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Od  počátku zimy upozorňují mys-
livci i chovatelé, že podle chování zvě-
ře nebude tato zima rozhodně krátká. 
Možná si myslíme pod dojmem absen-
ce sněhu v  našich klimatických pod-
mínkách, že to s  tou zimou není tak 
horké, a  stačí, když se objevují první 
jarní signály, že je s  ní hned „ámen“. 
Když píši tento úvod, za oknem vesele 
chumelí, sportovci zase schovali svo-
je kola a  zadumaně zvažují opětovné 
vytažení lyží … a  zvířata? Ta ve  svých 
dosud huňatých kožíšcích příliš brzké 
oteplení neočekávají. 

Tak milé čtenářky, milí čtenáři, za-
topte pod kotlem a  usaďte se k  pestré 
mozaice informací a  inspirací dubno-
vého čísla Tišnovských novin dřív, než 
se pustíte do  práce na  svých zahrád-
kách, do  jarního úklidu, do  výměny 
šatníku nebo sportovních a  společen-
ských aktivit, na které vás v tomto čísle 
také zveme. 

Zásadní věcí, která ovlivní na  brz-
ké měsíce život v  centru Tišnova, je 
rekonstrukce náměstí Míru. O  jejím 
zahájení i  postupu se budete dozvídat 
v  informačních zdrojích města, včetně 
případné možnosti něco sami očividně 
zhlédnout na místě samém. Ovšem dle 
možností daných omezeními, se který-
mi je třeba při rozsáhlejším, ale potřeb-
ném zásahu do srdce města počítat. 

Několik větších i  menších rekon-
strukčních zásahů proběhlo během 
zimy i v budově, kde dnes sídlí městské 
kulturní středisko. Tak jsme v  rámci 
rekapitulace toho, co bylo ve prospěch 
uživatelů tohoto kulturního stánku 
města provedeno, připomenuli i  his-
torii této budovy přitahující od  svého 
vzniku všechny kultury a aktivity milu-
jicí jednotlivci i spolky.

Po chudším minulém vydání se ten-
tokrát rozepsaly naše tišnovské školy 
a  vzdělávací instance. Zejména sdělu-
jí  informace k  zápisům, možnostem 
přihlášek nebo i další inspiraci. 

Neméně bohatá je pak oblast po-
zvánek z  kulturní a  spolkové sféry, 
a  to nejen z  Tišnova. Naše produkce 
nastolila princip včasného informová-
ní čtenářů a  tišnovských občanů vů-
bec o  chystaných vystoupeních zvlášť 
významných a  žádaných umělců, pro-
to zde nacházíme pozvánky i  na  letní 
měsíce. No alespoň si můžete lépe plá-
novat svůj čas i dlouhodoběji dopředu 
a  sladit se se všemi, se kterými byste 
rádi tyto kulturní zážitky sdíleli. Za po-
zornost nejbližšího měsíce však roz-
hodně stojí zahajovací koncert letošní-
ho ročníku Concentu Moraviae, hned 
dvě bluesové pozvánky – do Železného 
a  do  Dolních Louček, na  vystoupení 
Karasova divadla či festival Jeden svět 
do Kina Svratka. 

Milovníkům Květnice netřeba při-
pomínat Den otevřených dveří v Krá-
lově jeskyni a  samozřejmě možnost 
zhlédnout výstavy minerálů ať už v po-
době burzovní nebo v  Galerii Patriot 
během akce Minerál Tišnov 2025. 

Kapitolu historie tentokrát oboha-
tila vzpomínka na  bývalého starostu 
města Tišnova Ilju Krejčího. A  sport 
zase rozhovor s  předsedou AFK Ště-
pánem Pilným a trenérem Františkem 
Kuldanem o aktuálních mimořádných 
oceněních tišnovských fotbalistů 
jako Sportovců okresu, která koruno-
vala loňskou mimořádně úspěšnou se-
zónu místních fotbalových týmů. 

Přejeme vám příjemné počtení 
a hodně energie do života bez zbytečné 
jarní únavy.  

JARO MEZI VLOČKAMI
Vladimír Vecheta
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Nový stavební zákon, tedy zákon č. 283/2021 
Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále v textu 
uváděn pouze jako „nový stavební zákon“), na-
byl dne 1. 7. 2024 plné použitelnosti. 

Povinnost města – „standardizace“ územní-
ho plánu

Nejpodstatnější změnou na  úseku územní-
ho plánování je povinnost města zpracovávat 
vybrané části územního plánu v  jednotném 
standardu. Územní plány jsou významným 
dokumentem, který je závazný pro rozhodová-
ní v území. Jejich výstupy však nejsou v rámci 
České republiky standardizovány, což způso-
buje různé problémy (např. zatěžuje stavební 
úřady při rozhodování, ztěžuje čitelnost výstupů pro veřejnost, 
zvyšuje cenu za zpracování změn územního plánu apod.). 

Jednotný standard obsahu a grafického znázornění územní-
ho plánu má tedy za cíl zjednodušení práce uživatelům a větší 
srozumitelnost znázornění, a  z  tohoto důvodu Zastupitelstvo 
města Tišnova dne 24. 6. 2024 rozhodlo o pořízení Změny č. 2 
územního plánu Tišnov ve  věci převedení územního plánu 
do jednotného standardu. V rámci veřejného projednání bude 
„standardizovaný“ územní plán představen veřejnosti. Před-
pokládaný termín veřejného projednání je jaro 2025.

Možnost města cíleně a efektivně plánovat rozvoj území 
Novelizovaná právní úprava umožňuje městu nástroji územ-

ního plánování efektivněji regulovat rozvoj území. Novinkou 
zakotvenou v  novém stavebním zákoně jsou např. plánovací 
smlouvy. Plánovací smlouva slouží ke koordinaci záměru sta-
vebníka (developera) s veřejnými zájmy (řešení veřejné vybave-
nosti jako pozemní komunikace, chodníky, zásobování vodou, 
řešení odvádění odpadních vod z  nemovitostí nebo nezbyt-
né zkapacitnění ČOV, nezbytné navýšení kapacity školských 
a předškolských zařízení, řešení veřejných prostranství včetně 
jejich ozelenění, či v neposlední řadě řešení energie z obnovi-
telných zdrojů) a  umožňuje sjednat mezi obcí a  stavebníkem 
povinnost stavebníka poskytnout finanční nebo věcné plnění 
jako protihodnotu za využití území. 

Město doposud nemělo ze zákona nárok na  to, aby si uza-
vření této plánovací smlouvy na  stavebníkovi vymohlo. No-
vinkou je právě možnost města uzavřít plánovací smlouvy, je-
jichž předmětem bude závazek města učinit kroky k pořízení 
změny územního plánu, a na druhé straně závazek stavebníka 
spočívající v adekvátním protiplnění vůči městu (způsob řeše-
ní a financování veřejné vybavenosti). Z tohoto důvodu město 
v  současné době pracuje na  vytvoření vlastní Metodiky pro 
spolupráci s  investory, kde předem stanoví předvídatelný 
a pro obě strany transparentní způsob budoucí spolupráce se 
stavebníky či developery při budování veřejných infrastruktur. 
Tyto zásady pak budou podkladem pro schvalování dalších 
změn územního plánu z podnětů oprávněných osob.

Další novinkou vyplývající z nové legislativy 
je možnost města upravit požadavky na  par-
kování v územním plánu. Výpočet základního 
počtu parkovacích stání pro jednotlivé stavby 
je nově obsažen v Příloze 1 vyhlášky č. 146/2024 
Sb., o požadavcích na výstavbu, přičemž město 
může prostřednictvím územního plánu stano-
vit korekce pro základní počty dle konkrétních 
potřeb v  území. Základní počty parkovacích 
stání jsou ve  srovnání s  původní právní úpra-
vou nižší. Samosprávám je nově umožněno 
regulovat cíleně počty parkovacích stání dle 
faktických potřeb. Stále vyšší intenzita využití 
osobních motorových vozidel v  dopravě klade 
zvýšené nároky i  na  tzv. dopravu v  klidu. Ze-

jména parkovací (odstavná) stání určená primárně pro uživa-
tele (obyvatele) rodinných domů musí být projektována tak, 
aby  se  parkující auta (doprava v  klidu) nesoustředila na  při-
lehlých komunikacích, ale na  pozemcích rodinných domů. 
Z  tohoto důvodu město plánuje upravit pravidla parkování 
v rámci další změny územního plánu tak, aby odpovídala míst-
ním reáliím.

A kdy proběhne další, v pořadí třetí změna územního plánu 
Tišnov? 

Její zadání bude projednáno v  rámci právě připravované 
Zprávy o  uplatňování územního plánu Tišnov, kterou zpra-
covává Odbor územního plánování Městského úřadu Tišnov 
ve spolupráci s určeným zastupitelem. Předpokládaný termín 
projednání v zastupitelstvu města je druhá polovina roku 2025.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON A JEHO DOPADY NA ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚSTA TIŠNOVA 
Martin Sebera, místostarosta pro územní plánování
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V rámci přípravných prací byly v prv-
ní polovině března na  náměstí Míru 
pokáceny stromy, které nebyly v  dob-
rém zdravotním stavu, rostly v místech, 
kde je potřeba vyměnit inženýrské sítě 
nebo je nebylo možné zachovat z  dů-
vodu úpravy terénu a  povrchů. V  rámci 
revitalizace bude vysázeno 45 nových 
stromů, které byly pečlivě vybrány tak, 
aby se jim v  centru města dařilo. Jedná 
se o jerlín japonský, platan, třešeň ptačí 
a javor babyku.

Z  důvodu rekonstrukce náměstí byla 
přesunuta úřední deska. Nově ji najde-
te v Ráboňově ulici před budovou měst-
ského úřadu č.p. 117.

Změny v automobilové dopravě
Pracemi na inženýrských sítích v dol-

ní části náměstí a  v  ulicích Radniční, 
Kostelní a  Bezručova začne samotná 
revitalizace náměstí. V  průběhu výko-
pových prací na náměstí bude současně 
probíhat archeologický výzkum. Pro au-
tomobilovou dopravu bude od pondě-
lí 31. března uzavřena spodní část ná-

městí od  pošty až po  křižovatku s  ulicí 
Brněnská na  nám. Komenského a  také 
části přilehlých ulic. Pouze jedním smě-
rem bude nově průjezdná ulice Dvořáč-
kova a  přikázaný směr jízdy bude také 
kolem parčíku vedle kostela (viz mapa).

Vjezd a  parkování v  horní části ná-
městí, tedy od pošty po křižovatku s uli-
cemi Riegrova a  Dvořáčkova, budou 
možné zhruba do konce května. Sleduj-
te, prosím, přechodné dopravní značení.

Vjezd a  výjezd do  uzavřené části 
náměstí budou pro místní obyvatele 
a  zásobování provozoven možné pou-
ze po  dohodě se zhotovitelem stavby 
s ohledem na postup prováděných prací. 
Kancelář stavbyvedoucího bude umís-
těna v dolní části náměstí pod budovou 
radnice. Přístup k  nemovitostem bude 
umožněn v maximální možné míře. Stej-
ně tak bude po  celou dobu rekonstruk-
ce zachován přístup pěších na  náměstí. 
Zároveň zůstávají otevřeny všechny 
obchody a  provozovny, proto je nevá-
hejte nadále navštěvovat.

V  ulici Květnická budou vedle bu-
dovy ZŠ nám. 28. října nově vyhrazena 
čtyři parkovací místa K+R pro ty, kteří 
vozí děti do  školy. Parkovací místa K+R 
pod budovou školy v  ulici Dvořáčkova 
zůstanou zachována. Z  důvodu zvýšené 
intenzity dopravy na objízdných trasách 
přibude na přechodu pro chodce v ulici 
Dvořákova bezpečnostní ostrůvek.

Změny v autobusové dopravě
Od 31. března budou autobusy z dů-

vodu uzavírky náměstí jezdit po  ná-
hradních trasách. Linka 333 ve  směru 
z  Lomnice vynechá zastávku náměstí, 
ale zastaví v ulici Riegrova a bude dál po-
kračovat po ulici Dvořákova na nádraží. 
V opačném směru pojede stejně.

Linka 332 ve  směru od  Železného 
bude nově zastavovat před kruhovým 
objezdem v ulici Černohorská, kde bude 
zřízena dočasná autobusová zastávka, 
pak bude po ulici Dvořákova pokračovat 
na nádraží. Zastávky Riegrova a náměs-
tí tak úplně vynechá. V opačném směru 
pojede autobus od nádraží po ulici Dvo-
řáčkova a  dále bude pokračovat po  ob-
vyklé trase.

Aktuální informace o  uzavírkách 
i samotné rekonstrukci náměstí najdete 
vždy na webu a facebooku města.

	 Zdroj: mapy.cz

ZAČÍNÁ REKONSTRUKCE NÁMĚSTÍ 
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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DOTACE DEŠŤOVKA 
Zájemci mohou do 30. dubna žádat o dotaci na podzemní 

akumulační nádrž nebo nádrže na zadržování dešťové vody. 
Cílem nového dotačního programu s názvem Podpora akumu-
lace a využití srážkové vody pro rodinné a bytové domy pro rok 
2025 je motivovat k  efektivnímu hospodaření s  vodou, snížit 
množství odebírané pitné vody a regulovat množství té, která 
je odváděna do kanalizace. 

O  dotace mohou žádat majitelé nemovitostí v  Tišnově 
i místních částech Jamné, Pejškov, Hájek a Hajánky, a to jak fy-
zické osoby, tak i společenství vlastníků jednotek nebo bytová 
družstva. Dotace bude žadateli poskytnuta jako kompenzace 
už vynaložených finančních prostředků na nákup nádrže nebo 
nádrží, a  to do  maximální výše 40  000 Kč. Pro letošní rok je 
v rozpočtu města na tento dotační program vyčleněno 400 tisíc 
korun.

Žádosti je možné podávat prostřednictvím vyplněného for-
muláře zaslaného na e-mail epodatelna@tisnov.cz se zaruče-
ným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky města (ID qzjbhat). V  odůvodněných případech je 
možné žádost podat písemnou formou prostřednictvím po-
datelny MěÚ Tišnov nebo poštou na adrese MěÚ Tišnov, nám. 
Míru 111, 666 01 Tišnov.

Kompletní pravidla a formuláře jsou zveřejněny na webu 
města Potřebuji si zařídit >> Dotace a poplatky. V případě do-
tazů se, prosím, obraťte na příslušného referen-
ta Odboru kanceláře starosty a  vnějších vztahů 
na tel. 549 439 825, dotazy je možné zaslat také 
na e-mail: dotace.mesto@tisnov.cz.

POPLATKY ZA ODPAD A PSY
Připomínáme, že do  30. dubna je potřeba zaplatit poplat-

ky za  svoz odpadu a  psy. Buď bezhotovostně na  číslo účtu 
19-1425641/0100 (variabilní symbol zůstává stejný jako v  mi-

nulých letech), poštovní poukázkou typu A nebo na pokladně 
MěÚ hotově i kartou.

Bližší informace jsou uvedeny na  webu města – Dotace 
a  poplatky >> Místní poplatky. Podrobně jsme o  poplatcích 
psali v Tišnovských novinách č. 1–2/2025. Informovat se může-
te také na finančním odboru v 1. poschodí budovy radnice: 
•	 poplatky za komunální odpad:
	� Alena Lásková (tel. 549 439 838, e-mail: alena.laskova@tis-

nov.cz) a Markéta Vašíčková (tel. 549 439 844, e-mail: marke-
ta.vasickova@tisnov.cz),

•	� poplatky za  psy – Helena Marvánková (tel. 549  439  843, 
e-mail: helena.marvankova@tisnov.cz).

KARDIOLOGIE NOVĚ NA POLIKLINICE
Od  května začne v  budově tišnovské polikliniky ordinovat 

kardiolog MUDr.  Aleš Tomášek. Jeho ordinaci najdete v  pro-
storách, které dříve využívala VZP jako svoji kancelář. Lékař 
s touto specializací v Tišnově dosud nebyl. „Snažíme se zajistit 
zázemí a dobré podmínky pro to, abychom do Tišnova nalákali 
nové lékaře. To se postupně daří a já z toho mám velkou radost,“ 
přiblížil 1. místostarosta Karel Souček. 

KONKURZY NA ŘEDITELE ZŠ
Město vypsalo konkurzy na  obsazení postu ředitele/ře-

ditelky ZŠ nám. 28. října a  ZŠ Smíškova z  důvodu uplynutí 
funkčního období. To oběma ředitelům skončí 31. července le-
tošního roku. Přihlášky mohou zájemci podávat do 28. dubna 
do 11.00 hod. Podrobnosti na webu města.

UKLIĎME TIŠNOV
Tišnov se již tradičně připojí k akci Ukliďme Česko. Přijďte 

pomoct i  Vy! Sraz je v  sobotu 29. března v  9.00 hodin před 
radnicí na  náměstí Míru. Pytle i  rukavice budou k  dispozici. 
Každý, kdo se do  úklidu zapojí, navíc dostane poukaz do  Ob-
čerstvení Na  Hrádku v  Parku pod kostelem. Děkujeme všem, 
kdo přiloží ruku k dílu! 

DEJTE CHŮZI ŠANCI!
Připojte se k  dubnové výzvě 10 tisíc kroků a  udělejte něco 

pro své zdraví. Registrovat se můžete zdarma na www.desetti-
sickroku.cz. Svoji aktivitu budete po celý duben zaznamená-
vat do aplikace, která Vám na základě zadaných údajů, jako je 
věk, výška a váha, bude přidělovat body. Nejlepší chodci budou 
odměněni. Neváhejte a přihlaste se!

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák
Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

ÚNOR

80 let 
Ludmila Bracková
Lubomír Semerád

85 let 
Marie Kunstová

Eleonóra Šimšová
Božena Kytnerová

Jaroslav Hudec

90 let 
Zdenka Prokešová
Juliana Posnerová
Josef Procházka

91 let 
Anna Hýsková

93 let 
Josef Závišek

94 let 
Ludmila Bednářová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

BLAHOPŘEJEME
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

Dagmar Dvořáková
tajemnice Komise pro občanské záležitosti Rady města Tišnova

vítání
nových občánků

města Tišnova

28. února 2025 byly slavnostně přivítány tyto děti narozené na podzim a v zimě 2024:
Kryštof Vorel, Patrik Vorel, Sofia Kloudová , Amélie Zbořilová, Ondřej Svoboda,
Teodor Kučera, Stella Štolfová, Oliver Kožík, Matyáš Chvátal, Eliáš Balák, Jáchym Vala, 
Leontýna Sedláčková, Elen Bednářová, Jan Svoboda, Vojtěch Dvořák

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.

Další obřady Vítání občánků proběhnou v létě 2025.

Sdílené kanceláře s komfortním zázemím, 
místo pro nerušené telefonování nebo online 
schůzky. Nejen to nabízí tzv. coworking. Pro-
story, které si bude moct kdokoli zarezer-
vovat pro práci nebo pracovní a vzdělávací 
akce, se chystají také v Tišnově. Kapacita kan-
celáří by měla být 20 až 25 osob, kapacita pro 
přednášky a prezentace zhruba 30 lidí.

„Cowork vytváří moderní zázemí pro nezá-
vislé profesionály – freelancery. Ti se zde mo-
hou potkávat a vytvářet komunitu, která dále 
přispívá k rozvoji podnikání. Je to výborný zá-
klad pro vznik podnikatelského inkubátoru. 
Další výhodou je, že pokud vytvoříme kvalitní 
zázemí v Tišnově, nebudou muset lidé do kan-
celáří dojíždět do  jiných měst, odlehčíme do-
pravě a  podpoříme stávající podnikatele zde 
v  Tišnově. Protože statistiky říkají, že běžné 
útraty probíhají v místě práce,“ přiblížil 1. mís-
tostarosta Karel Souček.

V  posledních letech se významně rozvíjí 
práce z domu, ale ne každý pro ni má dosta-
tečné zázemí. A to je další důvod, proč v Tiš-

nově vybudovat sdílené kanceláře. Budeme rádi, když nám prostřednictvím krátké-
ho dotazníku pomůžete odhadnout zájem a  vhodně doladit celý 
prostor. Dostupný je prostřednictvím QR kódu. Vyplnit ho můžete 
do 20. dubna.

Coworking je součástí plánu na  modernizaci pracovního trhu 
v Tišnově a také je jedním z bodů strategie rozvoje Jihomoravského 
kraje.

V TIŠNOVĚ SE CHYSTÁ COWORK 
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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Od 19. 4. do 1. 11. 2025 každou sobotu od 8 do 11 hod.

Pořadatelem Tišnovských trhů je město Tišnov. Na 
organizaci Bleších trhů se podílí spolek Za sebevědomé 
Tišnovsko. Více k trhům na: www.tisnov.cz

Trhové akce organizuje Městské kulturní středisko Tišnov
(www.mekstisnov.cz) ve spolupráci s městem Tišnov
a příspěvkovými a neziskovými organizacemi.

V rámci trhů se uskuteční: Trhové akce:
26. 4. a 20. 9.
Tišnovské + Bleší trhy

27. 9. Svatováclavské hody
30. 11. Adventní slavnost

POZOR ZMĚNA!
Po dobu rekonstrukce 
náměstí Míru se trhy 
budou konat 
ve vnitrobloku budovy 
MěÚ – nám. Míru 346 
(vchod z ulice Riegrova).

Dvořáčkova

D
rb

alova

Riegrovaná
m

. M
íru

Poliklinika

Tišnovské trhyTišnovské trhy

Městský úřad Parkoviště
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Žijeme v  době spádového rozvoje digitálních technologií 
a umělé inteligence. V době, která v podstatě nabízí neomezené 
možnosti, čehož využívají podvodníci snažící se vylákat ze svých 
obětí osobní a citlivé údaje. Je stále složitější rozeznat, co je sku-
tečné a co je podvod. V tomto článku se podíváme na dvě nejčas-
tější metody, které podvodníci používají a jak se jim bránit.

Jednou z nejčastějších metod je vishing, což jsou plošné a cí-
lené útoky přes telefonní hovor (a také spoofing, který je zalo-
žen na podobné bázi jako vishing s tím rozdílem, že u spoofin-
gu vidíte známé telefonní číslo, na které se ovšem nedá zavolat 
zpět). Tito podvodníci se vydávají za bankéře a volají s legen-
dou, že vaše finance jsou v ohrožení a je nutné, abyste své finan-
ce co nejdříve převedli na jiný účet, popřípadě vybrali hotovost 
a vložili je do bitcoinmatu. V případě, že se setkáte s takovým 
hovorem, je důležité na ně nereagovat. Hlavní je, abyste nesdě-
lovali žádné citlivé údaje ani bezpečnostní údaje ze své plateb-
ní karty, či přístupové údaje k online bankovnictví. V případě 
pochybností ukončete hovor a obraťte se přímo na svou banku 
prostřednictvím oficiálního webu, internetového bankovnictví 
či fyzickou návštěvou.

Další metodou je smishing, tedy kybernetický útok, který 
se provádí pomocí SMS zpráv. Obdobně jako u  pishingových 
útoků jsou oběti lákány na sdělení svých osobních a citlivých 
údajů. Smishing funguje tak, že útočníci rozešlou hromadnou 
SMS zprávu, která se snaží vydávat za sdělení věrohodné orga-
nizace (nejčastěji banky, ministerstva, úřad práce apod.). Tyto 
zprávy v  sobě obsahují webový odkaz. Proti smishingu se lze 
bránit velmi jednoduše, a  to tak, že odkaz neotevřete. Mohli 
byste si totiž do  telefonu stáhnout škodlivý software. Druhá 
varianta je ta, že by Vás odkaz přesměroval na falešné webové 
stránky, ve kterých byste měli vyplnit osobní a citlivé údaje. Po-
kud byste měli jakékoliv pochybnosti ohledně odesílatele SMS, 
obraťte se na instituce, které znáte, a v žádném případě nikde 
nevyplňujte své údaje.

Na závěr je důležité zmínit, že bankovní instituce se na při-
hlašovací údaje ani na  čísla platebních karet nikdy neptají. 
Neposílají ani odkazy na weby, kde byste své přihlašovací údaje 
vyplňovali. Nicméně pokud by se vám někdy stalo, že byste se 
od  podvodníka nechali napálit, neprodleně kontaktujte svoji 
bankovní instituci, popřípadě Policii ČR. 

Pokud byste se chtěli dozvědět o další problematice z oblasti 
IT kriminality, můžete si stáhnout manuál plný návodů a důle-
žitých rad „Vaše cesty k bezpečí aneb chytré blondýnky radí“ 
v elektronické podobě na webu města www.tisnov.cz (Samo-
správa >> Krizové řízení). Pokud preferujete tištěnou verzi, pub-
likaci můžete získat zdarma v Tišnovském informačním centru, 
v knihovně a na podatelně Městského úřadu Tišnov.

DIGITÁLNÍ PODVODY
ANEB JAK SE UBRÁNIT ŠMEJDŮM
Marie Hudcová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

Informatik – správce sítě 
Popis pracovní pozice: 

Zajišťování a odpovědnost za:
•  zajišťování chodu a správné funkce počítačových aplikací 

a procesů zpracování dat 
•  zajišťování servisu a údržby kancelářské techniky, správy 

počítačové sítě, správy serverů a softwarového vybavení
•  zajišťování školení na práci s vybranými SW

a bezpečné chování v on-line prostředí 

Požadavky: 
•  min. SŠ vzdělání s maturitní zkouškou,

nejlépe technického směru
•  obecná orientace v informačních technologiích

•  znalost administrace OS Windows 10, 11,
SW MS Office 2016 a vyšší

•  znalost technické angličtiny
•  zodpovědnost, pečlivost, schopnost dotahovat věci do konce

•  morální bezúhonnost
•  řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič)

Zájemci se mohou přihlásit do 14. 4. 2025 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo na podatelnu do 14. 4. 2025 do 17.00 hod.,
a to v zalepené obálce s textem: „Výběrové řízení –

Informatik – NEOTVÍRAT“, případně prostřednictvím
datové schránky, ID: qzjbhat.

Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.M
ĚS
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Na  únorovém zasedání zastupitelé 
řešili i  stavbu mateřské školy Na  Ho-
nech. Město stále nemá stavební po-
volení. Starosta Jiří Dospíšil uvedl, že 
město se stavbou školy počítá. Zároveň 
si ale posteskl, že „stále čelíme z  mého 
pohledu nepochopitelnému odporu ně-
kterých obyvatel v  sousedství zamýšlené 
stavby. Stavební řízení proto stále probí-
há na krajském úřadě, ale je předpoklad, 
že by v brzké době mohlo být ukončeno“. 
Ještě rázněji se vyjádřil místostarosta 
Martin Sebera v  pátém čísle MOSTo-
vin. Proč nemáme školku? „Inu, protože 
někteří lidé bydlící v  sousedství pláno-
vané školky využívají všech nástrojů, 
které jim poskytuje legislativa k  tomu, 
aby tento záměr pozdrželi či zhatili. Obá-
vají se totiž o  dopad výstavby a  provozu 
MŠ na  kvalitu jejich bydlení, poukazují 
na možné zhoršení podmínek (hluk, zhor-
šení dopravní situace, bezpečnost aj.).“

Vyjádření starosty nelze vyložit jinak, 
než že obyvatelé lokality stavební říze-
ní zdržují. Je tomu opravdu tak? Podle 
mého názoru nikoliv. Zdroj zdržení se 
nachází jinde.

Chyba v městském projektu
První společné povolení (územní roz-

hodnutí a stavební povolení dohromady) 
zrušil krajský stavební úřad rozhodnutím 
ze dne 1. prosince 2020. Učinil tak mimo 
jiné proto, že stavební záměr neobsahoval 
normou stanovený minimální počet par-
kovacích míst – namísto povinných dva-
ceti jich bylo plánováno devět. Tento ne-
dostatek jde na vrub městského projektu.

Dlouhé rozhodování stavebních úřadů
Druhé společné povolení tišnovský 

stavební úřad vydal 19. října 2023, tedy 
po  téměř třech letech, kdy se mu věc 
vrátila od  krajského stavebního úřadu. 
Proti němu někteří obyvatelé opět po-
dali odvolání. Do konce února 2025, kdy 
vznikl tento článek, krajský stavební 
úřad o odvolání nerozhodl. 

Je takový postup v  pořádku? Není. 
Ze zákona by měl rozhodnout bez zby-
tečného odkladu, případně do  30 dnů, 
ve složitých případech do 60 dnů. V da-
ném případě rozhoduje více než rok. 
Na délce řízení se podepsala skutečnost, 
že krajský stavební úřad vyčkával, až jiný 
odbor krajského úřadu posoudí námitku 

o  souladu stavebního záměru s  územ-
ním plánem. Posouzení námitky trvalo 
od 6. března 2024 do 16. ledna 2025, tedy 
téměř rok namísto zákonem stanove-
ných 30 dnů. Pokud by krajský úřad do-
držoval zákonem stanovené lhůty, o od-
volání by dávno rozhodl. Není proto fér 
házet vinu za  délku stavebního řízení 
na obyvatele, kteří využili svého práva se 
proti povolení odvolat. Odstranění ne-
činnosti se město mohlo domáhat u mi-
nisterstva pro místní rozvoj a  následně 
u ombudsmana. 

K  uvedenému jedním dechem dodá-
vám následující. Situace stavebních úřa-
dů není jednoduchá. Povolování staveb 
představuje složitou problematiku, kte-
rá má minimálně právní a  technickou 
rovinu. Nejde o  lehkou práci. Musíte se 
orientovat v  právu, v  technických zále-
žitostech. V  rámci stavebního řízení se 
často řeší sporné požadavky účastníků 
řízení. Navíc jde o  mizerně placenou 
práci. Kdo si myslí opak, může se přihlá-
sit do výběrových řízení – jak na staveb-
ním úřadě v  Tišnově, tak na  krajském 
stavebním úřadě jsou volná místa, mini-
málně půl roku.

PROČ UŽ NESTOJÍ NA HONECH NOVÁ ŠKOLKA?
David Vávra

Hony za  Kukýrnou se, jakožto nejdy-
namičtěji rozvíjející se lokalita, v průběhu 
posledních let staly největším tišnovským 
„sídlištěm“. Počtem obyvatel překonaly 
sídliště pod Květnicí a zde bydlící jsou nu-
ceni vodit či spíše vozit své děti do školek 
po městě. V reakci na to vznikl záměr po-
stavit školku právě v této lokalitě, kde po-
dobná občanská vybavenost zoufale chy-
bí. Projekt byl od samého počátku v r. 2018 
transparentně projednáván s  dotčenými 
obyvateli bydlícími v  sousedství (usku-
tečnilo se několik setkání, veškeré infor-
mace k projektu byly zveřejněny na webu 
města, v  TN a  TTV). Je dobré si připo-
menout, že na základě jejich připomínek 

byl projekt také upraven. Byly vyslyšeny 
všechny relevantní připomínky. Zejména 
byla lépe vyřešena dopravní obslužnost 
školky. Těm, kteří upozornili na  negati-
va původního návrhu, patří poděkování. 
Díky participaci občanů na úpravách pro-
jektu jsme tak dosáhli vhodnějšího do-
pravního řešení. Vyslyšen byl též požada-
vek na zrušení chodníků v parku a podél 
MŠ po obou stranách či i (již méně pocho-
pitelný) nesouhlas se zřízením dětského 
hřiště v přilehlém parku.

Každé vedení města je nuceno činit 
rozhodnutí, kterými se může část oby-
vatel cítit dotčena či určitým způsobem 
omezena. Rozhodnutí zřídit novou ma-

teřskou školku však vychází z  relevant-
ních podkladů, reaguje na  oprávněný 
zájem veřejnosti a  nabízí řešení reálné-
ho problému. Při tvorbě územní studie 
kladlo vedení města velký důraz na  kva-
litu řešení, zapojení renomovaných od-
borníků, naprostou otevřenost vůči ve-
řejnosti a  zveřejnění všech dostupných 
informací, komunikaci s  dotčenými oby-
vateli a  eliminaci negativních dopadů. 
Jsme toho názoru, že mateřská školka 
v  podobě nízké jednopatrové budovy 
se  zelenou střechou zasazená do  parku 
je zařízením občanské vybavenosti, které 
vhodně doplňuje projektovanou plochu 
klidové a relaxační zóny. Zkušenosti z Tiš-
nova s  provozem MŠ, ale též zkušenosti 
z  jiných měst a  obcí ukazují, že provoz 
MŠ není spojen s průvodními jevy, které 
by nad míru obtěžovaly obyvatele bydlící 
v  sousedství. Je evidentní, že záměr vy-
budování mateřské školy, jejíž provoz je 
jednoznačně definován (tj. v odpoledních 

VÝSTAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY NA HONECH
FAKTA A SOUVISLOSTI
Martin Sebera, Jiří Dospíšil

VYJÁDŘENÍ K ČLÁNKU DAVIDA VÁVRY
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hodinách ve všední dny a o víkendech celý 
den je zaručen absolutní klid), je z  po-
hledu obyvatelů sousedních nemovitostí 
jistě výrazně příznivější variantou než 
možnost obytné zástavby, kterou předtím 
v této ploše připouštěl územní plán.

Na  setkání s  občany v  roce 2018 sta-
rosta mimo jiné pronesl:

„Zdvořile žádám všechny obyvatele, 
kteří se cítí být dotčeni uvažovanou stav-
bou MŠ, aby byli ochotni slevit ze svého 
dosavadního komfortu bydlení a MŠ ak-

ceptovali. Udělejte, prosím, toto gesto – 
výrazně tím přispějete ke zlepšení života 
v našem městě.“

Přesto v řízení o povolení stavby byly 
ze strany některých obyvatel podány ná-
mitky týkající se například znehodnoce-
ní životního prostředí hlukem, prachem 
a  světelnou zátěží; narušení podmínek 
pro bydlení; ztráty soukromí z  důvodu 
vzniku pohledových emisí či znehodno-
cení nemovitosti. Bohužel se v mnohém 
jednalo především o  pocity či domněn-

ky a  účelová tvrzení. Jistě, respektuje-
me možnost se v  rámci řízení vyjádřit. 
Na  druhou stranu máme právo říct, že 
takové námitky celý proces zdržují. Jsme 
totiž často tázáni, proč tato školka již ne-
stojí a proč se řízení tak táhne. 

Ano, pan Vávra má pravdu v  tom, 
že problematika stavebního řízení je slo-
žitá. Také je všeobecně známo, že  sku-
tečné lhůty v  těchto řízeních bohužel 
leckdy přesahují ty zákonem stanove-
né. Na  druhou stranu, pokud by nebyly 
námitky, povolení bychom měli dávno. 
A  nemuseli bychom propásnout dotace 
na výstavbu školky… To je prostě fakt.

Žijeme tu na  malém městě. Všichni 
jsme tak trochu sousedé. Nabízí se tak 
otázka, jakými sousedy tedy chceme být? 

Sousedy hájícími si především své 
zájmy a pohodlí a nevnímajícími potře-
by ostatních? Sousedy, kteří pro obranu 
svých zájmů použijí vše, co jim legislativa 
dovolí? Sousedy, kteří vytvářejí dojem, 
že „za tím přece něco musí být“? Souse-
dy, kteří se na sociálních sítích vyjadřují 
s despektem, dehonestují, očerňují? 

Anebo sousedy laskavými a vstřícný-
mi? Sousedy usměvavými a  radujícími 
se z  každého dne a  maličkostí? Souse-
dy ochotnými i  něco málo obětovat pro 
společné blaho? 

Je to jen na nás…
Děkujeme panu Vávrovi, že svým 

článkem napomohl k  výše uvedenému 
vysvětlení a zamyšlení.

Zdroj: archiv města
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VÍŠ CO CHYBÍ
TVÉMU TĚLU A BUŇKÁM?

Nehádej co tvoje tělo potřebuje,
nepolykej co třeba

ani nepotřebuješ

Místo: Lomnička 163
Rezervujte si svůj čas, nutné se předem objednat
Tel. 603 155 798
www. detoxikace-brno.cz

Stačí pár minut a máš jasno, 
zda ti chybí Céčko, Béčko, Déčko...?

Skenování přístrojem iTOVi
+ 20 minut konzultace ZDARMA

NECH SE
OSKENOVAT

Přístroj skenuje
270 frekvencí

vašeho těla

JE TVÉ TĚLO PŘEKYSELENÉ?
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Za  vším hledej jídlo. Jídlo, které obě 
milují. A jelikož si jídlo občas vyfotí snad 
každý, dalším logickým krokem se stal 
foodstyling neboli aranžování a  zdo-
bení pokrmů. Závěr? Gastromarketing 
a Kuchty.cz. 

„Náš primární sektor jsou videore-
cepty. Když vidíte v  televizních rekla-
mách o vaření kmitat ruce před tou ka-
merou, tak přesně to vytváříme my pro 
naše zákazníky,“ vysvětlila Karolína 
Švandová. 

S gastromarketingem začínala ve svém 
bytě, kde měla všechno vybavení. Nako-
nec ale společně s Renatou Adamčíko-
vou, druhou spolumajitelkou firmy, zjis-
tily, že k  práci potřebují, jak tomu ony 
samy říkají, holčičí klubovnu. „Rozhlíže-
ly jsme se po prostorách. Mezitím se náš 
projekt trošičku přifoukl, takže jsme si 
nejenom otevřely provozovnu, kde mů-
žeme vařit, natáčet a fotit jídlo, ale navíc 
jsme k tomu rozjely kurzy vaření pro ve-
řejnost a  sdílenou kuchyni,“ zavzpomí-
nala na začátky podnikání Švandová.

„Když už máme velkou, plně vybave-
nou kuchyni, tak proč ji neotevřít lidem 
na startu podnikání. Jednak tím propo-
jíme lidi, kteří dělají něco zajímavého, 
a  jednak získáme nové poznatky a  zku-
šenosti, jak třeba s některými surovina-
mi pracovat. Je to oboustranně výhod-
né,“ doplnila ještě Renata Adamčíková. 

Aby nabyly nové informace o  podni-
kání, zapojily se do  kurzu Podnikni to! 
v  Tišnově. „Kurz nám dal užitečné rady 
na zamyšlení, jak dělat věci trochu jinak 

a efektivněji. Propojil nás s dalšími pod-
nikavci i s báječnými lidmi z Brány Vyso-
čina a získaly jsme kontakty. Nechyběla 
ani vzájemná motivace,“ vyjádřila se 
Adamčíková. 

Od Zlína po Prahu
Nad názvem své firmy dlouho pře-

mýšlely a  žádný nosný nápad spojený 
s  jídlem dlouho nepřicházel. Padala ta-
ková jména jako Kuchty, Buchty nebo 
Kredenc. „Kuchty.cz jsme nejprve za-
vrhly. Okamžitě jsem si představila paní 
s válečkem v ruce a s natáčkami na hla-
vě, jež je hodně přísná. Ale nakonec jsme 
tomu daly zelenou a pojaly pojmenování 
trošku jinak. Prostě si tady tak kuchtí-
me,“ podotkla Karolína Švandová. 

Obě nadšené profesionálky v  oblasti 
gastronomie viděly v  konceptu své fir-
my, která funguje třetím rokem, poten-
ciál. „Pojetí Kuchet je jedinečné, nic tak 
komplexního na  trhu v  republice není. 
Specializujeme se na vytváření originál-
ních kulinářských zážitků. Našim zákaz-
níkům vymyslíme recept na  míru, jídlo 
uvaříme, naaranžujeme, nafotíme, na-
točíme či sestříháme video. Dokonce jim 
ho dáme na sítě a o ty sítě se jim stará-
me. Dokážeme vše,“ vyjádřila se Adam-
číková. Vizuálně lákavý obsah následně 
povýší nejednu kavárnu, restauraci nebo 
jakýkoli gastroprodukt na  novou úro-
veň. Jejich velkým klientem je například 
jeden tradiční český výrobce domácích 
spotřebičů, několik časopisů o  vaření 
a jídle anebo výrobce masa z Olešnice. 

Dostat se více do povědomí
Zmiňované kuchyňské studio, jež 

sídlí na Brněnské ulici, nabízí nejen zá-
zemí a prostory pro vaření anebo natá-
čení, ale dají se v  něm pořádat i  team-
buildingy pro skupiny čítající až třicet 
lidí. Výjimkou nejsou kurzy vaření pro 
veřejnost. „Děláme kurzy pečení mak-
ronek, croissantů nebo kváskového 
chleba. Zveme do  Tišnova lektory viet-
namské i indické kuchyně. Lidé se u nás 
učí připravovat sushi. A přidáváme další 
a  další setkání. Pokud je někdo šikovný 
a má něco zajímavého, ať se ozve. Může 
mít u  nás kurz,“ láká potenciální lekto-
ry a  kurzisty Renata Adamčíková. Jak 
zároveň poznamenala, Kuchty.cz jsou 
živelnou firmou, která se sama vytváří, 
upravuje a mění. 

„Momentálně se potřebujeme dostat 
do  povědomí větších firem-zákazníků 
a  gastrobyznysu jako takového. Do  dal-
ších let bych chtěla, aby nás tyto firmy 
oslovovaly napřímo, na  základě dob-
rých referencí. Už to pomaloučku začí-
ná, což  je fajn. Máme vždy radost, když 
se  nám někdo ozve sám od  sebe,“ přeje 
si Karolína Švandová.

„A aby nás bylo víc. Čtyři, pět. Víc po-
hledů, víc názorů,“ dodala ještě Renata 
Adamčíková. 

Foto: archiv Kuchty.cz

PŘEMĚŇUJÍ BĚŽNÁ JÍDLA
V UMĚLECKÁ DÍLA
Zlata Ptáčková

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz

Karolína Švandová a Renata Adamčíková alias 
Kuchty.cz

Své zázemí, kuchyňské studio, mají na  Brněn-
ské ulici v Tišnově.

Gastromarketing mají v krvi

reportáž najdete
na Tišnovské televizi
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Škola je živé místo, neustále se mění-
cí prostor, vyvíjející se vnitřní prostředí. 
Má svou historii, své vzpomínky, svou 
přítomnost i budoucnost, stále něco no-
vého přichází, něco odchází. 

Tišnovské gymnázium vzniklo v roce 
1920 a  v  roce 2025 uplyne již 105 let 
od počátků střední školy, jejíž existence 
se těsně a úspěšně propojila s místní tiš-
novskou realitou. Historikové vědí, že je 
třeba připomínat události, jichž byla bu-
dova gymnázia během doby svého půso-
bení svědkem. Bylo by možné analyzovat 
jednotlivé historické etapy a  zkoumat 
jejich dopad na fungování školy jako in-
stituce i na osudy studentů a gymnazij-
ních profesorů. Tišnovské gymnázium 
je prostorem, kterým procházely dospí-
vající generace studentů se všemi svými 
ideály, sny, radostmi i problémy – osob-
ními i takovými, které s sebou přinášela 

společensko-politická realita provázejí-
cí zrání každé z žákovských generací.

Výsledky studentů i životní a pracov-
ní dráha mnohých absolventů školy jsou 
důkazem toho, že tišnovské gymnázium 
dostálo svým závazkům, že naplňuje své 
poslání – že bylo, je a  věřím, že i  bude 
nositelem vzdělanosti, tedy jedné z nej-
cennějších nenahraditelných společen-
ských hodnot.

Je nezbytné držet krok s  tempem 
doby. Pro budoucí vývoj školy je žádoucí 
zkvalitnit současnou celkovou prosto-
rovou kapacitu školy. Je třeba se snažit 
zajistit žákům co možná nejkvalitněj-
ší motivující studijní podmínky. Pro-
to jsou dlouhodobě podnikány kroky 
k tomu, aby se navýšil počet odborných 
učeben, aby byl vybudován bezbariérový 
přístup, aby se celkově zlepšilo studijní 
zázemí žáků pro výuku všech předmětů 

i  pracovní prostředí učitelů. Je pláno-
váno vybudování střešní nástavby nad 
hlavní budovou gymnázia. Snad během 
roku 2025 škola dostane ke  svému 105. 
narozeninovému výročí velmi praktický 
dárek. Doufejme, že letos budou zahá-
jeny stavební práce, po jejichž ukončení 
gymnázium pozmění svůj vzhled.

Čas běží a přináší změny. Je naší am-
bicí hledat a  nalézat smysl, podstatu 

a význam všeho, co nám realita součas-
nosti i  budoucnosti přináší. Popřejme 
škole všechno nejlepší k narozeninám. 

GYMNÁZIUM TIŠNOV
105 LET DLOUHÁ TRADICE 
Barbora Holubová
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Městys Nedvědice, č.p. 42, 592 62 Nedvědice

vyhlašuje konkurz na pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové organizace
Základní škola a Mateřská škola Nedvědice, okres Brno-venkov, p.o., sídlo: Nedvědice 80, 592 62 Nedvědice, IČO: 433 80 107 

Požadavky: 
• předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele/ředitelky školy podle zákona č. 563/2004 Sb.,

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
• znalost školské problematiky a předpisů,

• organizační a řídící schopnosti.

Přihláška musí obsahovat:
• označení výběrového řízení, jméno, příjmení, titul, kontaktní adresu, telefon, e-mail (případně datovou schránku)

kam Vám bude zaslána pozvánka ke konkurzu, datum a vlastnoruční podpis 

Přílohy přihlášky:
• strukturovaný profesní životopis,

• úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání, 
• doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně pracovního zařazení,

• písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 5 normostran A4
• výpis z evidence Rejstříků trestů (ne starší 3 měsíců),

• originál, popř. ověřená kopie lékařského potvrzení o způsobilosti k výkonu pracovního místa ředitele (ne starší 2 měsíců),

Detailní popis náležitostí:
https://www.dsotisnovsko.cz/o-nas/aktuality-1/konkurzni-rizeni-na-misto-reditele-reditelky-zs-a-ms-nedvedice-481cs.html 

Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky: 1. 8. 2025

Přihlášky s uvedenými doklady doručte do 30. 4. 2025 do 12.00 hod. na adresu:
DSO Tišnovsko, Komenského 1109, 666 02 Předklášteří. Obálku označte slovy: „Konkurz-neotvírat“. 

Gymnázium 105leté 	 Foto: archiv školy
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Co že je to za krkolomné slovo a jaký je jeho 
význam? Pojem wellbeing se v  českém škol-
ství začal více skloňovat v době distanční výu-
ky. Co to znamená? A proč bychom se mu měli 
věnovat? Úkolem wellbeingu je vytvořit takové 

prostředí, ve  kterém se budou cítit dobře všichni, kteří školu 
navštěvují (pedagogové, nepedagogové, žáci i rodiče). Data tý-
kající se duševního zdraví i školního prostředí bohužel opako-
vaně ukazují na to, že wellbeing a jeho podpora je téma, které-
mu je ve školách třeba věnovat pozornost.

Na školách na Tišnovsku se nástroje wellbeingu hojně pou-
žívají již teď, někde vlastně aniž by se musel tento pojem a jeho 
nástroje do  školy zavést. Na  několika školách však pomáhá 
MAP (místní akční plán) vzdělávání Tišnovska metody well-
beingu zavádět a rozvíjet díky dvěma vyškoleným „průvodky-
ním wellbeingu“, které jsou zároveň psycholožkami na našich 
školách. Na školách tak vznikají minitýmy, které se tomuto té-
matu cíleně věnují. Jak vyplynulo ze setkání zapojených škol, 
„Výhodou je, že na  to máme vyhrazený čas a  ty věci napsané 
na papíře a vracíme se k nim. Společně jsme si vytipovali kon-
krétní věci a malé cíle, které se snažíme naplnit.“ Přitom pro-
středí může například učitelům zlepšit i  malá lampička nad 
kopírkou v temném koutě.

MAP vzdělávání Tišnovska se také zapojil do druhého roční-
ku „Týden pro Wellbeing ve škole“, který proběhl v únorovém 

týdnu před jarními prázdninami po celé České republice. Díky 
stovkám zapojených organizací a  škol byl každý ze sedmi dní 
nabitý vzdělávacími a osvětovými akcemi a událostmi. Na Tiš-
novsku jsme se snažili věnovat každý den jiné cílové skupině. 
Celá akce odstartovala v úterý 4. 2. konferencí v Brně, kde nás 
nejvíce zaujala prezentace o slovenském zákazu mobilních te-

lefonů ve  školách. Následná diskuze přinesla zajímavé argu-
menty pro i  proti případnému zavedení podobného opatření 
v České republice.

Následně proběhl v Tišnově seminář pro rodiče „Děti a di-
gitální hry“, kde naši rodiče kromě informací od  psycholožek 
ze skvělé organizace Onfine získali odpovědi na složité otázky 
nastavení hranic v  digitálním světě našich dětí. Na  Základní 
škole Tišnov, Smíškova, proběhly otevřené hodiny „Hodnotové 
vzdělávání  “, kde pedagogové mohli nejen vidět pozitiva této 
metody, ale také sdílet a diskutovat.

Uspořádali jsme rovněž seminář pro sdílení dobré praxe 
zapojených škol do projektu „průvodci wellbeingu na školách“ 
a celý týden jsme uzavřeli relaxačními technikami pro učitele, 
nejdříve „Autogenní trénink“ a poté mentální wellness „Access 
Bars“. 

Také jsme vyhlásili kreativní výzvu „Ve  škole OFFLINE“, 
kde děti tvořily videa, obrázky, fotky a  snažily se ukázat, čím 
se baví ve  škole o  přestávkách i  ve  volných hodinách. Nejvíce 
„lajkovaná“ videa na FB MAP vzdělávání Tišnovska byla ze zá-
kladní školy Tišnov, nám 28. října, a děti jsme pro jejich lepší 
wellbeing ocenili sedacími vaky, abychom jejich pohodové pro-
středí ve škole podpořili 

Děkujeme všem, kteří se s námi do cesty wellbeingu na ško-
lách pustili a toto téma posunuli zase o kousek dál.

Foto: Kateřina Kuřilová

WELLBEING NA TIŠNOVSKU
Kateřina Kuřilová

Vzdělávání pro pedagogy – Access Bars a jeho využití ve škole

Kreativní výzva – předání sedacího vaku třídě 4. C, Základní škola Tišnov, 
nám. 28. října
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Jsme základní škola určená žákům 
se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Najdete nás na  náměstí Míru, tedy 
ve  středu Tišnova. A  co je na  nás tedy 
speciální? Malý kolektiv žáků ve  třídě, 
speciální pedagog, paní asistentky. Cí-
lem je připravit žáky na co největší míru 
samostatnosti v budoucím životě. Výuka 
v  nízkém počtu žáků je takřka indivi-
duální a  formativní přístup k  výuce je 
samozřejmý.

Pokud si nejste jistí, zda bychom byli 
tou správnou volbou, přijďte se k  nám 
podívat. Naše škola má dveře dokořán. 
Je možné ji navštívit, podívat se do  vý-
uky, získat tak informace. To vše na tel. 
čísle 725 557 648 u Mgr. Dany Staňkové. 
Tu naši základku Vám jistě ráda předsta-
ví a ukáže. Této možnosti mohou využít 
i  rodiče, kteří uvažují o  přestupu svého 
syna či dcery i ve vyšších ročnících. 

O  tom, co se u  nás děje, jaké akce 
máme za sebou, Vás, čtenáře Tišnov-
ských novin, pravidelně informujeme. 
Co realizujeme pro naše žáky? Máme 
logopeda, který s žáky pracuje na rozvoji 
jejich komunikačních dovedností, jezdí-
me na školu v přírodě, plaveckou školu, 
různé kulturní akce. Máme i  družinu, 
do  které můžou docházet i  žáci vyšších 
ročníků. 

A  co na  závěr? Snad termín zápisu. 
Zápis proběhne ve dnech 16. (9.30–14.30) 
a  23. dubna 2025 (13.30–14.30). S  sebou 
by měl zákonný zástupce přinést rod-

ný list dítěte a  doporučení PPP či SPC. 
Pro budoucí prvňáčky je připraveno 
malé překvapení. Více informací najdete 
na webu školy www.skolatisnov.cz.

Foto: archiv školy

ZÁPIS PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/26 SE BLÍŽÍ
Dana Staňková
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V odborném výcviku jsme se zaměřili 
na  dvě základní priority. První je vyba-
vení dílen technických oborů, tak aby-
chom mohli naplňovat školní vzdělávací 
program a také naše vybavení moderni-
zovat. Podařilo se dovybavení ručního 
nářadí, aku nářadí, ale také speciálního 
nářadí pro opraváře a  automechaniky. 
Pro nácvik práce na  reálných vozidlech 
jsme rozšířili flotilu našich výukových 
vozidel o  dva vozy Fabia jak v  benzíno-
vé, tak v dieselové verzi. Obě vozidla ač 
výuková jsou plně funkční a  je možné 
na nich kromě standardních mechanic-
kých úkonů také provádět diagnostické 
úkoly, pro které můžeme používat stáva-
jící diagnostiky BOSCH, ale i nově poří-
zené diagnostické adaptéry SPVG.

 A nezapomněli jsme ani na naše elek-
tromechaniky. Pro tento obor jsme vyba-
vili učebnu elektroinstalačními mobilní-
mi panely na pracovní stoly. Tyto panely 
byly vyrobeny svépomocí učitelů a  žáků 

technických oborů. Z dalších zajímavých 
pomůcek pro elektro obor stojí za zmín-
ku doplnění notebooků pro všechny žáky, 
pájecí stanice a  také poměrně moderní 
zařízení pro 3D Tisk. Další pomůcky pro 
automechaniky se podařilo zhotovit své-
pomocí žáků a učitelů odborného výcvi-
ku, což je samo o sobě druhem výuky, ale 
také lze uspořit nemalé prostředky. Po-
sledním počinem v této oblasti je zřízení 
odborné učebny z bývalého prostoru ša-
ten. Místnost byla přizpůsobena pro vý-
uku a  byla vybavena interaktivní tabulí. 
Učebna je v provozu od druhého pololetí 
a  provádíme zde zejména instruktážní 
část výuky s využitím projektoru a elek-
tronické technické dokumentace.

Druhou prioritou je co největší prová-
zanost s reálnou praxí. I v tomto případě 
pracujeme v  několika směrech. Prvním 
je tzv. „produktivní práce“, kdy žáci mo-
hou společně s učiteli pracovat na reálné 
zakázce. Za  tuto práci také žákům, kteří 

se na  ní podílí, náleží odměna. Druhou 
oblastí je možnost odborné praxe v servi-
sech. Zde už se jedná o  standardní práci 
ve  skutečném pracovním prostředí se 
všemi náležitostmi. Pro tento druh výuky 
spolupracujeme se servisy v  okolí Tišno-
va a  také v  Brně. V  současné době jsme 
v jednání s dalšími servisními společnost-
mi pro možnost realizace praxí v příštím 
školním roce. Praxe v  těchto zařízeních 
by měla být v budoucnu dlouhodobějšího 
charakteru a výběr žáků bude podmíněn 
kritérii školních výsledků. Poslední oblas-
tí je seznámení se s potenciálními zaměst-
navateli. Se žáky třetího ročníku oboru 
Opravář motorových vozidel jsme se zú-
častnili Kariérního dne na ISŠA Brno, kde 
si mohli žáci posledního ročníku navázat 
kontakty s  renomovanými zaměstna-
vateli, kteří poptávají na  trhu práce ten-
to obor. Snažíme se také spolupracovat 
s  regionálními zaměstnavateli, např. TE 
Kuřim, Innomotics Drásov. V plánu je jed-
nání s dalšími, tak abychom měli zajištěny 
možnosti pro všechny obory.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
co se aktivně podílí na  zlepšování pod-
mínek a  kvality odborného výcviku SŠ 
Tišnov, a věřím v pokračování v budou-
cím období.

V  říjnu roku 2024 byla v  odborném 
výcviku nabídnuta možnost absolvová-
ní odborné práce v  servise společnosti 
Albion Cars s.r.o Brno. Jedná se o  brit-
skou společnost zabývající se prodejem 
a servisem vozů značky Land Rover a Ja-
guár. Měla jsem o místo zájem, tak jsem 
se přihlásila a následně byla vybrána.

V  druhé polovině října jsem nastou-
pila a hned od prvního dne jsem byla na-
plno vtažena do  chodu společnosti. Vše 
začalo poučením o  bezpečnosti práce: 
jak se po  dílně pohybovat, jaké ochran-
né pomůcky používat, pravidla bezpeč-
ného používání nářadí a nástrojů a další 
pravidla bezpečné práce ve  firmě. Také 
jsem se seznámila se všemi spolupra-
covníky a instruktorem praxe. Instruktor 
praxe je důležitým člověkem. Ukázal mi, 
co se kde nachází, kde je co uložené a vů-

bec jaká jsou pravidla chování ve  firmě. 
Každý den začíná tím, že mi instruktor 
zadá a  vysvětlí práci, kterou budu ten 
den vykonávat. Zpočátku jsem pracovala 
na jednodušších úkonech jako například 
výměna oleje a  filtrů, ale postupně jsem 
se dostávala i  ke  složitějším opravám 
a  pomáhala třeba u  opravy diferenciálu 
nebo výměny motoru. U  všech činnos-
tí, ať jednoduchých či složitějších, vždy 
moji spolupracovníci dbají na vysvětlení 
a  ukázku správného postupu vykoná-
vané činnosti. Samozřejmě se v  servise 
provádějí také opravy vyžadující vyso-
kou odbornost jako například demontáž 
palubní desky, kterou mohou provádět 
pouze vysoce kvalifikování automechani-
ci, ale i v těchto případech mám možnost 
se zúčastnit jako pozorovatel. Celkově 
můžu říci, že na pracovišti je dobrý a přá-
telský kolektiv, který mi vždy se vším po-
může a vše ochotně vysvětlí. Jsem velmi 
ráda, že mám možnost vykonávat praxi 
v tomto servise. Myslím, že mi tato zku-
šenost pomůže jak v získání odbornosti, 
pracovních zkušeností, ale třeba také 
s uplatněním po ukončení studia.

CHCEME SE UČIT
ANEB PRAKTICKÁ VÝUKA ŽÁKŮ
Roman Přikryl

PRAXE Z POHLEDU
ŽÁKA ŠKOLY
Judith Marková, 2. B, mechanik opravář motorových vozidel 

Judith Marková na praxi	 Foto: archiv školy
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Začátek druhého pololetí školního 
roku je symbolickým startem umělec-
kých aktivit ZUŠ Tišnov. Nedá se říci, 
že by v  prvním pololetí žáci zaháleli, 
nekoncertovali, nebo se snad dokonce 
nepřipravovali, ale příležitostí k  veřej-
nému vystupování je v tom druhém po-
loletí o poznání více. 

Soutěžíme a postupujeme
Začátek druhého pololetí je ve  zna-

mení uměleckých soutěží, kterých se 
každoročně účastníme. Hned v  prvním 
únorovém týdnu naše škola pořádala 
okresní kolo ve hře na bicí nástroje. Ten-
tokrát se k  našemu okresu Brno-ven-
kov přidal také okres Vyškov a  7.  února 
se do Tišnova sjelo dvacet žáků z devíti 
uměleckých škol obou okresů. Do  kraj-
ského kola postoupilo pět žáků, mezi 
nimi tentokrát zástupce tišnovské školy 
bude chybět.

O  to větší radost nám udělali žáci 
a  žákyně pěvecké třídy kolegyně Iva-
ny Zbránkové a  Anety Loskotové, kteří 
v okresním kole sólového zpěvu v Osla-
vanech vybojovali tři první místa, z  če-
hož jsou dvě s  postupem do  kola kraj-
ského. Do  krajského kola postoupily 
také žákyně tanečního oddělení pod 
vedením Markéty Chlubné s choreogra-
fií Květinářky a také žáci literárně-dra-
matického oboru v  sólovém přednesu. 
V  době uzávěrky tohoto textu se naši 
žáci účastnili okresních kol ve  hře de-
chové nástroje. Podrobnosti o soutěžích 
a úspěších najdete na našich webových 
stránkách.

Vzděláváme a inspirujeme
S vědomím motta našeho ŠVP „Neu-

číme to, děláme to“ připravují pedago-
gové pro žáky další vzdělávací a  inspi-
rující aktivity. Ty nejsou pro žáky školy 
povinné a účastní se jich pouze zájemci  
či vybraní žáci školy.

Dlouhodobě spolupracujeme s MěKS 
Tišnov při některých koncertech Klubu 
přátel hudby. Žáci ze třídy Marka Ku-
báta vystoupili před koncertem Epoque 
quarteta, zpěváci ze třídy Ivany Zbrán-
kové zpestřili pěvecký recitál Romana 
Hozy a akordeonista ze třídy Dany Mo-
rysové zahřál publikum před koncertem 
dua Jakub Jedlinský & Pavel Fischer.

Pro zájemce z  řad žáků školy při-
pravujeme také odborné exkurze. Žáci 
dramatického oboru se v  měsíci září 
účastnili divadelního festivalu Brně-
ní (Lužánky Brno) a  žákům hrajícím 
na žesťové nástroje jsme zprostředkova-
li návštěvu generální zkoušky premiéry 
opery Manon Lescaut spolu s  prohlíd-
kou zázemí ND Brno.

Pro děti mateřských škol ORP Tiš-
nov jsme připravili vzdělávací cyklus, 
ve  kterém představujeme hudební ná-
stroje. Mateřským školám jsme nabídli 
koncept „přijedeme k vám“, kterého vy-
užilo třináct organizací, ve kterých jsme 
v  prvním březnovém týdnu realizovali 
devatenáct představení, která v  sobě 
kombinují objektové divadlo, tanec a ži-
vou hudbu. V prvním březnovém týdnu 
jsme představili dechové žesťové ná-
stroje, dechové dřevěné přijdou na řadu 
v měsíci dubnu.

Podporujeme, spolupracujeme
Cestou k úspěchu je mimo píli a tvrdou 

práci také spolupráce a vzájemná podpo-
ra. Na léta můžeme počítat se spoluprací 
se ZUŠ Kuřim. První kontakt navázal náš 
kolega Radim Večeřa, který přizval žáky 
kuřimské ZUŠ k  účasti na  bicím kon-
certě, který je již pravidelnou letní akcí 
na zahrádce U Palce. Dnes si bicí koncert 
bez žáků z Kuřimi snad ani nedokážeme 
představit. A  jak se zdá, v  tomto roce se 
spolupráce rozšířila o společné akce uči-
telů žesťových nástrojů.

V  rámci činnosti ZUŠ podporujeme 
bývalé absolventy školy, kteří se dále ak-
tivně věnují umělecké činnosti. Po výuce 
do  večerních hodin využívají prostory 

školy ke  své činnosti právě bývalí žáci 
školy. A tak když jdete kolem školy ve ve-
černích hodinách, z  oken školy se linou 
zvuky zkoušejících hudebních těles, jako 
jsou Tišnovský komorní orchestr, HaKa-
pela, Hard Groove Gang, Broke Pit Leak 
a další.

Velké třídy na  pobočce Riegrova vy-
užívá v  dopoledních hodinách ke  své 
vzdělávací činnosti ZŠ ZaHRAda. Diva-
delního sálu nepravidelně využívá Elitní 
divadlo Jonáše Hály. 

Zveme a pozveme?
Všechny akce, které ZUŠ Tišnov při-

pravuje, najdete na  našich webových 
stránkách anebo na  portále kulturatis-
nov. Určitě jsou ale takové, na které vás 
chceme speciálně pozvat.

Milovníci rockové muziky by si ne-
měli nechat ujít koncert žáků bicího 
oddělení, kterým vzdáváme poctu jed-
né z  největších ikon populární hud-
by. Pro koncert „Bubnujeme Michaela 
Jacksona“ jsme si vybrali prostor nově 
vzniknuvšího hudebního klubu v  Krček 
Pub. Na  koncertě, který je 28. března 
od 19 hodin zahrají žáci z Tišnova a Kuři-
mi. Po vystoupení žáků následuje kapela 
Noise Complaint, ve  které hraje bývalý 
žák školy Lukáš Müller. 

Již zmíněný ochotnický spolek Elitní 
divadlo Jonáše Hály vystoupí 4. dubna 
od  18 hodin v  prostorách divadelního 
sálu na  ulici Riegrova s  inscenací Mise 
Zlatý kohout.

Školní dechovka nesoucí název Tiš-
novanka vystoupí 28. dubna od 18 hodin 
s  matadorem lidové hudby Jiřím Helá-
nem v  Kině Svratka. Na  pódiu se spolu 
s  Jiřím Helánem vystřídají tanečníci 
ZUŠ Tišnov, cimbálová muzika, dechová 
hudba Tišnovanka (ZUŠ Tišnov) a další. 

Foto: archiv ZUŠ Tišnov

ZE ŽIVOTA ZUŠ TIŠNOV
Tomáš Zouhar

Účastnice taneční soutěže v Kuřimi 
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Naše základní umělecká škola Tišnov 
nabízí již čtvrtým rokem přípravnou vý-
tvarnou průpravu pro nejmladší děti. 
Tento obor je určen předškolákům a dě-
tem prvních tříd a  předchází výuce vý-
tvarného oboru prvního stupně, ve kte-
rém pak děti volně navazují na  získané 
výtvarné dovednosti a zkušenosti. Ve vý-
tvarné průpravě klademe důraz na pod-
poru spontaneity a  kreativity, kterou 
děti v  tomto věku přirozeně přinášejí 
do  své tvorby. Smyslem výtvarné práce 
není jen atraktivní výsledek, ale přede-
vším podpora sebevyjádření, schopnosti 
experimentovat a  otevřeně se vyjadřo-
vat. Naším cílem je také rozvoj jemné 
motoriky, estetické citlivosti. Chceme, 
aby děti objevily rozmanitost výtvar-
ných činností. Děti pracují s různorodý-
mi materiály a  během roku si vyzkouší 

práci s  linií, barvou, texturou, kresbu, 
malbu, prostorové vyjádření (zejména 
modelování z hlíny) až po jednoduchou 
grafiku či multimediální tvorbu. Každá 
hodina začíná motivací a  představením 
námětu. Na závěr se vždy sejdeme v kru-
hu, kde si s dětmi nad jejich výtvory po-
vídáme. Tento proces podporuje jejich 
schopnost reflektovat svou práci a sdílet 
své myšlenky. I  s  nejmladšími dětmi se 
zapojujeme do projektů naší školy, když 
se nám něco podaří. Pokud cítíte, že by 
se vaše dítě rádo věnovalo tvoření více, 
přihlášky na  příští školní rok se již za-
čínají podávat. Přijďte se k nám podívat 
a objevte kouzlo výtvarné tvorby!

Foto: Nikola Štěrbová

OBJEVTE KOUZLO VÝTVARNÉ TVORBY 
PRO NEJMENŠÍ
Nikola Štěrbová

INZERCE

Barevné hry s bublinami
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Propojení montessori a lesní pedagogiky
V  mateřské škole Ledňáček uplatňujeme montessori pří-

stup, který klade důraz na  rozvoj samostatnosti, sebedůvěry 
a vnitřní motivace dětí. Tento přístup podporuje děti v samo-
statném rozhodování a volbě aktivit, což je klíčové pro rozvoj 
jejich sebejistoty a  schopnosti řídit vlastní učení. Prostředí 
školky je pečlivě přizpůsobeno tak, aby podněcovalo dětskou 
zvídavost a  podporovalo aktivní objevování, což umožňuje 
dětem, aby se učily přirozeným způsobem a v souladu s jejich 
individuálními zájmy a tempem. V důsledku toho nejenže zís-
kávají vědomosti a dovednosti, ale také rozvíjejí vnitřní moti-
vaci k učení, která je pohání pokračovat v objevování a učení se 
i mimo školkové prostředí. Tento způsob vzdělávání je oboha-
cen o pobyt v přírodním prostředí, děti se učí prostřednictvím 
přímého kontaktu s přírodou. Venku tráví většinu dne, což jim 
dává unikátní příležitost k  prozkoumávání, experimentování 
a učení se skrze přirozené zážitky. Tato kombinace montessori 
metody a přírodního prostředí umožňuje dětem učit se aktiv-
ně a intuitivně, což podporuje jejich celkový rozvoj. Vytváříme 
bezpečný a inspirativní prostor pro růst našich dětí.

Proč je pro nás důležité být venku?
Trávení času venku v jakémkoliv počasí je pro děti opravdu 

prospěšné. Pohyb na čerstvém vzduchu nejenže posiluje imuni-
tu a celkovou kondici, ale také zlepšuje náladu a pomáhá dětem 
lépe se soustředit. Hraní si venku, ať už prší nebo svítí slunce, 
rozvíjí smysly dětí díky různým přírodním podnětům, jako je 
šustění listí nebo cítění deště na kůži. Společné hry s kamarády 
zase učí děti, jak spolupracovat, vyřešit spory a být sebevědo-
mější. Navíc když jsou děti zvyklé na různé druhy počasí, naučí 
se přizpůsobit se různým situacím a stávají se odolnějšími vůči 

životním výzvám. Toto všechno přispívá k zdravému vývoji dí-
těte a pomáhá mu vybudovat pevný vztah k přírodě.

Den otevřených dveří
Zveme vás na Den otevřených dveří montessori lesní mateř-

ské školy Ledňáček, který se uskuteční 15. dubna 2025 od 9.00 
do 12.00 (informativní schůzka proběhne v 10 hod.). Přijďte se 
seznámit s naší školou, montessori metodou a užít si aktivity 
pro děti. Naši průvodci budou připraveni odpovědět na  vaše 
otázky. Tento den je skvělou příležitostí nejen pro rodiče, kteří 
uvažují o předškolním vzdělání svých dětí, ale i pro ty, kdo si 
přejí více se dozvědět o filozofii montessori a výhodách pobytu 
v přírodě pro dětský rozvoj.

Zápis se uskuteční 12. května. Více informací naleznete 
na www.lmslednacek.cz nebo na info@lmslednacek.cz.

Foto: archiv školy

PŘÍRODA JAKO UČEBNA
MONTESSORI LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA LEDŇÁČEK
Lucie Borková

Nácvik zručnosti se hodí pro život

INZERCE
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Nejraději se učíme v přírodě

Milé rodiny, přijeďte si užít společně 
s  námi jedinečný Den lesních školek, 
který se uskuteční v  Parku pod koste-
lem v  Tišnově v  neděli 27. dubna 2025 
od 14 hodin. 

Den lesních školek je osvětová a  zá-
bavná akce zaměřená na  představe-
ní lesní pedagogiky, která klade důraz 
na pobyt dětí v přírodě a jejich vzdělává-
ní prostřednictvím přímých zkušeností 
s okolním světem. Tento den je obvykle 
plný aktivit, které umožňují dětem i do-
spělým zažít, jaké to je, když je učebnou 
příroda. Cílem je podpořit myšlenku, 
že  učení v  přírodě je klíčové pro rozvoj 
udržitelného vztahu k  životnímu pro-
středí u dětí od útlého věku.

Tato akce je pro vás připravena 
ve  spolupráci MLMŠ Ledňáček, LRKT 
Kalužníček, Dobrouček a  za  podpory 
města Tišnov. Přijďte si užít odpoledne 
plné pohybových, kreativních a  kon-
strukčních aktivit V  programu nebude 
chybět ani speciální divadelní předsta-
vení, které začíná v 16 hodin a slibuje zá-
bavu pro celou rodinu.

Nechte se vtáhnout do  světa hry 
a klacků a užijte si odpoledne plné smí-
chu a  tvoření. Přijďte s  celou rodinou 
a prozkoumejte, co všechno se dá vytvo-
řit s pár klacíky a špetkou fantazie. Těší-
me se na vaši účast a věříme, že si odne-
sete krásné vzpomínky. Přijďte, těšíme 
se na  každého, kdo přijde sdílet tento 
speciální den s námi!

Malá, ale naše. Tak by se mohlo 
mluvit o  jednotřídní mateřské škole 
ve  Štěpánovicích. Oblibu u  dětí i  ro-
dičů si získává rodinným prostředím, 
individuálním přístupem ke  každému 
dítěti, ale i velkým množstvím akcí. Bě-
hem letošního školního roku jsme toho 
stihli opravdu hodně. Byli jsme v  kině, 
navštívili tišnovskou knihovnu i  galerii, 
zhlédli několik divadelních představení, 
kouzlili jsme s  kouzelníkem. Zúčastnili 
se obecních akcí, jako jsou vítání občán-
ků, příjezd sv. Martina nebo rozsvěcová-
ní stromečku. Během zimy jsme chodili 
do lesa krmit zvířátka do školkového kr-
melce. Před Vánoci jsme zvládli i vánoč-
ní tvoření s rodiči, kdy jsme společnými 
silami vyrobili krásný adventní kalendář 
z dřevěných domečků. Za tyto domečky 
děkujeme firmě Tetrishouse. 

Nyní chodíme do solné jeskyně v Tiš-
nově, seznamujeme se s  prostředím ZŠ, 
konkrétně ZŠ Předklášteří, Lomnice, 
Doubravník a  Olší, kterým velmi děku-
jeme za vřelé přivítání a skvělý program 
pro naše předškoláky. Abychom byli dob-
ře připraveni do  školy, probíhaly u  nás 
ve školce Edukativně stimulační skupiny, 
kdy se děti naučily spolupracovat s rodiči 
během plnění úkolů. Ve  školce nás na-
vštívila ZUŠ Tišnov s  hudebním progra-
mem o žesťových nástrojích a v dubnu se 
těšíme na další jejich pokračování.

Jarní sluníčko z našich dětí udělá za-
hradníky, vysázíme si bylinkové truhlíky, 
jarní dekorace a z našeho školního dvo-
rečku vytvoříme místo nejen pro aktivní 
hru, ale vyvýšené záhony osázíme jaho-
dami, rajčaty, kedlubnami, na  kterých 
si děti za svoji péči pochutnají. V dubnu 

proběhnou jarní dílničky s rodiči, kdy si 
vyrobíme velikonoční dekoraci na  stůl 
i kuřátko k zavěšení a nejen to.

V naší školce trávíme hodně času ven-
ku, a protože příroda nabízí velké množ-
ství aktivit k dalšímu rozvoji všech oblastí 
dětí, od  půlky března máme „batůžkové 
středy“. Tento den děti tráví celé dopo-
ledne v přírodě. Během této doby je vždy 
čeká plnohodnotný program na  aktuální 
týdenní téma. Věříme, že tato změna má 
u  dětí úspěch. V  dubnu u  nás proběhne 
tradiční vynášení Morany a  30. 4. čaro-
dějnický rej. V  červnu připravujeme pro 
děti výlety po  okolí, aby děti znaly nejen 
Štěpánovice, ale i ostatní vesnice a města, 
a pojedeme na výlet až na zámek Lysice.

Nyní se ale soustředíme i na další dvě 
důležité akce, 8.  4. v čase od 14.30 do 16.30 
proběhne u nás ve školce Den otevřených 
dveří, kdy se budeme těšit na děti i rodiče, 
a 13. 5.  od 10.00 do 12.00 hodin a od 14.00 
do 16.00 hodin zápis do MŠ.

Všechny naše aktivity můžete sledo-
vat na www.msstepanovice.cz.

DEN LESNÍCH ŠKOLEK V TIŠNOVĚ
Lucie Borková

MATEŘSKÁ ŠKOLKA VE ŠTĚPÁNOVICÍCH
Jitka Hejtmánková 

Den lesních školek v Parku pod kostelem	 Foto: archiv školy Ledňáček



22 TN 04/2025

VZDĚLÁVÁNÍ

Tři sta čtyřicet dva mladých lidí z  celého Jihomoravského 
kraje si v  Brně převzalo ocenění Mezinárodní ceny vévody 
z Edinburghu, zkráceně DofE. Program neformálního vzdělá-
vání je určený pro mladé lidi ve věku od 13 do 24 let. V Česku 
funguje od roku 1995. DofE může mladým lidem pomoct i u při-
jímacích zkoušek. Třeba brněnská Střední škola grafická dává 
za certifikát z programu body u přijímacího řízení. 

Ocenění si převzali mladí lidé za  bronzovou a  stříbrnou 
úroveň. Každý účastník programu si volí dovednost, sportovní 
a dobrovolnickou aktivitu podle svého zájmu. Těm se pak vě-
nuje několik měsíců. Absolvovat musí také týmovou expedici. 
„DofE rozvíjí mladé lidi, vede, inspiruje a motivuje je k tomu, 
aby v sobě našli možná i něco úplně nového. Zůstat u toho, ne-

vzdat se a dělat něco, co člověka baví a posouvá,“ popisuje ředi-
telka české kanceláře Mezinárodní ceny Gabriela Drastichová.

V  Jihomoravském kraji bylo v  loňském roce do  programu 
zapojených celkem 1 473 žáků základních i středních škol, stře-
disek volného času, turistických oddílů mládeže a dětských do-
movů. Celkem je v kraji do programu zapojeno 54 DofE center. 
V  našem regionu se programu účastnilo Gymnázium Tišnov. 
Na slavnostní ceremonii získalo mezinárodně uznávaný certi-
fikát celkem 33 mladých lidí z této školy. 

Program Mezinárodní ceny vévody z  Edinburghu založil 
princ Philip, vévoda z Edinburghu, v roce 1956 jako podporu se-
berozvoje chlapců a dívek bez ohledu na jejich zázemí, fyzické 
schopnosti nebo dovednosti. Do Česka program přivedla gol-
fová šampionka Luisa Abrahams. Do programu se v minulém 
roce v  celém Česku zapojilo přes 8  800 mladých lidí ve  skoro 
čtyřech stovkách DofE center. Na 381 DofE centrech je dopro-
vázelo bezmála 900 dobrovolných vedoucích DofE – učitelů, 
preventistů, vychovatelů nebo trenérů.

Když vzduch začne vonět jarem 
a rána rozezní zpěv ptáků, bylo by škoda 
o  to přijít. S  příchodem teplejších dnů 
se příroda probouzí a my máme skvělou 
příležitost ji nejen vnímat, ale také se 
aktivně zapojit do  něčeho smysluplné-
ho. Přemýšleli jsme, jak propojit zdravý 
pohyb, ekologii a bezpečnost dětí cestou 
do školy – a tak vznikl náš projekt.

Můžeme se potkávat, zažívat a  obje-
vovat. Udělat něco pro své tělo i  mysl. 
Ulevit rodičům, dopravě, a v neposlední 
řadě i  životnímu prostředí. Proto jsme 
se rozhodli, že naše škola, „Osmadvacít-
ka“, bude chodit do  školy pěšky! Inspi-
rovala nás celorepubliková akce „Pěší 
den“, která se na mnoha školách konala 
loni na podzim. My jsme si ji však pone-
chali na  jaro, s ohledem na plánovanou 

rekonstrukci náměstí a s ní spojená do-
pravní omezení v blízkosti školy.

Společně si zopakujeme pravidla sil-
ničního provozu, připomeneme si zá-
sady bezpečného přecházení vozovky 
a  zkusíme využít různé způsoby – pěš-
ky, na  kole nebo koloběžce. Dojíždě-
jící z  okolních obcí mohou vystoupit 
na  vzdálenější zastávce a  dojít pěšky. 
Rodiče, kteří své děti běžně vozí autem 
až ke škole, je mohou vysadit na bezpeč-
ném místě o něco dále, aby alespoň část 
cesty děti absolvovaly po svých.

Navíc jsme připravili doprovodné 
aktivity a  drobné soutěže. Mladší děti 
si budou moci zaznamenávat své do-
jmy a zážitky do tzv. Karet zážitků, které 
následně vystavíme. Starší žáci budou 
mít příležitost sdílet fotografie z  cesty 

do  školy na  školním webu. Nejzajíma-
vější snímky budou oceněny a vystaveny 
jako inspirace pro ostatní.

Dáme to? Dokážeme to opravdu 
všichni? Alespoň jednou? Možná celý 
týden? Uvidíme! Odpověď si dáme až 
na  konci školního roku. Rádi bychom 
ale již nyní požádali rodiče, vyučující 
a všechny řidiče, aby podpořili tuto ini-
ciativu a dbali na zvýšenou opatrnost při 
průjezdu v okolí školy.

Akci velmi vítá a  podporuje také ve-
dení města. Tišnov se letos podruhé za-
pojil do dubnové chodecké výzvy 10 tisíc 
kroků. Chce tak jít příkladem a motivo-
vat k chůzi, která je prospěšná nejen pro 
zdraví. Obě akce se tak navzájem mohou 
výborně doplňovat.

Celý projekt odstartujeme slavnost-
ním zahájením v pondělí 31. 3. 2025 v 7.30 
před hlavním vstupem do školy. Přidej-
te se k  nám a  pojďme společně ukázat, 
že pohyb a udržitelnost jdou ruku v ruce!

OCENĚNÍ DOFE
Tereza Feuersteinová

PĚŠKY DO ŠKOLY
Lenka Janáčková

Společné foto oceněných	 Foto: Tereza Feuersteinová Společné foto učitelů – vedoucích	 Foto: Tereza Feuersteinová
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Lesní rodinný klub Kalužníček přiná-
ší i  letos pestrý program pro děti i  do-
spělé. Ať už chcete nahlédnout do naše-
ho světa, dopřát dětem dobrodružství 
nebo si užít kulturní akce, máme pro vás 
hned několik možností.

Den otevřených dveří – 9. dubna 2025
Zajímá vás, jak to u nás vypadá a jak 

děti v  předškolním věku dokáží prožít 
den venku, a přesto se u toho naučit vše 
potřebné? Přijďte ve  středu 9. dubna 
2025 na Den otevřených dveří do Kaluž-
níčku v  Lomničce. Rádi vám ukážeme 
naše zázemí, představíme naši filozofii 
a odpovíme na všechny otázky. Účast je 
nutné předem nahlásit pomocí přihla-
šovacího formuláře na našem webu.

Letní příměstské tábory
Během prázdnin pořádáme tři pří-

městské tábory pro děti ve věku 5–11 let. 
Každý tábor má jedinečné téma a probí-
há v  malém kolektivu (16 dětí) se záze-
mím v jurtě v Lomničce. Děti se mohou 
těšit na celodenní pobyt v přírodě, tvoři-
vé aktivity, hry, výlety a mnoho dalšího.

•	� Trosečníci (7.–11. července, pro děti 
6–11 let) – Dobrodružná výprava 
za  přežitím na  opuštěném ostrově. 
Děti si vyzkouší zálesácké dovednos-
ti, budou objevovat ostrov, učit se 
o přírodě a společně tvořit.

•	� Tvoření s  indiány (21.–25. července, 
pro děti 5–10 let) – Objevování pří-
rodních materiálů a  řemesel. Děti si 
vyrobí indiánské měšce, náramky, 
naučí se stopovat a vařit na ohni.

•	� Řecko (11.–15. srpna, pro děti 5–10 let) 
– Cesta za antickou kulturou a řecký-
mi tradicemi. Seznámíme se s řeckou 
mytologií, ochutnáme tradiční jídla 
a vyzkoušíme si olympijské disciplíny.
Cena tábora je 2  600 Kč (včetně obě-

da). Pro sourozence a  děti navštěvující 
Kalužníček nabízíme zvýhodněnou cenu 
2 400 Kč. Přihlášky a další informace na-
jdete na našem webu.

Benefiční promítání filmu Vlasy
29. března 2025

Srdečně vás zveme na  benefiční pro-
mítání legendárního filmu Vlasy, jehož 
výtěžek podpoří činnost Kalužníčku. Pro-
mítání proběhne v sobotu 29. března 2025 

od 18.00 v Kině Svratka. Přijďte si užít ve-
čer plný skvělé hudby a  silného příběhu 
a zároveň přispět na smysluplnou věc.

Večerem nás provede rozhlasová mo-
derátorka Českého rozhlasu Brno Jarka 
Vykoupilová. Po promítání filmu se mů-
žete těšit na besedu s filmovým kritikem 
Jaromírem Blažejovským z Ústavu filmu 
a audiovizuální kultury FF MU.

Smyslůplný festival – 14. června 2025
Přidejte si do  kalendáře – Smyslůpl-

ný festival je tu i  letos! Tento jedinečný 
den nabídne divadlo, hudbu, workshopy 
a další zážitky zaměřené na rozvoj smy-
slů a tvořivosti.

Těšit se můžete na  interaktivní di-
vadelní představení Čakwája od  Studia 
Damúza, loutkovou inscenaci Nebojsa 
studentů DAMU, koncert Karolíny Kam-
berské s  Říkadly a  kříkadly, módní pře-
hlídku Ateliéru Libuše Buchtové nebo 
koncert kapely Mucha. Nebudou chybět 
smyslové dílny, výtvarné workshopy, 
bubnování či malování hennou. Festival 
proběhne 14. června 2025 v MěKS Tišnov.

Den lesních školek
A nebyl by to Kalužníček, kdyby se le-

tos nepodílel na  celorepublikovém Dni 
lesních školek! O této akci se více dočte-
te v samostatném článku.

Všechny termíny a podrobnosti najde-
te na  našem webu www.kaluznicek.cz 
nebo na Facebooku. Těšíme se na vás!

ZAŽIJTE S KALUŽNÍČKEM ZÁBAVU
A DOBRODRUŽSTVÍ PRO VŠECHNY
Adéla Nešporová
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Péči o předškolní děti od dvou let se ve Studánce věnujeme 
již od roku 2011. Vycházeli jsme z našich osobních mateřských 
zkušeností a postupně budovali službu šitou rodičům a dětem 
na  míru, tedy místo, ve  kterém budou děti přijímány a  bude 
respektován jejich individuální vývoj a  potřeby. A  právě naše 
dlouholetá zkušenost přináší jedinečné know-how, díky které-
mu nabízíme rodičům a dětem péči v dětských skupinách, kte-
ré respektují specifikace péče o děti mladší tří let.

V současné době zřizuje Studánka dvě dětské skupiny, které 
jsou provozovány v souladu se zákonem 247/2014 Sb., o posky-
tování služby péče o dítě v dětské skupině. Každá je určena pro 
trochu jinou cílovou skupinu. Bližší informace k oběma skupi-
nám a podrobněji k přijímacímu řízení na webu www.studan-
ka-tisnov.cz (záložka Dětské skupiny).

Dětská skupina Jezírko
(v RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov)

Jezírko je určeno dětem od dvou let a jeho denní kapacita je 
12 míst. Přijímáme děti bez ohledu na trvalé bydliště a zaměst-
nanost rodičů až do naplnění naší kapacity, rozhoduje pořadí 
podaných přihlášek. Cílem je co nejvíce vyjít vstříc poptáv-
ce rodičů a  zajistit flexibilní péči, můžete proto přihlásit děti 
na  celotýdenní nebo zkrácenou docházku (např. dva nebo tři 
dny v týdnu). Překážkou také není, pokud děti nosí pleny nebo 
potřebují dudlík na spaní.

•	� Principy péče: Nabízíme péči s pravidelným denním progra-
mem a aktivitami vedoucími k rozvoji dětí. Pro děti jsou pře-
dem připraveny věku přiměřené aktivity (výtvarné, hudeb-
ní, sportovní a  didaktické). Důraz klademe na  individuální 
přístup, známé, bezpečné a laskavé prostředí. O děti pečuje 
stálý tým zkušených certifikovaných pečovatelek. Jezírkovou 
„normou“ je minimálně jedna pečovatelka na pět dětí. 

•	� Otevírací doba: 7.00–16.00 hod.
•	� Strava: celodenní včetně pitného režimu (obědy dovážíme 

od  externího dodavatele, svačinky připravují pečovatelky 
přímo v Jezírku)

•	� Cena: skládá se z „příspěvku na stravu“ a „příspěvku na péči 
hrazeného rodičem“ 

	 Strava celodenní 70 Kč/den, polodenní 60 Kč/den 
•	� Jak se přihlásit: Přijímací řízení bylo spuštěno 3. 2. 2025, 

o přijetí rozhoduje pořadí při podání přihlášky. Zájem bývá 

velký, proto s  podáním přihlášky neváhejte. Přihláška je 
ke stažení na webu. O přijetí dětí budou rodiče informová-
ni v  druhé polovině června po  ukončení přijímacích řízení 
do MŠ a DS Potůček.

•	� Kontakt: Blanka Mahelová (jezirkods@studanka-tisnov.cz, 
tel. 775 050 558)

Dětská skupina Potůček (Květnická 821, Tišnov)
Potůček má kapacitu 23 míst a je určen pro tišnovské děti, 

které se z kapacitních důvodů nedostanou do MŠ. Dětská sku-
pina je provozována ve spolupráci s městem Tišnovem.

Principy péče: Dětem jsou nabízeny věku přiměřené aktivity 
(výtvarné, hudební, sportovní a  didaktické), které jsou tema-
ticky propojeny týdenním a měsíčním výchovným plánem. Vy-
užíváme také montessori pomůcky a jsme zapojeni do projektů 
Se Sokolem do života nebo Výchova ke ctnostem (zaměřeným 
na vnímání sebe i vztahy mezi dětmi). O děti pečují kvalifiko-
vané pečovatelky, dále zde pracuje školnice (stará se o  výdej 
stravy a úklid).

•	 Otevírací doba: 7.00–16.00 hod.
•	� Strava: celodenní včetně pitného režimu (je zajištěna dovo-

zem z MŠ U Humpolky) 
•	� Cena: V ceně je započítána i strava. Zvolená délka docházky 

nemá vliv na pořadí v přijímacím řízení. 
	 docházka 4–5 dní v týdnu: 2 000 Kč
	 docházka 2–3 dny v týdnu: 1 500 Kč
•	� Jak se přihlásit: V  období 26. 5. – 6. 6. 2025 (po  ukončení 

přijímacího řízení do  tišnovských MŠ) je potřeba doručit 
do RC Studánka přihlášku, která bude od května ke staže-
ní na webu. Přijaty mohou být pouze děti, které jsou řádně 
očkovány, již nenosí plenky a dosáhnou věku tří let do 30. 4. 
2026. Přijímací řízení bude následně probíhat ve čtyřech ko-
lech, v každém kole budou děti seřazeny podle věku od nej-
starších po nejmladší.
V 1. kole přijmeme pouze děti, které:
	 •	� podaly přihlášku do  !!!VŠECH!!! tišnovských MŠ 

a do žádné z nich nebyly přijaty (mají rozhodnutí o ne-
přijetí ze všech MŠ v Tišnově)

	 •	 mají trvalý pobyt v Tišnově
Ve 2. kole, pokud zbydou místa, přijmeme děti, které:
	 •	� podaly přihlášku do  alespoň jedné tišnovské MŠ 

a  do  ní nebyly přijaty (mají rozhodnutí o  nepřijetí 
z jedné, případně dvou MŠ v Tišnově)

	 •	 mají trvalý pobyt v Tišnově 
�Ve 3. kole, pokud zbydou místa, přijmeme děti s trvalým po-
bytem v Tišnově
Ve 4. kole, pokud zbydou místa, přijmeme i netišnovské děti
�V týdnu od 9. do 13. 6. 2025 budou rodiče informováni e-mai-
lem, zda bylo jejich dítě přijato.

•	� Kontakt: Kateřina Hromčíková (info@studanka-tisnov.cz, 
tel. 777 706 723) 

DĚTSKÉ SKUPINY JEZÍRKO A POTŮČEK 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025
Kateřina Hromčíková

Docházka v týdnu polodenní
(7–12 hod.)

celodenní 
(7–16 hod.)

pravidelně 5 dní 3 700 Kč/ měsíc 5 000 Kč/ měsíc
pravidelně 4 dny 3 000 Kč/ měsíc 4 100 Kč/ měsíc
pravidelně 3 dny 2 400 Kč/ měsíc 3 400 Kč/ měsíc
pravidelně 2 dny 1 800 Kč/ měsíc 2 600 Kč/ měsíc
pravidelně 1 den 1 200 Kč/ měsíc 1 800 Kč/ měsíc
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VZDĚLÁVÁNÍ

Posláním Inspira jakožto školského 
zařízení je vzdělávat. Vzděláváme děti 
i dospělé v aktivitách, kterým se rozhodli 
věnovat kus svého volného času. A  aby-
chom byli dobrými volnočasovými uči-
teli, musíme se průběžně vzdělávat i my. 

Jezdíme na  kurzy, workshopy nebo 
školení, která jsou věnována buď čin-
nosti, ve  které sami vzděláváme, nebo 
se zaměřují na  všeobecné pedagogické 
problémy. Pedagogický obor je totiž stá-
le živý. Mění se stejně tak, jak se mění 
naše společnost. Většina kurzů, kterých 
se účastníme, je akreditována Minister-
stvem školství, mládeže a  tělovýchovy 
a  je hrazena z  projektu Šablony, jenž je 
pro vzdělávání pedagogických pracovní-
ků přímo určen.

Nově získané vědomosti, zkušenos-
ti a  poznatky se pak snažíme předávat 
i našim externím lektorům při školeních 
či hospitacích v jejich hodinách. 

Mnozí z našich externích lektorů ab-
solvovali Kurz pedagogického minima, 

který je určen nepedagogům (lidem, 
kteří nestudovali pedagogický obor) 
pracujícím s  mládeží. Takový kurz pro-
běhl v  minulosti přímo v  Inspiru pod 
vedením našich pedagožek nebo na  něj 
vysíláme své lektory do Střediska volné-
ho času Lužánky v Brně. 

Momentálně tento dvouvíkendový 
kurz navštěvuje trojice našich mladých 
lektorů Darja, Lea a  Dan. „Na  začátku 
kurzu jsme se spolu všichni dobře poznali 
pomocí různých seznamovacích her, které 
se dají použít i ve výuce, takže už to nám 
toho spoustu dalo, protože nové děti se 
mohou objevit kdykoliv. Poté jsme se vě-
novali tématům jako cílová skupina, prá-
ce ve  skupině a  osobnost pedagoga sa-
motného. Vše probíhá zábavnou formou. 
Už teď vnímám, že jsem se pedagogicky 
posunula a  moc se těším na  pokračová-
ní,“ říká o kurzu Lea.

Středisku volného času Lužánky zů-
stáváme jakožto svému vzdělavateli 
věrni už pár let. Obvykle v  podzimních 
měsících pro nás Lužánečtí připravují 
tematické víkendové soustředění poblíž 
Krucemburku na Vysočině. Kdo si mys-
lí, že tu jen popíjíme kafíčka za  šumění 
břízek a kocháme se výhledy na krajinu 
Antonína Slavíčka, mýlí se. Plnotučný 
program začíná obvykle v  půl deváté 
ráno a  končí kolem šesté večerní. Akti-
vity a  hry, které spolu prožíváme, ladí 
s  tématem celého soustředění. Klíčo-
vým slovem loňského soustředění byla 
ZMĚNA. Ať jsme hráli živý tetris, pře-
kreslovali ve stále se měnícím týmu ob-
rázek jen na základě slovních instrukcí, 

nebo si střihli několikahodinový ostrý 
LARP (Life Action Role Play), pracovali 
jsme se změnou. Umět brát změnu jako 
výzvu, a  ne jako bezvýchodnou tragédii 
se v naší profesi opravdu hodí. Program 
někdy pokračuje i  po  večeři, jindy ale 
vytáhneme kytary, ukulele a  mandolí-
nu a oživíme naši „Inspiráckou kapelu”. 
Skvělé je i to, že se tu obvykle potkáváme 
s kolegy z jiných středisek volného času. 
Máme tak možnost předávat si zkuše-
nosti a vzájemně se inspirovat. 

Foto: archiv Inspira

POŘÁD SE UČÍME
Barbora Straková 

JARNÍ AKCE V INSPIRU

5. 4.	 Jarní kreativní dílny v muzeu / pro děti i dospělý doprovod
11. 4.	 Kurz jarní dekorace v Inspiru / pro seniory
26. 4.	 Stezka ke Dni Země / outdoorová aktivita pro rodiny i širokou veřejnost
26. 4.	 Háčkovaný klobouk z papírové příze / pro zkušené děti a dospělé
24. 5.	 Pohádkový park – Kašpárkova cesta parkem / pro rodiny 
18. 5.	 Memoriál Ivo Medka / pro rodiny i širokou veřejnost
30. 5.	 Zahradní slavnost Inspira / pro rodiny i širokou veřejnost

Více informací k jednotlivým jarním akcím budeme průběžně uveřejňovat
na www.svcinspiro.cz.

Součástí loňského soustředění v  Krucem- 
burku bylo urazit kus cesty do základny pěkně 
po svých

Lea, Darja a Dan před budovou Lužánek na Sol-
niční, kam docházejí na  kurz pedagogického 
minima



této látky postarají i o zpestření pitného režimu (mají příchuť černého 
rybízu).

Kdo preferuje jiné formy, vybere si v tišnovském závodě VITARu také  
– k dispozici jsou i klasické tablety Maxi Vita Očista jater, případně silná 
dávka ostropestřce v kapslích Vitar EKO Detox.   

Kromě jater hraje při očistě organizmu roli také trávicí a vylučovací 
systém. I tomu umíme pomoci, třeba extrakty z kopřivy, bezového kvě-
tu nebo zeleného čaje pomáhají vylučovat nadbytečnou vodu (proto 
jsou součástí doplňku Maxi Vita Odvodnění). Další látky se pak starají 
o rovnováhu kyselin a zásad (Maxi Vita Odkyselení). A prověřeným po-
mocníkem trávení je také kurkuma. 

PŘIDEJTE SE K NÁM!
NABÍZÍME STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

Víte, jak… na jarní očistu?
Jarní detox neboli očista organizmu patří k činnostem, které 
by měly být každoroční samozřejmostí. Detoxikace totiž 
zbavuje tělo škodlivých látek, které se v něm usadily a mohou 
poškozovat zdraví. Díky očistě pocítíte také větší množství 
energie, pomůže vám překonat únavu a přispěje k posílení 
imunity.

operátor/ka výroby
• do třísměnného provozu, 
• nástupní mzda 25 000-26 000 Kč,
• po zkušební době navýšíme mzdu 

o bonus za produktivitu až 20 Kč/h,
• další nárůsty mzdy v návaznosti na zaučování,
vhodné i pro absolventy učebních oborů

NABÍDKA: PRACUJTE VE VITARU, V BLÍZKOSTI VAŠEHO BYDLIŠTĚ,  A NEZTRÁCEJTE ČAS DOJÍŽDĚNÍM

stabilní práce a férové mzdové podmínky
nárůst mzdy po zaučení zaručen
čtvrtletní docházkový bonus ve výši 4 500 Kč
finanční i nefinanční benefity
po jednom roce smlouva na dobu neurčitou

Staňte se součástí našeho týmu
Více informací na www.vitar.cz/kariera               
tel.: 577 644 709 | e-mail: personalni@vitar.cz

POMÁHÁME LIDEM VÉST ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOT

PROČ pracovat ve VITARu:

laborant/ka
• do třísměnného provozu, 
• nástupní mzda od 26 000 Kč,
• další nárůsty mzdy v návaznosti na zaučování

K nákupu doplňků stravy od VITARu můžete využít náš e-shop  
(www.nasevitaminy.cz) nebo přímo podnikovou prodejnu ve vrátnici 
výrobního závodu v Tišnově-Železném.

Detoxikační procesy probíhají v našem těle neustále, přesto se 
pojem detoxikace skloňuje především na jaře. „Je to do jisté míry 
psychologický aspekt, ale roli hraje i to, že na jaře se začíná řada 
lidí opět hýbat, končí období zimy, kdy se držíme více doma a kdy 
také více jíme. Často jde i o méně zdravé potraviny a v jídelníčku 
míváme méně ovoce a zeleniny, protože chybí větší rozmanitost 
sezonních druhů pěstovaných u nás,“ říká zakladatel Aliance výži-
vových poradců a VITAR ambasador Ing. Ivan Mach, CSc.

Detoxikaci se v našem organizmu věnují především játra a my 
jim můžeme pomoci. „Zejména tím, co jíme a pijeme, v jakém 
prostředí se pohybujeme. Vliv má také stres. I půst může být sou-
částí detoxikačních kúr, ale není nezbytně nutný. Lepším řešením 
je úprava jídelníčku a zařazení některých účinných látek, které  
s detoxikací pomáhají.“

Jedním z osvědčených pomocníků je ostropestřec mariánský, 
který přispívá ke správné činnosti jater a podporuje trávení, proto 
se už po staletí řadí k bylinám, které jsou velmi vhodné k pročištění 
při detoxikačních kúrách. Jeho pravidelný příjem je dnes snadný  
– stačí sáhnout například pro šumivých tabletách Maxi Vita 
Exclusive Detox s extraktem z ostropestřce, které se kromě dodání 

IN
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INZERCE

První brněnská strojírna (PBS) Velká Bíteš, člen 
skupiny PBS GROUP, představuje významný 
pilíř českého leteckého průmyslu. Společnost 
s více než dvousetletou tradicí spojuje osvěd-
čené výrobní postupy s nejmodernějšími tech-
nologiemi a  vypracovala se na  pozici respek-
tovaného globálního hráče v oblasti leteckých 
motorů a komponent.

Významným milníkem v  historii společnosti je 
spolupráce s  americkým gigantem Lockheed 
Martin na vývoji stíhacího letounu F-35. Tech-
nologie PBS tak doslova vzlétají s jedním z nej-
pokročilejších bojových letounů současnosti. 
Portfolio společnosti zahrnuje malé proudové 
motory, pomocné energetické jednotky a  kli-
matizační systémy, které nacházejí uplatnění 
v leteckých prostředcích po celém světě.

Nedávná expanze PBS na  americký trh, pod-
pořená investicí 480 milionů korun, předsta-
vuje další významný krok ve  strategii společ-
nosti. Toto rozšíření výroby proudových motorů 
do USA potvrzuje rostoucí význam PBS na me-
zinárodní scéně.

Technologické zázemí PBS zahrnuje speci-
alizované divize pro vývoj leteckých motorů, 
přesné lití, obrábění a povrchové úpravy. Spo-
lečnost klade důraz na  odborný růst svých 
zaměstnanců a  vytváří prostředí podporující 
inovace a profesní rozvoj. PBS aktivně inves-

tuje do  vzdělávání a  poskytuje příležitosti jak 
zkušeným odborníkům, tak začínajícím profe-
sionálům.

Rok 2025 je pro PBS obzvláště významný, pro-
tože společnost slaví 75 let od založení závodu 
ve Velké Bíteši. V průběhu roku se při této pří-
ležitosti uskuteční řada akcí, které připomenou 
bohatou historii i  současné úspěchy společ-
nosti.

PBS stabilně vykazuje velmi dobré ekonomické 
výsledky a díky vysoké poptávce po svých pro-
duktech má zajištěné zakázky na další roky do-
předu. I proto patří mezi přední zaměstnavatele 
v regionu a svým zaměstnancům může nabíd-
nout jistotu stabilního a kvalitního zaměstnání 
s odpovídajícím mzdovým ohodnocením.

pbs.cz/prace-v-letectvi 

MONTÁŽNÍ TECHNIK

ROSTEME A HLEDÁME POSILY.

VZLÉTNĚTE S NÁMI!

mzda s odměnami a příplatky
37 000 - 49 000KKčč

PBS Velká Bíteš: Česká technologie dobývá americký trh
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Historie katolického domu v Tišnově 
na  Brněnské ulici úzce souvisí s  histo-
rií místních katolických spolků, které 
v  Tišnově začaly vznikat od  poloviny 
19. století. V  roce 1893 zahájil v  Tišnově 
činnost Spolek katolických tovaryšů, 
který učinil zásadní rozhodnutí 14. led-
na 1898 o zakoupení domu na Brněnské 
ulici od rodiny Ptačovských. Tento dům 
byl členy spolku postupně přebudován, 
mimo jiné tišnovskými staviteli Františ-
kem Ondráčkem a Josefem Vykouřilem, 
ve  spolkový dům s  velkým a  malým sá-
lem, jevištěm, výčepem, bytem pro do-
movníka a kuželnou v zahradě.

Katolická vzdělávací jednota
Po založení Katolické vzdělávací jed-

noty (KVJ) 1901 se Katolický dům stal 
postupně centrem společenského života 
celého města. Hrálo se zde divadlo, byly 
organizovány spolkové zábavy, společ-
ný zpěv a  četba a  od  roku 1908, kdy byl 
založen tělocvičný odbor křesťansko-
-sociální jednoty Orel, také sportovní 
cvičení. V  roce 1930 získala jednota ki-
nolicenci a  v  katolickém domě zaháji-
lo provoz Lidové kino, dále se rozvíjela 
činnost Svazu katolických žen a  dívek 
moravských a od konce třicátých let také 
katolického skautu.

Protože již ve  20. letech 20. století 
spolkový dům přestal vyhovovat pro-
voznímu zatížení, byl v roce 1927 založen 
stavební fond na vybudování domu no-
vého. Tehdejší předseda KVJ Josef Hand-
líř-Mouřinovský vypracoval plány s roz-
počtem. Předpokládaná podoba  domu 
dle projektu brněnského architekta Vla-
dimíra Richtera vyšla i na pohlednici. 

Když v  roce 1937 omezila komise 
Zemského úřadu v Brně provoz z důvo-
du nevyhovujícího stavu budovy pouze 
do  července roku následujícího, byla 
Jednota tak v podstatě přinucena zahájit 
stavbu domu nového, i  když naspořená 

DŮM NA ROHU
HISTORIE DOMU č.p. 152 OD KAŤÁKU K MěKS
Vladimír Vecheta – editoval dle historických pramenů

Starý katolický dům, 30. léta 20. století 	 Foto: z archivu Dr. J. Mouky

Sál starého katolického domu 	 Foto: Podhorácké muzeum Předklášteří

Starý sál ze dvora	 Foto: rodina Šimáčkova

Tělocvična ve sníženém podlaží	 Foto: rodina Šimáčkova
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TÉMA

částka zdaleka neodpovídala rozpočtu 
stavby, který tehdy činil zhruba půl mi-
lionu korun. Na  zbývající výdaje, které 
se nakonec vyšplhaly na 700 tis. Kč, byli 
povinni přispět všichni členové Jednoty 
prací nebo penězi.

Nový katolický dům
Nová stavba vyrostla přímo na místě 

starého katolického domu mezi břez-
nem a  prosincem roku 1938. Podle pů-
vodního návrhu architekta Richtera ji 
postavila firma brněnského stavebního 
podnikatele Františka Pissingera. Její 
provoz byl zahájen na Štědrý den 1938. 

Patrová stavba s  železobetonovou 
konstrukcí v  sobě obsahuje prvky tra-
diční i  funkcionalistické architektury. 
Budova je vystavěna na  členitém pů-
dorysu, který ovlivnila svažitá parcela 
původního katolického domu a jeho za-
hrady. Její střed tvoří vestibul a rozsáhlý 
sál s jevištěm, prostupující oběma patry. 
Se sálem sousedí hranolová přístavba, 
v jejímž přízemí se nachází další sál, nad 
nímž jsou postavena dvě obytná patra. 

Hlavní průčelí do  Brněnské ulice se-
stává ze tří křídel. Na  hranolovou část, 
sousedící s  vedlejším domem, v  jejímž 
přízemí se původně nacházel obchod, na-
vazuje příčný trakt s  hlavním vchodem, 
přístupným několika širokými schody. 
Třetí křídlo vysunuté do  ulice mohut-
ným zaobleným rizalitem člení trojice 
pilířů, prostupující oběma podlažími. 
Podle plánů měla na  prostředním pilí-
ři spočívat socha orla. Toto křídlo tvoří 
podstatnou část fasády do ulice Mlýnská. 
Její architekturu měla zdůrazňovat vysu-
tá přístavba malého sálu, na jehož střeše 
plánoval architekt Richter velkou terasu. 
Původní záměr však nakonec proveden 
nebyl. Sál zůstal výrazně menší, neboť 
do  jeho hmoty byl vložen převýšený 
portikus, nesený čtyřmi sloupy. Na  jeho 
ose se nacházelo schodiště se vstupem 
do  velkého a  malého sálu. Po  jeho stra-
nách vložili tvůrci dveře vedoucí do spo-
lečenských prostor v  suterénu a  dveře 
vedoucí na schodiště obytné části. 

Po  otevření domu se v  přízemí a  su-
terénu nacházely prostory určené veřej-

nosti – restaurace v zaoblené části, vesti-
bul, sál s jevištěm, orchestřištěm a dvěma 
šatnami, malý sál a  další společenské 
místnosti v  suterénu. V  prvním patře 
vznikl byt, nad restaurací navrhl archi-
tekt zasedací síň spolku a vedle ní sekre-
tariát. S nimi sousedily prostory záložny, 
promítací kabina a další zázemí sálu. 

Nový katolický dům (v Tišnově po ce-
lou dobu familiárně nazývaný „kaťák“), 
sloužící zejména jako kino, divadlo a sídlo 
nejméně šesti spolků, byl v letech 2. svě-
tové války centrem českého Tišnova. 
Hostovalo zde i Horácké divadlo, pořáda-
ly se přednášky, debatní večery a místní 
kino dostalo v roce 1943 druhý promítací 
stroj. Po skončení války se opět rozvíjela 

Oficiální zahájení stavby v červnu 1938	 Zdroj: archiv KVJ Nový katolický dům na fotografii F. Wágnera	 Zdroj: Podhorácké muzeum

Kinosál po přestavbě v 50. letech Z doby německé okupace
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spolková činnost a byla vybudována dob-
ře vybavená loutková scéna.

Ve 2. polovině 20. století
Po  zákazu činnosti KVJ byl katolický 

dům po roce 1951 převeden pod názvem 
Okresní dům osvěty do správy Katolické 
charity a v roce 1959 na základě tzv. „bez-
platného odevzdání majetku“ si jej při-
vlastnil stát a předal jej MěNV Tišnov. 

Už v roce 1957 rozhodl Krajský filmový 
podnik v Brně přestavět zdejší staré kino 
na cinémascop se širokoúhlou projekcí. 
Moderní kino, patřící k  prvním svého 
druhu v  republice, bylo stavebně upra-
veno podle projektu architekta Zdeňka 
Michálka. 

Architekt Michálek se ujal i  dalších 
stavebních zásahů v  budově. Týkaly se 
zejména proměny interiérů v  prvním 

patře. Sídlo spolku a  lidové 
strany se roku 1963 promě-
nilo na  čítárnu a  studov-
nu místní lidové knihovny. 
Stavebními úpravami pro-
šla i  část domu sousedící 
se zahradou. Vznikl v  ní byt 
domovníka, klubovna, ku-
chyně, šatna, nově upravený 
taneční sál, hudební zkušeb-
na a  sociální zařízení. Toto 
rozvržení interiérů přetr-
valo s  různými drobnějšími 
změnami do  současnosti. 
V  době pozdní normalizace 
se v budově nacházel kromě 

kina a  knihovny také odbor organizač-
ních a  vnitřních věcí městského národ-
ního výboru a  Sdružený závodní klub 
pracujících ROH v Tišnově.

Městské kulturní středisko
Po  roce 1989 KVJ o  navrácení domu 

neusilovala, a tak zůstala budova v ma-
jetku města Tišnova i  z  toho důvodu, 
že šlo o  jediný kulturní dům v  Tišno-
vě. Do  roku 2005 využívala horní patro 
knihovna, která ale byla ze statických 
důvodů přemístěna do  nové budovy 
na  Brněnské. Prostory dle pamětníků 
chvíli užívala i Česká spořitelna nebo zde 
byla třída ZUŠ. Posléze se budova stala 
sídlem Městského kulturního střediska 
Tišnov, které ji má i nadále ve správě. Její 
prostory slouží vedle kanceláří MěKSu, 
redakci Tišnovských novin a  televize, 
a  především k  provozu kina, kulturním 
akcím i spolkovým aktivitám.

Zdroje: 
J. Kos: Historie Katolické vzdělávací jednoty

Tišnovská Fotorevue č. 4, 1996
M. Konečný: Tišnovský architektonický manuál 

– www.tamtisnov.cz

Od  října 2024 se mohli návštěvníci i  kolemjdoucí setkat 
v budově MěKS a jejím okolí s různými omezeními a stavební-
mi aktivitami. Jelikož jak ukazuje předchozí historický exkurz, 
i domy stárnou a mají své „mouchy“, proběhly na této budově 
nutné opravy, které přispěly k řešení starých bolestí a zároveň 
umožní zvýšit komfort pobytu pro všechny uživatele i návštěv-
níky tohoto kulturního stánku města. 

Z těch jednodušších zásahů lze telegraficky vyjmenovat: 
•	� broušení a lakování parketové podlahy ve Velkém sále a Ma-

lém sále

•	� vybudování čisticí zóny u vstupu do sálu ze zahrady a z ulice 
Mlýnská

•	� výmalba Velkého i Malého sálu (svépomocí)
•	 výmalba foyer spodního patra
•	 výměna pracovních desek stolů
•	� výměna podlahy a následná výmalba v redakci Tišnovské te-

levize

K  nejdůležitějším opravám jsme museli ovšem přistoupit 
u těch prostor a místností, kde byl potřebný rozsáhlejší zásah. 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO V NOVÉM
CO A PROČ JSME OPRAVILI 
Tomáš Denéf

70. léta 20. století

Oprava jazzového sálu Opravený jazzový sál



31TN 04/2025

TÉMA

Jazzový sál
V tomto sále jsme se dlouhodobě potýkali s vlhkostí. Při měření 

zdiva byla zjištěna na vnitřní straně zdiva ve výšce 100 až 300 mm 
od podlahy vlhkost od 45 % do 88 % vlhkosti. V místě, kde stáva-
lo dříve dřevěné pódium, byla naměřena vlhkost až 92 %. Po de-
montáži tohoto pódia byla zjištěna i postupující plíseň.

Dle navrženého řešení problému bylo uskutečněno vybou-
rání stávající podlahové krytiny a  betonového potěru, odko-
pání podkladního hliněného násypu a po obvodových stěnách 
byla provedena hydrostěrka do  výše budoucí podlahy. Dále 
nový štěrkový násyp s položením drenážní flexibilní trubky vy-
vedené na vnější straně sálu (provětrávání spodní části násy-
pu). V celé ploše položena nopová folie s betonovým potěrem, 
na kterém byl proveden asfaltový pas proti vzlínající vlhkosti 
a  byla provedena dvouvrstvá tepelná izolace. Po  položení se-
parační folie a betonového potěru s kari sítí byla uskutečněna 
pokládka finální vinylové podlahy.

Dále byla provedena úprava vnitřních omítek, včetně vý-
malby a instalace nového „podhledového“ stropu a osvětlení.

Tyto opravy, spolu s odkopem kolem vnějšího zdiva pod úro-
veň stávající vnitřní podlahy s  drenáží, instalací jednotky re-
kuperačního větrání, které zabezpečí dostatečné větrání s ná-
vratností energií až 85 % a provedení vyvložkování popraskané 
kanalizace (což bylo zjištěno při kamerové prohlídce), které 
bude provedeno v dubnu 2025 tzv. invertním rukávcem, zajisti-
lo, že Jazzový sál je opět jako nový.

Kuchyně
Při prohlídce stavu kuchyně, která sousedí s  Jazzovým sá-

lem, a  měření vlhkosti v  této místnosti bylo vzhledem k  stej-
nému problému rozhodnuto o obdobné opravě jako v sousední 
místnosti, včetně instalace jednotky rekuperačního větrání 
a  nově i  podlahového topení. Po  provedení nových odpadů, 
rozvodech elektrické energie, osvětlení a  výmalbě byla nain-
stalována nová kuchyňská linka včetně spotřebičů, a kuchyně 
tak může být nadále využívána pro různé pronájmy spodní čás-
ti kulturního střediska.

Vstupní prostory
Jak si mohli návštěvníci kulturních akcí nebo i kolemjdoucí 

všimnout, schody do budovy MěKS včetně nájezdu pro kočár-
ky nebo vozíčky již po dvaceti letech od vybudování nesly velké 
znaky opotřebení, a i dlažba díky povětrnostním podmínkám 

degradovala (například odlepování od podkladu z důvodu ne-
provedené hydroizolace). Vzhledem k tomu, že nebyl proveden 
dostatečný spád od domu, při každém dešti voda vtékala pod 
vstupní dveře, hromadila se u vnějšího zdiva a s absencí izolace 
toto zapříčinilo vlhnutí zdí a vznik plísní na vnitřních stranách 
budovy. Protože ani stav schodiště již z  důvodu bezpečnos-
ti neumožňoval používání, neboť hrozil úraz, byla provedena 
oprava, která po odstranění původní dlažby zahrnula provede-
ní spádové, vyrovnávací a  hydro stěrky, hydroizolační pružný 
nátěr a  položení protiskluzné dlažby po  celé ploše vstupních 
prostor. Na schodišťových stupních je nově položena z důvodu 
bezpečnosti dlažba zaoblená.

Střecha 
Od  podzimu 2024 až do  konce letošního dubna probíhá 

postupné přeložení střešních tašek, aby se zamezilo zatéká-
ní do budovy. Souběžně s tímto bude muset být uskutečněno 
doporučené preventivní chemické ošetření biotickým pří-
pravkem na bázi syntetických pyrethroidů, který zajistí dlou-
hodobou ochranu konstrukcí proti dřevokaznému hmyzu, 
dřevokazným houbám a plísním a eliminuje riziko degradace 
dřevěných prvků do budoucna. 

Většina těchto oprav probíhá při běžném provozu kulturní-
ho střediska, a i touto cestou děkujeme našim návštěvníkům, 
že dobře snášejí a  respektují částečná omezení, která mohou 
způsobovat jejich určité nepohodlí.

Foto: Tomáš Denéf, Daria Švecová

Nová kuchyně

Oprava vstupních prostor

Čisticí zóna u vstupu do sálu ze zahrady
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z koncertu Václava Neckáře v Kině Svratka, zavítáme na bravurní komediální one women show Anny Polívkové, 
navštívíme Tišnovské trhy v novém zázemí a prostřednictvím miniseriálu Na startu... se podíváme mezi lukostřelce spolku Odyssea Tišnov.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Bál města Tišnova se nesl 
v duchu tajemna. Opět zahrál 

Moondance Orchestra.

Proškolení lektoři zpestřují 
hodiny tělesné výchovy 
v základních školách.

Dětský muzikál na motivy 
slavné pohádky přivezlo 

Metropolitní divadlo Praha.

Fotograf Libor Šuhajda se 
věnuje tvorbě produktových 

a reklamních snímků.

XIX. reprezentační
ples města 

Trenéři ve škole
i v Tišnově

S čerty nejsou
žádné žerty

Tvoří z obyčejných věcí 
neobyčejné 



TŘICET VTEŘIN LÁSKY
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V pátek 28. února se uskutečnil XIX. reprezentační ples měs-
ta Tišnova. Ústředním tématem letošního plesu bylo tajemno. 
Prostory tišnovské sokolovny byly zahaleny do tlumených ba-
rev, všudypřítomné masky dokreslily slavnostní atmosféru. 

Nezapomenutelné hudební zážitky nabídlo hudební těleso 
Moondance Orchestra Martina Kumžáka se sólisty Dashou, 
Naďou Wepperovou, Dušanem Kollárem a  Michalem Cerma-
nem. Muzikanti hráli s neuvěřitelnou chutí a plesoví hosté se 
stejnou energií plnili taneční parket až do posledních tónů zá-

věrečné písně. Bohatý doprovodný program nabídly tanečni-
ce ze ZUŠ Tišnov. Vizuální a taneční show předvedli umělci ze 
skupiny Pyroterra. Mluveným slovem celý večer provázel mo-
derátor Dušan Binka. V prostorách Krček Pub zahrála hudební 
skupina Falta band. Letošní novinkou byla nabídka bohatého 
rautu. Návštěvníci si u chutné nabídky pochutin a jídla mohli 
poslechnout Cimbálovou muziku Tomáše Zouhara. Chybět ne-
mohla také bohatá tombola s více než 170 cenami.

Závěr plesu patřil diskotéce, které se ujal DJ Fany.

Fotografie z celého večera si můžete prohlédnout na webové 
stránce www.plestisnov.cz.

Tento slavnostní večer by se nemohl uskutečnit bez vel-
ké podpory města Tišnova, bez spolupráce s  TJ Sokol Tišnov 
a především bez podpory celé řady sponzorů.

Srdečně děkujeme firmám:

Nejen pro spokojené návštěvníky letošního plesu máme 
radostnou informaci. Jubilejní, 20. ročník nás čeká 14. března 
2026. 

Foto: Pavel Karas

XIX. REPREZENTAČNÍ PLES
MĚSTA TIŠNOVA
Lenka Šebečková

Generální partner:
LUNEK, s. r. o.

Hlavní partneři:
Rosa, s. r. o.
ARTIN, spol. s r. o.
Restaurace
	 Červený Mlýn Tišnov
Benefit Print s. r. o.
GDP KORAL, s. r. o.
BAUMAT spol. s r. o.
Carving & Catering

Partneři:
Gastro sklep s. r. o.
KTS Ekologie s. r. o.
BA.KL. Security
JICOM, spol. s r. o.
EP Energy Trading, a. s.
TVM Stavby s. r. o.
BLUE SIGN s. r. o.
Krček Pub
T. J. Sokol Tišnov
Ing. Brázda – UNIVERS s. r. o.
Svatbujeme, slavíme
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Klášter Porta coeli v Předklášteří u Tišnova bude posled-
ní květnový den hostit slavnostní zahájení hudebního festi-
valu Concentus Moraviae. 

Celých třicet let patří Tišnov ke  kmenovým městům toho-
to celoevropsky respektovaného festivalu, který posluchačům 
z našeho města připravil už dlouhou řadu unikátních hudeb-
ních zážitků: nezapomenutelné byly např. koncerty Ivy Bittové, 
Vojtěcha Dyka a chlapeckého sboru Boni Pueri, Marca Menco-
boniho se souborem Cantar Lontano nebo beatboxový večer, 
na kterém vystoupili Endru a Nasty. 

Festival v letošním roce sfoukne už třicet svíček a to si žádá 
stylovou hudební oslavu! Motto festivalu Rondo Festivo odka-
zuje na jméno rezidenčního umělce, kterým je excelentní fran-
couzský cembalista a varhaník Jean Rondeau, ale zároveň pod-
trhuje sváteční charakter celého ročníku. Oslavíme totiž nejen 
třicet let festivalu, ale také dvacet let od  chvíle, kdy Moravou 
prolétla památná „vlámská bouře“ a zanechala po sobě nesma-
zatelné hudební stopy. Dramaturgie tak spojuje koncerty Jeana 
Rondeaua a jeho francouzských kolegů s inovativními soubory 
a hudebníky z Flander i naší země. 

A právě v sobotu 31. května v Porta coeli můžete od 19.30 ho-
din slyšet naprostou špičku vlámské hudební scény: koncerty 
vokálního ansámblu Graindelavoix jsou zároveň dobrodruž-

stvím, cestováním v  čase, rock-and-rollem i  archaickým ritu-
álem. Soubor a  jeho charismatický vedoucí Björn Schmelzer 
chápou pozdní středověk jako prudce moderní dobu. V  jejich 
programu nazvaném „Contre nature / Proti přírodě“ budeme 
naslouchat pokladům hudební epochy, která je nekonečně 
vzdálená, a přesto důvěrně blízká a dokáže propojit nadpozem-
sky dokonalou harmonii s přísně individuálními hlasy. Více in-
formací najdete na www.festivalcm.cz.

Vstupenky lze zakoupit osobně v TIC Tišnov, kde můžete 
do  30. 5. využít speciální slevu 50 Kč pro obyvatele festivalo-
vého města. Vzhledem k velkému zájmu o zahajovací koncert 
doporučujeme s nákupem vstupenky neotálet.

Ve  středu 9. dubna v  19.30 hodin se 
ve  velkém sále MěKS Tišnov uskuteční 
další atraktivní koncert z  abonentního 
cyklu Kruh přátel hudby 2025. Tentokrát 
se představí manželé Kateřina a Dalibor 
Štruncovi, kteří jsou známí především 
jako lídři skupiny Cimbal Classic patřící 
déle jak třicet let mezi stálice a nejosobi-
tější uskupení české folkové a alternativ-
ní hudební scény. Jeden z nejžádanějších 
českých cimbalistů a  bývalá houslistka 
brněnské filharmonie společně působí 
také ve skupině Javory sourozenců Ulry-
chových.

Na tišnovském koncertě vystoupí vý-
jimečně pouze v  duu a  posluchači tak 
mají vzácnou příležitost vychutnat si 
jejich ryzí muzikantské umění v  netra-
diční, komorní podobě. Zazní jejich au-
torské písně společně s  lidovými a  svě-
tovými melodiemi Johanna Sebastiana 
Bacha, Leonarda Bernsteina a  Ennia 

Morriconeho v originálním podání hou-
slí, cimbálu a  nezaměnitelných hlasů 
této manželské dvojice.

Máte-li rádi průzračné a  čisté melo-
die, lyrické, přemýšlivé a  vtipné texty 
propojené přirozeným zpěvem a  nad-
průměrným muzikantským řemeslem, 
pak Vás Štruncovi určitě nezklamou. 
„Z hudby je potřeba mít radost a to je to, 
co se snažíme přenést i na naše poslucha-
če. Každý koncert je pro nás příležitost 
vyjádřit se, radovat se a být s lidmi,“ říká 
Dalibor Štrunc o svém přístupu k vystu-
pování.

Stejně jako u ostatních koncertů cyklu 
KPH nebude chybět možnost vychutnat 
si ke  skvělé hudbě také číši lahodného 
vína. Vstupné na koncert činí v předpro-
deji 200 Kč, na místě 250 Kč. Pro seniory 
platí cena předprodeje i na místě v den 
koncertu. Děti do 12 let mají vstup zdar-
ma. Vstupenky lze zakoupit v  TIC Tiš-
nov nebo online na www.mekstisnov.cz/
vstupenky-online.

Srdečně vás zveme také na  květnový 
koncert cyklu: ve středu 14. května v kos-
tele sv. Václava vystoupí Tišnovský ko-
morní orchestr pod vedením dirigenta 
Tomáše Křemena.

STŘEDOVĚKÝ ROCK-AND-ROLL
Eva Dittrichová

KOMORNÍ KONCERT
MANŽELŮ ŠTRUNCOVÝCH
Jan Mach

Foto: Jef Kratochvil

Grandelavoix	 Foto: promo kapely
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Železné je už proslulé pořádáním pravidel-
ných Bigbítových nocí v areálu Horka, každý rok 
v červnu. Ve stejné obci, tentokrát v místním kul-
turním domě, po  zániku oblíbených Bluesových 
pomlázek se bude konat v  pátek 4. dubna 2025 
nová hudební produkce. 

V 17.00 hudební publicista a moderátor Petr Gratias uvede 
poslechový pořad o legendě česko-moravsko-slovenského roc-
ku – Oldřichu Veselém, zpěvákovi, klávesovém hráči a  skla-
dateli, známém svou působností ve  skupinách Great Music 
Factory, Atlantis, Synkopy 61, Modrý efekt (Blue Effect), Old-
řich Veselý a Synkopy a €-band. Regulovaný hudební a osob-
nostní profil této bohužel zesnulé persony domácího artrocku 
bude předcházet vystoupení zajímavých ostravských hostů. 

Poprvé v Železném, ale i na  jižní Moravě vystoupí skupina 
Speciál se svým kytarovým leaderem Andonisem Civopu-
losem. Těm méně informovaným připomeneme, že skupina 
Speciál doprovázela v  letech 1982 až 1987 známou ostravskou 
zpěvačku Věru Špinarovou. Jako Ivo Pavlík Orchestra působili 
už od r. 1975, doplněni dalšími dvěma hráči...

V  Železném Speciál vystoupí od  19.00 v  sestavě: Andonis 
Civopulos (kytara), Pavel Králíček (klávesy), Karel Koláska 
(baskytara), Jiří Bořuta (bicí nástroje). S kapelou přijede i Dáša 
Czinege (sólový zpěv) a Dalibor Halamíček (sólový zpěv). 

Andonis Civopulos je špičkový kytarový hráč nejen na  se-
verní Moravě, je známý i v Čechách a na Slovensku. Je uznáván 
nejen svými kytarovými konkurenty, ale i  mnoha aktivními 
návštěvníky koncertů. Se skupinou Speciál křižují republiku 
všemi směry. Jejich hudba je zachycena na albech, ale i na DVD. 
Pokud si chcete připomenout legendu Oldřicha Veselého a živý 
rockový nářez Speciálu podle nejlepších pravidel, zapište 
si výše uvedené datum do svého kalendáře nebo diáře.

KULTURNÍ DŮM V ŽELEZNÉM
OZNAMUJE...
Petr Gratias

Publikum Bluesové pomlázky	 Foto: Radmila Pavlíčková

INZERCE
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V sobotu 26. dubna se od 18 hodin uskuteční v dolnoloučské 
orlovně nový hudební festival, nazvaný Blues pod mostem. 
Na  podrobnosti této akce jsme se zeptali jejího organizátora 
Milana Páleše, někdejšího majitele vydavatelské firmy Indies 
Scope.

Co Tě přivedlo k myšlence uspořádat tuto akci?
Velmi rád jsem chodil do  Železného na  tvoje akce Blueso-

vá pomlázka. Obdivoval jsem tvoje nadšení pro tuto muziku, 
schopnost i na malé vísce uspořádat festival. S partou kamará-
dů jsi pro nás pestrým programem vždy připravil skvělý večer. 
Jelikož blues je předchůdce rockové muziky, má spoustu příz-
nivců i u širšího publika, zejména toho staršího, pro které je rock 
a metal už příliš hlučný a agresivní. Když jsi ohlásil v roce 2024, 
že již nebudeš organizovat další ročníky, trochu mě to zamrze-
lo a chvilku jsem uvažoval, že bych se toho narychlo ujal sám. 
V té době ale vrcholilo moje pracovní vytížení s předáním mého 
hudebního vydavatelství, distribuce a  webshopu Indies.eu 
mladým do Brna a uvědomil jsem si, že bych to nezvládl. Teď 
už mám firmu předanou, tak jsem si na Bluesovou pomlázku 
znovu vzpomněl. V minulosti jsem již pár festivalů Coloursco-
pe pořádal v Kuřimi na zámku, ale to jsem dělal v rámci Indies 
Records, hráli tam naši umělci, jako je Radůza, Jarret, Gipsy.cz 
a dnes už světová hvězda Glen Hansard s Markétou Irglovou. 
Blues pod mostem by rádo navázalo na  Bluesovou pomlázku 
koncepcí komorní akce pro sto návštěvníků, kteří přijdou po-
slouchat muziku, pokecat, ochutnat několik pivních dvanác-
tek a prostě strávit příjemný večer s lidmi stejně naladěnými. 
V Dolních Loučkách máme podobnou partu lidí ve spolku Pro-
Loučky a  ti mně pomůžou s  organizací, občerstvením, s  pro-
pagací, sháněním sponzorů a s nachystáním sálu. Proto jsem 
vyměnil Železné za moje Dolní Loučky, kde bydlím.

Které kapely se v hlavním programu postupně představí?
Jako první nám zahraje brněnská kapela Backsight svoje 

akustické blues. Hrají vlastní skladby, ale umí i slavné blueso-

vé standardy, tak doufám, že nám jich frontman kapely Ota-
kar Šamanek pár zahraje a zazpívá. Kapela má vydaná tři alba, 
to poslední je živák ze Staré Pekárny a můžete ho najít na you-
tube. 

https://music.youtube.com/watch?v=BXo4UWQ26lk&lis-
t=OLAK5uy_nm4Kxi8wplESN1i2DacFTeHsBvFQKygOg

Druhá kapela Domalis & Oralis je společný projekt mo-
ravského bluesového písničkáře Jana Fice a  kytaristy pražské 
alternativní rockové kapely DPvJU Maxe Brauna. Výhradně 
akustické duo se rozhodlo na  bázi nových originálních písní 
testovat nejrůznější souzvuky akustických nástrojů (akustické 
a resofonické kytary, cigar box, banjo, ukulele, buzuki apod.).

A  jako třetí vystoupí zahraniční host ze Slovenska kapela 
Bluesweiser, která je již plně elektrifikovaná s  bicími, saxo-
fonem a  originálním frontmanem Jurajem Turtevem. Na  pó-
diu by se mohl objevit jako host i nejslavnější československý 
a nyní evropský harmonikář Erich Boboš Procházka. 

Proslýchá se, že odpoledne bude koncertům předcházet 
workshop pro místní muzikanty. Jak bude tato část akce po-
jata?

Na  odpoledne jsem s  lektorem Ivo Grycem naplánoval 
od 15.00 hodin takovou Bluesovou dílnu. Přihlášení amatérští 
muzikanti z Louček a okolí si secvičí tři známé písně a ty si po-
tom v rámci závěrečného „bluessejšnu“ zahrají na velkém pó-
diu s profesionálními muzikanty pro všechny návštěvníky fes-
tivalu. Doufám, že se přidají i další muzikanti z vystupujících 
kapel a že si festival trochu protáhneme do nočních hodin. 

Plánuješ na  pozdější část roku ještě nějaké další hudební 
počiny?

Ano, nosím v hlavě takový nápad. Jelikož mám rád horňácký 
folklór a často tam jezdívám na fašanky nebo Horňácké slav-
nosti, tak bych teď rád přivezl 25. 10. 2025 Horňáckou cimbá-
lovou muziku Petra Galečky do Dolních Louček. To bude po-
chopitelně spojené s ochutnávkou vína a závěrečnou besedou 
u  cimbálu. Třeba se v  Loučkách zalíbí a  příští rok se mnou 
do Velké nad Veličkou pojede více lidí.

Věřme, že se Milanovy akce vydaří k plné spokojenosti pořa-
datele i jeho návštěvníků a že bude úspěšně zaděláno na novou 
hudební tradici.

Program festivalu uzavře slovenská skupina Bluesweiser
Foto: archiv Juraje Turteva

BLUES POD MOSTEM
Václav Seyfert

Skupina Backsight bude Blues pod mostem zahajovat
Foto: promo kapely
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Hora Sýkoř je dominantou severního obzoru Tišnovska 
a  svou výškou ji žádný z  okolních kopců nepřevyšuje. Záro-
veň je srdcem zeleného ostrova, který tvoří řada chráněných 
území pokrývajících jeho svahy a rozesetých v okolní krajině. 
Tento řetěz ekologicky významných segmentů krajiny tvořící 
její kostru je dědictvím geobiocenologa docenta Jana Laciny 
a okresního úředníka Františka Mlatečka na okrese Brno-ven-
kov. Jim se podařilo v  rámci biogeografického výzkumu v  90. 
letech 20. století vytvořit a doplnit síť lesních rezervací o cenné 
celky přirozených lesních a pastvinných lokalit.

Řetězec těchto přírodních rezervací a  přírodních památek 
obklopuje ze všech stran Lomnici, ze které je tak možné poznat 
v rámci 20 km dlouhého okruhu všechny tyto lokality v jedineč-
ném celku přírody krajiny Sýkořské hornatiny. A pro pořádek: 
navštívíme jich hned třináct. Chráněná území jsou označena 
zelenými tabulemi s malým státním znakem a jejich vnější hra-
nice vyznačeny dvojitým červeným pruhem na stromech. 

Cestou do horské krajiny
Lomnici jako přirozené východisko i cíl představovat nemusí-

me, a proto se zaměříme při popisu výletu tentokrát především 
na přírodní hodnoty. To co do výčtu chráněných území sice ne-
patří, ale je jejich malebným doplňkem, jsou drobná vodní dílka, 
která obohatila lomnické okolí. V první řadě je to zrevitalizova-
ný rybník v sousedství bývalého družstva. Nad ním pak při po-
tůčku přitékajícím z ochozského sedla vznikla soustava menších 
vodních tůní. Uvádím je na úvod, protože naši cestu do horské 
krajiny Sýkoře je nejlepší začít právě po tzv. staré ochozské cestě. 
Ta nás vede od severního okraje Lomnice okolo rybníčku k zná-
mé Bohunčině lípě. Třísetletý solitér připomíná dceru Jana 
z Lomnice, kterou si tudy jako nevěstu na svůj hrad odvážel Jan 
z Pernštejna. Díky své výjimečnosti patří tento strom mezi chrá-
něné památné stromy. Kousek vlevo pod cestou za lípou může-

me uhnout travnatou strání do údolí, kde se nám otevře pohled 
na  soustavu tůněk. Za nimi se pak vrátíme znovu na původní 
cestu, kterou dojdeme až na silniční sedlo Široká. 

Z odbočky směrem na Synalov se po chvíli odpojí vlevo pol-
ní cesta, která nás přivádí k  první přírodní památce Klášterce. 
Díky kůrovci zde zahynul nepůvodní smrkový les, takže působí 
toto území stále ještě trochu pocuchaně. Klášterce tvoří zajímavý 
skalnatý rulový hřeben, se skalními stěnami místy až deset me-
trů vysokými, které nejlépe vynikají v  době, kdy nejsou stromy 
olistěné. Balvanové proudy a mrazové sruby jsou dokladem mra-
zového zvětrávání. Les protínají i tajuplné dlouhé kamenné valy, 
které ale vznikly rukou člověka jako hranice parcel. Důvodem 
ochrany je tady ale přirozený dubový porost s bohatým bylinným 
patrem. Les tvoří převážně dub zimní, který doplňuje habr obec-

ný, javor babyka, buk lesní, lípa velkolistá, 
jeřáb ptačí a  třešeň ptačí. Zem pokrývají 
rozmanité druhy bylin.

Na vrcholek Sýkoře
Cesta přes Klášterce nás dovede k  sy-

nalovské silnici. Dosud jsme šli mimo 
značené cesty, tady se připojíme na  zná-
mou Stezku Járy Cimrmana. Ta nás dovádí 
do  krajiny širokých rozhledů na  přírodní 
památku Synalovské kopaniny. Horská 
pastvinná louka s  remízky je posázená 
balvany, které tvoří proud z rozpadajících 
se skal. Jde o  typický reliéf mrazových 
procesů z chladného klimatu doby ledové. 
Důvodem ochrany je zachování současné 
mozaiky vegetačních formací vřesu obec-
ného a  smilky tuhé s  dalšími teplomilný-
mi druhy rostlin a  současného způsobu 
obhospodařování občasnou pastvou.

PŘÍRODNÍ POKLADY POD SÝKOŘÍ
PO STOPÁCH STEZEK CHRÁNĚNÝMI LOKALITAMI LOMNICKA
Vladimír Vecheta

Vrchol Sýkoře

Synalovské kopaniny	 Foto: Alois Synek
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Pod loukou opustíme opět značenou 
cestu a  zamíříme do  lesních komplexů 
Sýkoře. Stará kupecká stezka nás dove-
de východním úbočím Sýkoře na hranici 
přírodní památky Horní Židovka. Tvo-
ří ji skalnatý rulový hřbet všude dokola 
obklopený rozsáhlým bukovým lesem. 
Nádherné bučiny jsou také důvodem 
ochrany tohoto kusu krajiny. Smíšený 
les doplňují duby zimní, habry, javory 
a jasany. Z bylin patří k nejhojnějším ky-
čelnice cibulkonosná, česnáček lékařský, 
svízel vonný a  také ohrožená kyčelnice 
devítilistá a sněženka podsněžník.

Hned na  dotyku s  hranicí Horní Ži-
dovky začíná vlevo území přírodní pa-
mátky Sýkoř zahrnující celou vrcholo-
vou oblast. Díky své nadmořské výšce 
a obtížnější dostupnosti skrývá kameni-
tá vrcholová oblast zbytky rozlehlejších 
typických bučin a  javořin v  přirozeném 
stavu včetně bylinného podrostu. Na-

razíte zde jak na  suťová pole, tak na  velké množství skalek – 
mrazových srubů. Impozantně působí mohutné solitérní buky 
jednak mezi skalami samotného vrcholu, jednak na  někdejší 
vnější hranici lesa. 

Sýkoř má zdánlivě vrcholy dva. V  jižní části hřebene stojí 
40 m vysoká televizní věž, která je však za  vrchol považována 
mylně. Trigonometrický vrchol se nachází o  něco severněji 
na temeni velkého skalního srubu. Je zajímavé, že u Sýkoře se 
setkáme s uváděním nadmořské výšky v rozmezí 702 až 706 m. 
Který údaj je správný? Asi záleží, který z bodů 100 m dlouhého 
hřebene je zrovna zaměřen jako nejvyšší. Hřeben zahrnující 
nejvyšší vrcholy je bezzásahovou zónou. 

Divoké západní svahy
Přírodní rezervace Pod Sýkořskou myslivnou je reprezen-

tantem divočejších západních svahů hory. Množství skal a su-
ťovisek je zde o poznání větší než u svahů východních. Rezer-

vace je přímo posetá balvanovými moři 
a  skalami, největší dosahují výšky až 15 
metrů. Patrné jsou vlivy mrazového zvě-
trávání (mrazové sruby, římsy, terasy). Se 
zmizením smrkových monokultur se sem 
vracejí přirozené javorové bučiny s boha-
tým podrostem bylin. 

O 500 m na sever pak probíhá paralelně 
další ze skalnatých rozsoch vybíhajících 
od  vrcholu Sýkoře na  západ. Jsme v  lo-
kalitě přírodní památky Míchovec, která 
je dostupnější než skály pod Sýkořskou 
myslivnou. Hřeben tvoří prakticky skalní 
hradbu. Skály tvarované mrazovým zvět-
ráváním jsou rozhlodané do podoby mra-
zových srubů, skalních říms, puklinových 
jeskyní a  kamenných moří. Důvodem 
ochrany je vedle skal i  pralesový porost 
bukových javořin, jasanů, lip a  horských 
jilmů. Z rozmanitých druhů bylin vyčnívá 
ohrožená měsíčnice vytrvalá.

Před sestupem do  Ochozi míjíme te-
rén podobný severské tundře. Přírodní 
památka Dobrá studně je podobně jako 

Synalovské kopaniny pastvinná lada s  ledovcovými balvani-
tými proudy. Kamenitá místa porůstá vřes obecný a  smilka 
tuhá, vyskytuje se zde hvozdík kropenatý a kociánek dvoudo-
mý a různé druhy mechů a lišejníků. K unikátům patří i domácí 
orchideje – vstavač kukačka a všivec lesní. 

Veselský hřeben
Se Sýkoří paralelní horský hřeben ležící západně za ochoz-

skou sníženinou tvoří okraj pohoří nad hlubokým zlomovým 
údolím Svratky. Na  rozdíl od  Sýkoře není tento hřeben tolik 
skalnatý, i  tak zde najdeme periglaciální reliéf. Zalesněná se-
verní část vrcholí Hrušínem (574 m). Přírodní památka Hru-
šín chrání část původního smíšeného lesa tvořeného javorem 
klenem, lípou malolistou, bukem lesním a  habrem obecným. 
V porostu najdeme z jara bohatě kvetoucí sněženky. 

Les na Horní Židovce

Pod Sýkořskou myslivnou

Michovec	 Foto: Marina Hrozinová
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Kličkování lesními cestami nás 
přivede na horní hranu Bučiny, jedné 
ze tří částí přírodní rezervace Soko-
lí skála. Jde o prudký kamenitý svah 
spadající do  údolí Svratky. Pouze 
na  jihozápadě této části se nachází 
přirozený až přírodě blízký les, jinak 
se jedná o  lesy spíše hospodářského 
charakteru. Překvapivé je zde vysoké 
zastoupení jedle bělokoré. 

Horní hrana lesa přechází do  ná-
horních pastvin přírodní památky 
Veselský chlum. Ta zahrnuje odles-
něný vrchol a část svahů rozčleněné 
mezemi a  kamennými zídkami. Dů-
vodem ochrany je zachování této oje-
dinělé mozaiky vegetačních formací 
a současného způsobu jejich obhos-
podařování. Známé široké výhledy 
na okolní krajinu snad není ani třeba 
zmiňovat.

Ve  stínu proslulého Chlumu leží 
o  půl kilometru jižněji přírodní pa-
mátka Veselská lada. Malebně zastrčená pastvina s  výsky-
tem teplomilných druhů rostlin, jako je mateřídouška vejčitá, 
pupava bezlodyžná, pryšec chvojka a další. Kdo má štěstí, za-
hlédne zde i vzácnou orchidej vemeník dvoulistý.

Nad a v údolí Besénku
Žlutá turistická značka nás provede pastvinnými partiemi 

Veselského hřebene až nad Brusnou. V horském sedle před za-
lesněným masívem Jahodné se pustíme dolů do otevřené kraji-
ny k východu, kudy nás cesta dovede přes osadu až k silnici mezi 
Lomnicí a Řepkou. Cesta do údolí Besénku prochází přírodní 
památkou Luzichová. Ta je především významnou geomorfo-
logickou lokalitou. Její terén i zde utvářel ledovec a mráz. Ka-
menná moře, balvanové proudy, mrazové sruby, kryoplanační 
terasy vytvořily divoké a špatně dostupné prostředí, ve kterém 
se usídlil i výr velký. V suťovém smíšeném lese spíše pralesního 

charakteru potkáme javory, lípy, jasany, habry nebo duby. Sně-
ženky, kyčelnice devítilistá nebo druhy dymnivek reprezentují 
zvláště chráněné druhy rostlin.

Cesta údolím Besénku nás vrací do Lomnice kolem přírodní 
památky Zámecký les v  Lomnici. Toto chráněné území kry-
je svah pod lomnickým zámkem, kde je přírodě blízký les se 
starými stromy. Tvoří jej dub zimní, jasan ztepilý, javory, habr 
obecný, buk lesní, místy i jilm horský. Staré stromy vyhledávají 
ke hnízdění ptáci, například žluna zelená, takže jde i o význam-
né ptačí hnízdiště.

Mozaika chráněných lokalit Lomnicka ukazuje na  společ-
ný rys krajiny, kterou do  současné podoby vymodelovaly síly 
čtvrtohorních dob ledových. Tento unikátní celek pak odolal 
i  letité kolonizaci krajiny a  zůstal v  mnohých částech lidem 
nedostupných až do dnešních dnů nezkrocen. Ve své pestrosti 
a divokosti tak snad přetrvá i generace další, i těch pár obdivo-
vatelů přírodních krás, kteří do  těchto hůře dostupných míst 
zavítají. 

Foto: Vladimír Vecheta

Veselská lada	 Foto: René Renegades

HrušínCimrmanova stezka

INZERCE
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VÝROBNÍ ZÁVOD
TIŠNOV-ŽELEZNÉ

TRADIČNÍ ČESKÝ VÝROBCE 
VITAMINOVÝCH DOPLŇKŮ  
A NÁPOJŮ CAPRI-SUN

PRACUJTE V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ

NEZTRÁCEJTE ČAS DOJÍŽDĚNÍM

mechanik – seřizovač
–  do třísměnného provozu
–  mzda 35 000-40 000 Kč po zaučení
–  nástupní bonus 30 000 Kč

Benefity: roční docházkový bonus 18 000 Kč,  
5 týdnů dovolené, nárůst mzdy po zaučení,  
po jednom roce smlouva na dobu neurčitou a další

Staňte se součástí našeho týmu
Více informací na www.vitar.cz/kariera               
tel.: 577 644 709 | e-mail: personalni@vitar.cz



45TN 04/2025

TIŠNOVSKO

Měsíc bez auta, zato na  vlastní pohon. K  tomu už po  pat-
nácté vyzývá Květnová výzva Do  práce na  kole, pěšky nebo 
poklusem, která tradičně oslovuje desítky tisíc lidí po celé re-
publice. Daří se jí tak měnit dopravní návyky lidí i upozorňovat 
na potřebu infrastruktury pro bezmotorový pohyb. Princip je 
jednoduchý. Stačí se do konce dubna registrovat na www.do-
pracenakole.cz jako jednotlivec nebo tým o 2–5 lidech, uhra-
dit startovné a v průběhu měsíce května se pak přepravovat co 
nejvíce udržitelně a své cesty si zaznamenávat do systému. 

Počítají se cesty nejen na klasickém či elektrokole, ale i pěš-
ky nebo na koloběžce. Ve výzvě nejde o počet překonaných kilo-
metrů, ale o pravidelnost. Aktivní účast v Květnové výzvě je tak 
skvělou možností, jak přispět k lepší psychické i fyzické kondi-
ci. Zapojení se do výzvy funguje i jako netradiční teambuilding. 

V ceně startovného je originální tričko, možnost využití slev 
partnerů akce, zařazení do  soutěží o  hodnotné ceny i  účast 
na  slavnostním vyhlášení výsledků, které proběhne v  červnu 
2025 v Otevřené zahradě. V Brně a okolí výzvu koordinuje Part-
nerství, o.p.s. Informace o aktuálním dění v rámci výzvy najde-
te i na Facebooku #Do práce na kole – Brno.

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a  Slezska každý 
rok připravuje akci Brány památek dokořán. Členská města 
se tak připojují k  Mezinárodnímu dni památek a  sídel (18.4.) 
tím, že během dubna otevírají památky ve svých městech, po-
řádají prohlídkové okruhy, výstavy, koncerty, přednášky apod. 

Na  Tišnovsku je aktivním členem Sdružení městys Lomni-
ce. V rámci programu Brány památek dokořán bude v Lomnici 

v synagoze na Židovském náměstí vernisáží v neděli 13. 4. 2025 
ve 14.00 otevřena prodejní výstava obrazů Stanislava Konečné-
ho. Výstava bude přístupná do 4. 5. 2025 během víkendů a svátků. 

18. 4. rovněž proběhne v Praze na Ministerstvu kultury před-
stavení krajských vítězů soutěže o titul Historické město roku 
2024, jehož se účastní sídla zapojená do Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón. Zástupcem z našeho 
regionu je městys Lomnice, který uspěl v krajském kole soutě-
že a stal se již třetím rokem po sobě historickým městem Jiho-
moravského kraje roku 2022, 2023 a 2024. 

Program regenerace městských památkových rezervací 
(MPR) a městských památkových zón (MPZ) je nástroj záchra-
ny a rozvoje kulturních hodnot a ozdravení životního prostředí 
historických jader měst a  obcí. Díky němu dochází k  obnově 
systémů technické infrastruktury, komunikací nebo domovní-
ho a bytového fondu. Z pohledu měst má největší přínos jeho 
nepřetržitá soustavnost.

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS 
ČMS) je dobrovolná, zájmová a nevládní organizace sdružující 
historické obce nebo jejich části, na jejichž území jsou zacho-
vány významné kulturní hodnoty, zejména nemovité památky. 
K 1. 1. 2025 má celkem 200 členů, z toho 192 řádných (obcí, měst 
a městských částí) a osm přidružených. V našem okolí je to ve-
dle Lomnice i  Velká Bíteš, Boskovice, Brno nebo Nové Město 
na Moravě. 

DO PRÁCE NA KOLE 2025
Veronika Tvrzníková

BRÁNY PAMÁTEK DOKOŘÁN
Vladimír Vecheta

Tým Partnerství o. p. s. jde příkladem	 Foto: Partnerství o. p. s.

Lomnice od jihu	 Foto: Vladimír Vecheta
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Zveme přátele literatury a regionální kul-
tury na slavnostní odpoledne spojené s uve-
dením knihy Divočinu slov mi nech – výboru 
veršů Anny Pammrové. Setkání se uskuteční 
v sobotu 26. dubna ve 14 hodin v sále Měst-

ské knihovny Tišnov. Jeho součástí bude vystoupení herečky 
Terezy Maxmilián Marečkové z Divadla Husa na provázku, kte-
rá zahraje a zazpívá zhudebněné verše A. Pammrové, a literár-
něvědná prezentace Michaly Mikolášíkové z Univerzity Hradec 
Králové.

Vydání veršů Anny Pammrové (1860–1945) bylo dlouhodo-
bým cílem Společnosti Anny Pammrové a jsme rádi, že k němu 
dochází právě v roce dvojitého výročí autorky. Knihu vydáváme 
ve  spolupráci s  nakladatelstvím Sursum a  za  finančního při-
spění MAS Brána Vysočiny a města Tišnova.

Verše psala A. Pammrová celý život, částečně je zveřejňovala 
v dobových časopisech a na konci svého života vydala nevelkou 
sbírku Zrcadlo duše. Až v roce 2000 vyšel výbor Divočinu slov 
mi nech, který zahrnuje všechny básně z původní sbírky, a navíc 
byl podstatně rozšířen o verše z rukopisů a archivu SAP. Edičně 
ho připravil Jiří Kuběna a vydalo brněnské nakladatelství Ve-
tus Via. Náklad byl ale velmi malý a nedostal se ani do kniho-

ven. Proto výbor vydáváme znovu, textově 
totožně, ale v nové grafické úpravě.

Básně Pammrové sice nevynikají ladný-
mi rýmy, ale mají silný emoční náboj i nad-
časový obsah a jsou v nich zpracována, ve-
dle básní osobního charakteru, všechna 
zásadní pammrovská myšlenková témata 

– protiválečné apely, obavy z příliš rychlého technického roz-
voje a  špatného zacházení s  přírodou i  výzvy k  ženám. Právě 
pro tyto kvality se před několika lety staly i součástí divadelní 
hry Antieva, kterou uvádělo nejprve pražské Divadlo Na zábra-
dlí a nyní Divadlo Husa na provázku.

Šachová nuda v únoru a březnu rozhodně nebyla. Začneme 
s  výsledky u  nejmladších, kteří se ve  čtvrtek 20. 2. opět sešli 
k dalšímu dílu seriálu Tišnovské ligy mládeže. Tentokráte na-
šlo odvahu 14 statečných. Ti si kromě šachového zážitku moh-

li také pochutnat na  perníčcích ve  tvaru šachových figurek. 
Snad nejvíce ale zachutnalo vítězství v partii. Nejvíce výher si 
ve skupině 1 odnesl Prokop Řídký a ve skupině 2 Tomáš Novák. 
V dubnu máme naplánovány hned dva turnaje, a to 3. 4. a 17. 4. 
Budeme rádi za Vaši účast. Více informací na e-mailu petafia-
la@centrum.cz.

Tentokrát se v našem článku přesuneme také do kategorie 
dospělých. Zde si v sezóně velmi dobře počínají zástupci B-tý-
mu pod vedením Josefa Šilhy. Tým se drží na špici a v okresním 
přeboru bojuje o první příčku. To naopak A-tým již má odpra-
cováno. Zde tým pod vedením kapitána Karla Malásky již sezó-
nu v krajském přeboru zakončil, a to na velmi solidním 4. místě. 
Zvlášť cenná byla vítězství v posledních dvou kolech proti Bos-
kovicím a Blansku. 

Kromě týmových soutěží byly na  programu také indivi-
duální turnaje. Ty se konaly v  předjaří hned dva a  zavítalo 
na ně 99 hráčů, výzva pro příští rok je tedy jasná. ŠK Sokol Tiš-
nov každoročně hostí v sokolovně okresní přebor, Tišnovskou 
věž. Na turnaj se sjíždí kvalitní hráči z blízkého okolí a nedají 
Tišnovským nic zadarmo. Letos zde loupili zejména šachisté 
z Ořechova, kteří obsadili 1. a 3. místo. To na turnaji v Drásově, 
už to byl jiný výkon tišnovských šachistů. Na pomyslné ,,bed-
ně“ se umístili hned dva, a  to druhý Vladimír Hlavsa a  třetí 
Karel Maláska, navíc nejlepším žákem byl tišnovský Václav 
Halva. Komu se nedařilo, ten si mohl chuť alespoň spravit 
v dobře zásobeném baru. Tišnovský šach začal nový rok s ver-
vou a přejme, aby se hráči bavili šachy i nadále. 

DIVOČINU SLOV MI NECH
KŘEST KNIŽNÍHO VYDÁNÍ VERŠŮ ANNY PAMMROVÉ
Helena Pernicová

Anna Pammrová u stolu	 Foto: archiv SAP

ŠACHOVĚ NABITÉ PŘEDJAŘÍ
Petr Fiala

Vítěz turnaje Prokop Řídký (třetí zprava)	 Foto: Petr Fiala
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Bleší trhy a swapy se nejen na Tišnovsku stávají oblíbenými 
aktivitami. V  dnešní uspěchané době mají kromě nakupová-
ní a prodeje i význam sociální s unikátní atmosférou. Můžete 
se na chvíli zastavit, popovídat si s prodejci a objevit zajíma-
vý příběh, který se ke  starožitnému předmětu váže. Nebo se 

na  květinovém swapu potkat s  podobně zaměřenými lidmi 
a  vyměnit si kromě rostlin také zkušenosti. Ty malé krůčky 
k  šetrnějšímu způsobu života a  udržitelnějšímu stylu jsou 
stále viditelnější. Zažíváme tu atmosféru každý rok a  velmi 
nás to těší! Bleší trhy mají nejen u nás dlouhou tradici – víte, 
že první Bleší trhy v Tišnově proběhly před 16 lety? Letošní rok 
bude trochu jiný vzhledem k plánované rekonstrukci tišnov-
ského náměstí. O nic však nepřijdete, když se zastavíte v sobo-
tu 26. dubna na Riegrovu ulici do prostoru za městským úřa-
dem. Pokud máte doma funkční, ale nevyužité věci, nevhodné 
dary nebo zkrátka chcete věc poslat o  dům dál, můžete nám 
je darovat a donést je ve středu 23. 4. v době od 8 do 13 hodin 
a ve čtvrtek 24. 4. od 14.30 do 17.30 na Radniční 14 do chodby 
v prvním patře. Darované předměty budou určeny k benefič-
nímu prodeji na podporu Lesního rodinného klubu Kalužní-
ček a Ekoporadny. A pokud vás brouzdání mezi starožitnost-
mi omrzí, stavte se ještě od 9 do 11 hodin do parku na náměstí 
28. října, kde proběhne v tentýž den Květinový swap.

Doufáme, že bleší trhy a květinové swapy v Tišnově budou 
i nadále nejen o nakupování, ale hlavně o zážitcích, skvělé at-
mosféře a vzájemné inspiraci.

Hledáte na  léto tábor pro své děti, 
kde zažijí spoustu dobrodružství a něco 
se i přiučí? Náš Spolek táborníků a přá-
tel osady Černá Hora z. s. pořádá letos 
již 38. ročník letního tábora u  obce 
Habří na  Vysočině, a  to v  termínu 
od  29. června do  12. července. Tábor 

je určen zpravidla pro děti od 9 do 15 let. Jde o tábor stanové-
ho typu, děti i vedoucí přespávají ve stanech s podsadou, tedy 
v  bezprostřední blízkosti přírody, kterou během čtrnáctiden-
ního pobytu poznávají. 

A podobně jako klasické skautské tábory se malí táborníci učí 
dovednostem, jako je znalost šifer, orientace v  terénu i  mapě, 
určování azimutů, ale i zručnosti při ovládání pily, sekerky nebo 
rozdělávání ohně. Nedílnou součástí je i každodenní večerní po-
sezení u táboráku za zvuku kytary a zpěvů písní.

Děti zažijí i přenocování mimo tábor pod širákem a střídají 
se na  nočních hlídkách. A  samozřejmě každý den je plný her, 
soutěží, scének, které na závěr celého tažení v rámci celotábo-
rové hry vyvrcholí honbou za pokladem.

Naše organizace pracuje na  čistě dobrovolnické bázi členů 
osady, takže cenu za dvoutýdenní pobyt dítěte se snažíme držet 
na co nejnižší úrovni – jde o 4 700 Kč. 

V případě zájmu či pro více informací, napište na e-mailo-
vou adresu tabor.habri@zahybka.org nebo zavolejte na  tele-
fonní číslo 606 114 960. 

BLEŠÍ TRHY A KVĚTINOVÝ SWAP
NEJSOU JEN O NAKUPOVÁNÍ
Tereza Karasová 

NA LETNÍ TÁBOR DO HABŘÍ
Marek Osouch

Letní tábor u obce Habří	 Foto: Marek Osouch
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
			   9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení 

Kuželky 
Ve středu 2. 4. od 14.00 v tělocvičně CSS 
Tišnov proběhne kuželkový turnaj. Ví-
těz se může těšit na  medaili a  ostatní 
na krásně strávené odpoledne. Vstupné 
dobrovolné. 

Vajíčka s Alenkou  
V  úterý 8. 4. od  14.00 v  knihovně CSS 
Tišnov nakoukneme pod ruce paní 
Alenky a  pokusíme se naučit malovat 
kraslice klasickou cestou, pomocí vosku 
a  vyzkoušíme i  vrtané vajíčko. Vstupné 
dobrovolné.

Velikonoční dílničky  
Ve čtvrtek 10. 4. od 14.00 v knihovně CSS 
Tišnov vyrobíme si velikonoční výzdobu 
nejenom pro vaše potěšení, ale i na naši 
výstavu. Vstupné dobrovolné.

Velikonoční výstava
V úterý 15. 4. a ve středu 16. 4. od 10.30 
do 12.00 v předsálí jídelny CSS Tišnov 
proběhne prodejní výstava velikonoč-
ního tvoření. Přijďte se podívat na naše 
výrobky a budeme rádi, když přispějete. 
Vstupné dobrovolné.

Výlet Muzeum Veteránů Tatra
+ Olešnice, Tradiční výroba modrotisku
Čtvrtek 17. 4. – odjezd v 9.00 od Podhorác-
ké restaurace (další zastávky Penny a Klu-
canina). Cena zájezdu 310 Kč zahrnuje ces-
tu autobusem a vstupy do muzeí. V Bystřici 
nad Pernštejnem se můžeme těšit na vete-
rány, šlapací autíčka, hračky a  tematické 

doplňky pro malé i  velké automobilisty. 
Olešnice – modrotisková dílna rodiny 
Danzingerů se věnuje nejstaršímu způso-
bu potiskování. Návrat cca 15.00. Hlaste se, 
prosím, nejpozději do 14. 4. u Hany Hladké 
telefonicky nebo osobně v  knihovně CSS 
Tišnov. V případě malé účasti se výlet bo-
hužel ruší. Děkujeme za pochopení.

Prevence kriminality páchané
na seniorech
Ve čtvrtek 24. 4. od 14.00 v  jídelně CSS 
Tišnov – beseda o  kriminalitě páchané 
na seniorech. O nové poznatky se s námi 
podělí zástupce vedoucího MP Tišnov 
Bc.  str. Jiří Habárt. Rád zodpoví i  Vaše 
otázky. Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Cestou necestou“
Ve středu 30. 4. od 14.00 v knihovně CSS 
Tišnov – pan Seyfert Vám zpříjemní od-
poledne s  písničkami od  Karla Gotta, 
Marty Kubišové, Waldemara Matušky, 
Václava Neckáře aj. Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká, tel. 730 193 325, 549 449 131 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

Milí čtenáři, poprvé vás zdravíme v tomto 
roce a chtěli bychom se s vámi podělit o zážitky 
z akcí, které u  nás už stačily proběhnout. V  na-
šem domově držíme tradiční plesovou sezónu, 
proto každoročně koncem ledna pořádáme spo-
lečenský ples. Nejinak tomu bylo i  letos. Jako 

každý rok byla účast hojná a nálada veselá. Skvělý hudební do-
provod zajistila skupina MIKAPELA. O spokojené žaludky všech 
účastníků se postarali naši kuchaři. Ti nám připravili vynikající 
občerstvení – vepřové i kuřecí řízečky, pečená kuřecí stehýnka 
a křidélka, k tomu pečivo, zeleninu i výtečné dipy. Kdo měl chuť 
na sladké, mohl se občerstvit ovocem nebo lívanečky s cukrem 
a skořicí. Tančilo se a zpívalo, mezitím také probíhalo slosování 
tomboly. Udělat si fotku na památku mohli návštěvníci v připra-
veném fotokoutku se spoustou vtipných rekvizit. Zlatým hře-
bem odpoledne pak bylo vyhlášení královny a krále plesu. 

Další velmi očekávanou společenskou událostí byl ma-
sopustní průvod. Ten naším domovem prošel před Popeleční 
středou. Skupinka nejroztodivnějších masek navštívila každý 
pokoj. Všem klientům nabízela smažené koblížky, a hlavně za-
bijačkové dobroty – tlačenku, jitrničky, klobásky. Někdo si dal 
štamprličku na zdraví, ale všichni si s námi s radostí zazpívali 
nejednu lidovou písničku. 

V malém předstihu jsme v pátek 7. března oslavili Mezinárod-
ní den žen. Ředitel domova navštívil všechny klientky a  každé 
osobně popřál a předal jí k tomuto svátku malou kytičku. 

A co nás čeká v nejbližších dnech? Hned 25. 3. již poněkoli-
káté do  našeho domova zavítá na  jarní rozezpívání zpěvačka 
Alishi. V dubnu se pak těšíme na  lekci tance s tanečním mis-
trem panem Mgr. Petrem Veletou. Ale o tom vám povíme zas 
příště. 

Slunečné jarní dny vám přejí sociální pracovnice DpS Před-
klášteří. 

DUBEN V CENTRU
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

PLESOVÁ SEZÓNA V DOMOVĚ
Eva Foltýnová

Ostatky v DpS	 Foto: archiv DpS Předklášteří
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Rekonstrukce budovy Oblastní 
charity Tišnov na  ulici Tyršova 391 
v Tišnově se přehoupla do druhé po-

loviny. Už na podzim zde v prvním patře najde nové zázemí Od-
lehčovací služba. 

Hrubá stavba hotová
V  současné chvíli je hotová hrubá stavba, položeny střešní 

tašky a v prvním patře už se skví nová okna. To vše je možné 
díky dotaci z Národního plánu obnovy financovaného Evrop-
skou unií, která kromě vybudování zázemí pro Odlehčovací 
službu zahrnuje i zateplení budovy.

Chybí nám finance na okna v přízemí
Z  dotace bohužel není možné financovat rekonstrukci pří-

zemí, kde bude nadále sídlit vedení tišnovské Charity. Reno-
vace fasády a ponechání starých oken v přízemí by postrádaly 
smysl. Nechceme provádět polovičatou rekonstrukci, a  proto 
máme v plánu vyměnit i v přízemí stará okna za nová. Obracíme 
se na všechny naše příznivce a širokou veřejnost. Pomozte nám 
dotáhnout rekonstrukci tak, aby zahrnula i výměnu oken v pří-
zemí a tím kompletní zateplení celé budovy. Tato investice nám 
v budoucnu přinese úspory na vytápění, které budeme moci vy-
užít na podporu lidí v nouzi a na zajištění péče pro ty, kteří i přes 
své těžkosti touží zůstat ve svém domácím prostředí.

Podpořte nás
Děkujeme za každý váš dar. Zašlete libovolnou částku na účet 

Oblastní charity Tišnov 185897781/0600 s variabilním symbo-
lem 391 a pomozte nám dotáhnout rekonstrukci do finále.

Proč se rekonstrukce dělá
V prvním patře najde nové zázemí Odlehčovací služba, která 

pomáhá pečujícím, kteří se doma starají o své nemohoucí blíz-
ké, aby na péči nebyli sami. Umožňuje jim na určitý čas předat 
péči profesionálům. Mohou si tak v klidu vyřídit své záležitos-
ti na úřadech, postarat se o svoje zdraví, dopřát si dovolenou 
nebo si prostě jen odpočinout od náročné péče s klidným vědo-
mím, že o jejich blízkého je dobře postaráno. 

Případné dotazy zodpoví a darovací smlouvy připraví Mgr. Voj-
těch Trmač, 735 749 746, vojtech.trmac@tisnov.charita.cz.

Svaz tělesně postižených v Tišnově hodnotil 
svoji činnost na výroční členské schůzi konané 
4. 3. 2025. Schůze se uskutečnila v jídelně CSS 
v Tišnově. Předseda A. Dvořáček seznámil pří-
tomné členy se zprávou o činnosti spolku. Při-

vítal starostu města Bc. Jiřího Dospíšila, který nás seznámil s no-
vinkami města, a  kulturní pracovnici CSS paní Hanu Hladkou, 
která nám představila plán zájezdů a akcí pro letošní rok.

V roce 2024 bylo uskutečněno pět zájezdů. První byl do Brod-
ku u Přerova, do zvonařské dílny Dytrychových. Druhý směřo-
val do Olešnice, kde byli účastníci zájezdu seznámeni rodinou 
Danzingerových s  tradiční výrobou modrotisku. Třetí zájezd 
byl do  Litomyšle s  návštěvou zámku a  seznámením s  historií 
města. Čtvrtý zájezd nás zavedl na parník s  jízdou po Brněn-
ské přehradě do Veverské Bítýšky s návštěvou Jarošova mlýna. 
Poslední zájezd se uskutečnil do lázeňského města Luhačovice. 
Všechny zájezdy se vydařily a účastníci byli velmi spokojeni. 

Na  rok 2025 MO STP Tišnovsko pořádá pro své členy tyto 
zájezdy:

Středa 9. dubna – Moravský Krumlov, Slovanská Epopej
Úterý 20. května – Boskovice
Úterý 17. června – Buchlovice, zámek, park, výstava fuchsií 
Úterý 9. září – Lednice
Úterý 14. října – Znojmo  
Odjezdy vždy v 9.00 od Podhorácké restaurace se zastávkou 

u Penny.
Na tyto zájezdy se hlaste nejdříve 1 měsíc před uskutečně-

ním! 
Přihlášky přijímá paní Marie Špačková, tel. 549  449  573, 

mob. 721 413 130 denně od 17.00 do 20.00.

HODNOCENÍ AKCÍ ROKU 2024
Marie Špačková

Záměk Buchlovice	 Foto: NPÚ 

Nástavba na budově OCH Tišnov na ulici Tyršova roste
Foto: archiv Oblastní charity Tišnov

CHARITA POTŘEBUJE POMOC S REKONSTRUKCÍ BUDOVY
Vojtěch Trmač
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Tišnov

I ve vašem městě
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Ve věku nedožitých devadesáti let nás dne 11. ledna 2025 navždy opustil pan KAREL VOREL, rodák z Tišnova, 
vášnivý sportovec a dobrý člověk, který dlouhá léta žil v přízemí domu rodiny Seyfertových na Ráboňově ulici 117. 
V roce 1970 se přestěhoval do Brna a pracoval v TOS Kuřim, ale na Tišnov nikdy nezapomněl. 
Do rodného města se vždy rád vracel – naposledy v červnu 2024, kdy se s ním také rozloučil. 
Jeho posledním přáním bylo spočinout na místním hřbitově a rodina mu jej splnila. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte na něj, prosíme, s úctou. 
Syn Karel s rodinou, sestra Mařenka Vráblíková-Vorlová a neteře Alena a Dana s rodinami

Dne 16. března uplynuly tři smutné roky, 
co nás navždy opustil náš drahý tatínek, 
syn, bratr a strýc pan VLADIMÍR JAKEŠ. 
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 
syn Libor, syn Adam s manželkou Irenou, 
dcera Aneta, maminka a sestra Jana 
s rodinou. 

Dne 2. dubna uplyne první smutný rok, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička paní LUDMILA 
MYŠÁKOVÁ. Kdo jste ji znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku 
děkují dcery Pavlína a Katka s rodinou. 

Dne 28. března uplynulo 21 roků od úmrtí tatínka a dědečka pana ALFRÉDA FICE 
a 7. dubna uplyne první smutné výročí, kdy nás navždy opustila maminka, babička 
a prababička paní ELIŠKA FICOVÁ. Vzpomíná syn s celou rodinou. 

Dne 3. dubna uplyne šestý rok, co nás 
opustila naše maminka, babička paní 
HANA HOBLÍKOVÁ. 
Vzpomíná syn Tomáš s rodinou.

Dne 4. dubna to bude osm roků, 
co nás opustil milovaný syn, bratr a strýc 
DRAHOMÍR KALÁŠEK. S láskou 
vzpomínají rodiče a bratr s rodinou. 
Za tichou vzpomínku děkujeme. „Navždy 
se zavřela kniha tvého života. Zůstaly 
jenom krásné vzpomínky a prázdnota...“

Dne 4. dubna uplyne smutných pět roků, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka a sestřenice, paní Ing. HERMÍNA 
VAŠÍČKOVÁ, rozená ŠKALOUDOVÁ. 
Za tichou vzpomínku děkují jménem rodiny 
PhDr. Zdeněk Vašíček, Ph.D., a MUDr. Irena 
Hložková.

Dne 12. dubna uplyne dvacet roků, kdy nás 
navždy opustil pan JAN VÁCHA. 
Stále vzpomínají manželka a synové 
s rodinami. Děkujeme všem, 
co vzpomenou s námi. 

Dne 22. dubna uplyne dvacet let, 
kdy nás navždy opustila naše manželka, 
maminka a babička paní EMÍLIE 
DRÁBÍKOVÁ. Za tichou vzpomínku
děkují manžel a dcery s rodinami.
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13. dubna uplyne 10 let od úmrtí prv-
ního polistopadového starosty města 
Tišnova, pana Ing.  Ilji Krejčího. Jeho 
základní životopisná data jsme uvedli 
v rámci naší Malé encyklopedie Tišnov-
ska v červnovém čísle Tišnovských novin 
roku 2022. Dnes volíme pro připomenu-
tí jeho osobnosti jinou formu. Ve  dvou 
případech jde o  vzpomínky manželky 
Jany Krejčové, nejprve přijde na řadu ta 
smutná, na čas jeho zatčení v padesátých 
létech a  poté s  odstupem času již spíše 
humorná, co všechno na  něj soudruzi 
v době normalizace zkoušeli. V rámečku 
uvádíme ještě úryvek z rozhovoru, který 
s  Iljou Krejčím vedl Dr.  Karel Fic v  létě 
roku 1994, kdy na radnici pomalu konči-
lo funkční starostenské období.

I. Vánoce 1958
Ilja často vzpomínal na  své dětství 

ve  Ptení, kde si pochutnával na  pečené 
huse. Napadlo mne, že jej překvapím, 
a  koupila jsem husu. V  prádelně jsem 
jí ohraničila místo 1 × 1 m, podestla-
la a  dvakrát denně ji krmila. Ilja byl již 
14  dnů na  služební cestě v  západních 

Čechách, kde se dávala do  provozu, dle 
jeho konstrukce vyrobená, polomecha-
nizovaná linka na výrobu stropních pa-
nelů. Byli jsme domluveni, že přijede 
domů nejpozději dva dny před Štědrým 
dnem. „Honzíku, dnes přijede táta!“ Jak-
mile to uslyšel, vyběhl na zahrádku, sedl 
na pumpu a vyhlížel tátu.

„Paní Krejčová,“ volala mne paní 
sousedka, „pošlete Honzíka za  mnou.“ 
Nechápala jsem proč, ale Honzíka jsem 
za  ní poslala. Sotva odešel, někdo kle-
pal na  dveře. Otevřela jsem a  vstoupilo 
pět mužů. Poznala jsem jen pána z  ne-
dalekého domu, kde bydleli zaměst-
nanci SNB. Vedoucí této skupiny, malý 
asi 40letý muž, mi oznámil: „Pan Krejčí 
je zatčen a  my nyní provedeme řádnou 
domovní prohlídku, při které jste po-
vinna chodit s  námi.“ Začali ve  sklepě, 
pokračovali v bytě, v kuchyni, v pokojíku 
babičky, v ložnici, kde z postele rozhodi-
li lůžkoviny na  zem a  ejhle první nález: 
Honzíkův dudlák. V  obývacím pokoji 
vzali z  knihovny Hovory s  TGM a  moji 
pohlednici z  Dánska, kterou mi poslali 
moji spolužáci v  roce 1949. Z  prohlídky 
půdy jsem dostala strach, tam měl náš 
budoucí švagr elektrokutil uloženy elekt-
rosoučástky na vysílačky. Na půdě prach, 
nepořádek a tři velké bedny. Ve dvou byly 
staré šaty a třetí byla zamčena. „Kde jsou 
klíče?“ obrátil se na mne vedoucí této vý-
pravy. „To je babičky bedna, tam má své 
věci,“ odpověděla jsem.

„Odcházíme, už se nebudeme zdržovat. 
Váš muž brzy domů nepřijede. Je zatčen 

pro podezření z  úkladů proti naší socia-
listické společnosti. Jestliže se k této čin-
nosti nepřizná, zabavíme vám vše – dům, 
nábytek, prostě všechno.“ Bylo to jako 
hromová rána z  čistého nebe. Nic jsem 
nechápala. Tak začaly naše tak radost-
ně očekávané první Vánoce v Tišnově. Já, 
Honzík, babička, upečená husa, cukroví 
a Ilja ve vazbě v Brně na Cejlu…

II. Atestace
Ilja byl zaměstnán v  Prefě a  na  zá-

kladě jeho patentů mu nabídl vedoucí 
katedry stavebních dílců na  Vysokém 
učení technickém místo vědeckého pra-
covníka. Nabídku přijal. Po  dvou letech 
si zažádal o  zvýšení platu. Ten mu byl 
přislíben pod podmínkou dalšího vzdě-
lání. Buď absolvovat večerní univerzitu 
marxismu-leninismu, tzv. VUML, nebo 
kandidaturu věd se získáním titulu CSc. 
Ilja zvolil druhou variantu a  začal stu-
dovat. Po  třech letech studium ukončil 
kandidátskou prací a  její obhajobou. 
Práce byla vysoce ohodnocena.

Jenže k  udělení a  získání titulu CSc. 
byly ještě nutné dva posudky. Jeden 
z  uličního výboru KSČ v  místě bydliště 
a  druhý z  výboru KSČ na  katedře VUT. 
A  s  tím prvním byl problém. Telefono-
val mi docent Kohůt a byl vzteklý: „Paní 
Krejčová, co to máte v  Tišnově za  lidi? 
Na naši žádost nám odepsali, že udělení 
titulu CSc. zamítají, poněvadž Ing.  Ilja 
Krejčí chodí do  kostela. Chci je navští-
vit!“ – „Pane docente, nejezděte, prosím.“

Ilja tuto situaci vyřešil hledáním no-
vého zaměstnání. Našel je u Dopravních 
staveb a měl přislíbený dokonce o hodně 
vyšší plat než na  VUT. Na  katedře však 
členové výboru KSČ přemýšleli, jak mu 
pomoci. Předseda výboru KSČ si jej po-
zval do své kanceláře: „Soudruhu Krejčí, 
podepište, že do kostela chodíte jen do-

VZPOMÍNKY NA BÝVALÉHO
PANA STAROSTU
Václav Seyfert

CO JE ŠTĚSTÍ
Podle mého názoru je štěstí momentální pocit, je to stav vnitřní spokojenosti. Může být 
u jednotlivých lidí naprosto rozdílný, někdo tento pocit má v klidu, jiný naopak v pohybu. Já 
osobně považuji za štěstí čas klidu a vědomí, že co jsem byl povinen udělat, jsem splnil. 
Dříve jsem okamžiků s těmito pocity měl více než dnes, myslím, že každý den. Dnes jsem 
v exponované funkci, což zákonitě přináší různé problémy, které člověka tíží, takže stav 
klidu a určité pohody se už téměř vytratil. Jeden můj známý říkával, že jedinou skutečnou 
svobodu nosíme v sobě a tu nám nemůže nikdo vzít. Já jsem odešel ze zaměstnání již 
v 58 letech, abych měl čas pro sebe. Chtěl jsem té svobody užít.
Je zde ale jeden problém – vztah k jiným lidem. Pěkně to vyjadřuje jeden filozof, když se 
táže, zdalipak soucit není kříž, na který jsou přibíjeni ti, co milují lidi? Je to materialistický 
filozof, proti němuž však stojí křesťanské hlásání lásky k bližnímu, které když naplníte, pak 
se může stát vaším osobním štěstím. Lidem často schází uvědomění si sama sebe. Ti, 
kteří to tak necítí, se o hodně ochuzují. Dá se říci, že nežijí, ale vegetují.

Jediná „svatební“ fotografie na schodech 
brněnské radnice. Na oficiální snímky z obřadu 
nebyly peníze…
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provázet svoji manželku.“ – „Pane pro-
fesore, to nemohu podepsat, poněvadž 
kostel i  bohoslužby navštěvuji ze svého 
přesvědčení.“ – „Inženýre, jsi vůl!“ vykři-
kl předseda a odešel.

Ilja se domníval, že jeho záležitost 
skončila a  potvrdil svůj nástup u  Do-
pravních staveb. Omyl! Asi za  14 dní si 
jej zavolal vedoucí katedry: „Pane inže-
nýre, vaše kandidátská práce je na vyso-
ké úrovni a pro naši katedru její vědecké 
poznatky mají velký význam. Celé kole-
gium Vám odsouhlasilo udělit atestaci.“ 
„Pane profesore, děkuji Vám a  všem, 
kteří mi chtěli pomoci, ale již jsem při-
jat u  Dopravních staveb. Kdykoli bude-
te ode mne něco potřebovat, vždy vám 
budu ve všem ochotně nápomocen.“ Zís-
kanou atestací byl i u Dopravních staveb 
jeho plat navýšen.

Uplynulo 10 let. Politická situace se 
změnila. Opět volá docent Kohůt: „Iljo, 
zažádej si o udělení titulu CSc., kandidát 
věd. Máš vše připravené.“ – „K čemu by 
mi to teď bylo! Teď, když jsem v důcho-
du? Nemám zájem, děkuji.“

INZERCE

Starosta města Ing. Ilja Krejčí u základního kamene tišnovského Penzionu, o jehož výstavbu
se ve funkci nejvíce zasloužil
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Ve  Čtení z  Kroniky města Tišnova 
dnes pokračujeme zápisy z roku 1964. 

MěstNV v Tišnově
Seznam poslanců MěstNV Tišnov zvole-
ných 14. června 1964. (Pozn.: adresy byd-
liště v tomto článku neuvádíme):
1. Špaček Ladislav, 2. Lieberzeit Jiří, 3. Zá-
lesák Otto, 4. Janíček František, 5. Havlí-
ček František, 6. Štěpán Václav, 7.  Štěr-
ba Miloš, 8. Šírová Sidonie, 9. Tuček Jan 
Dr., 10. Ptáček František, 11.  Haráková 
Emilie, 12. Müllerová Olga, 13.  Souček 
Karel, 14. Máca Pavel, 15. Staněk Oldřich, 
16. Štejgerle Ladislav Dr., 17. Šťáva Fran-
tišek Dr., 18. Procházka Jaroslav Ing., 
19.  Ležoňová Marie, 20. Šudák Přemysl, 
21. Zvěřinová Jarmila, 22.  Chronc Anto-
nín, 23. Habartová Anna, 24. Válka Fran-
tišek, 25. Pavlíček Vítězslav, 26. Šmerdo-
vá Vlasta, 27. Dozbaba Rostislav, 28. Bílá 
Zdeňka Dr., 29.  Jobánek Jiří, 30. Pikulík 
Jaroslav, 31. Zajíc Viktor, 32. Knecht To-
máš, 33. Oplt Jindřich, 34. Mihola Vě-
roslav Ing., 35.  Ochotný Ladislav Ing., 
36.  Žďárová Marie, 37. Slavíček Jaroslav 
Ing., 38. Divín Josef, 39. Šudák Stani-
slav, 40. Babička Adolf, 41. Vlková Marie, 
42.  Špaček Miroslav, 43. Paukert Miro-
slav, 44. Narovec Cyril, 45. Kyjovský Ra-
domír, 46. Jabůrek František, 47. Klouda 
Jaroslav, 48. Řehka František.

Orgány MěstNV
Na  ustavujícím plenárním zasedání 
MěstNV dne 8. července byla na  návrh 
místního výboru KSČ a stranické skupiny 
MěstNV zvolena 13členná rada MěstNV 
a  komise MěstNV. Na  ustavujícím zase-
dání byl předsedou MěstNV zvolen Jiří 
Jobánek, náměstkem předsedy MěstNV 
a předsedou plánovací komise Ing. Jaro-
slav Slavíček, tajemníkem MěstNV Ros-
tislav Dozbaba, členy rady Dr.  František 
Šťáva (předseda komise pro místní hos-
podářství), Dr.  Ladislav Štejgerle (před-
seda komise kulturně osvětové a  škol-
ské), Miroslav Paukert (předseda komise 
finanční), Josef Divín (předseda komise 
pro vnitřní věci), Karel Řehka (předseda 
komise pro ochranu veřejného pořádku), 
Anna Habartová (předsedkyně komise 
sociálně zdravotní), František Janíček 
(předseda komise pro obchod), Ing. Ladi-
slav Ochotný (předseda komise zeměděl-

ské), Ing.  Jaroslav Procházka (předseda 
komise pro výstavbu), Viktor Zajíc (před-
seda komise bytové).
(Následuje kompletní přehled jednot-
livých členů komisí, který v  tomto textu 
neuvádíme.)

Změna doby schůzí rady
Místo odpoledních schůzí rady byla doba 
schůzí stanovena na  dopolední hodiny 
8–12 hod. každou druhou středu. Odpo-
ledne pak předsedové komisí s tajemníky 
vyřizovali úřední agendu. Toto opatření 
však v praxi trvalo jen krátkou dobu.

Změna v aparátu MěstNV
Po dobu nemoci Václava Trmače byl při-
jat na úsek místního hospodářství – hos-
podaření s byty důchodce Jakub Zvařič. 
V současné době je na MěstNV zaměst-
náno 11 pracovníků včetně uklízečky 
a domovnice.

Rozpočet
Původně naplánovaný rozpočet 
2,455.900 Kčs byl během prvního polo-
letí na základě zpřesnění úkolů MěstNV 
stanoven částkou 2,439.400 Kčs. 

Výstavba
Do akcí Z v r. 1964 byla zařazena předlaž-
ba náměstí Míru, úprava chodníků a ka-
belizace veřejného výbojkového osvět-
lení na  náměstí Komenského a  úprava 
komunikace v  Tišnově II. Na  tyto akce 
bylo plánováno celkem 107.000 Kčs, 
z  nichž však k  1. červenci bylo čerpáno 
jen 12.890 Kčs. K tomuto dni byla vytvo-

řena na akcích Z hodnota díla 75.000 Kčs 
z celkově vypočtené částky 242.000 Kčs.
Mimo tyto akce zajišťoval MěstNV ještě 
dokončovací práce na koupališti. Za po-
moci školní mládeže a  zahrádkářské 
organizace byla provedena úprava zele-
ných pásů a parků ve městě. Brigádníky 
dále zajišťovaly uliční organizace KSČ 
a  občanské výbory, odborný dozor stří-
davě členové komise pro výstavbu.
Na sídlišti Jáchymovských dolů pod Klu-
caninou bylo r. 1964 prostavěno celkem 
přes 1,700.000 Kčs. Z  této částky bylo 
zajištěno dokončení stavby distribuční 
jednotky, zahájení výstavby objektu jeslí 
a  mateřské školy a  dokončovací úpravy 
kolem obytných domů. Do  užívání bylo 
předáno 40 bytových jednotek občan-
ského bytového družstva a 20 bytů stát-
ních o celkovém nákladu 2,197.000 Kčs.
V srpnu byla zahájena výstavba telefon-
ní ústředny na sídlišti nákladem 180.000 
Kčs. Pokračovala stavba nové pekárny 
u  Svratky, v  r. 1964 tu bylo prostavěno 
900.000 Kčs.
Poměrně dobře se v tomto roce rozvíjela 
individuální výstavba. Rodinných domků 
bylo povoleno 8, přístaveb a adaptací 45.

Domy v socialistické péči
Koncem r. 1964 obhospodařovala domov-
ní správa v Tišnově celkem 90 domů s 516 
nájemními jednotkami. Hodnota tohoto 
bytového fondu činí 37,376.000 Kčs. No-
vou formou vztahu nájemníků k bytům je 
přejímání domů do socialistické péče (38 
domů se 16 byty). Že se poměr nájemníků 
k  domům stále zlepšuje, svědčí větší po-
čet hodin odpracovaných při úpravě okolí 
domů (4.000 hod.) Opravy a údržba byto-
vého fondu si vyžádaly v  r. 1964 náklady 
645.000 Kčs. Největší bolestí bylo zajišťo-
vání prací pokrývačských.

Oslava 20. výročí SNP
se konala 26. srpna v 19 hodin v sále kina. 
Promluvil přímý účastník Slovenského 
národního povstání. Po krátkém kultur-
ním programu následoval film. 

Oslavy 47. výročí VŘSR
Ráno 6. listopadu projela městem okres-
ní štafeta přátelství a míru, kterou na její 
trase pozdravili žáci škol a  zástupci zá-
vodů. Večer se konal lampionový prů-
vod, na  němž u  pomníku Rudé armády 
promluvil předseda MěstNV. V  19 hod. 
se konala v sále kina manifestace pracu-
jících; hlavní projev pronesl s. Marvan, 
tajemník OV KSČ Brno.

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 13. DÍL
Václav Seyfert
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NAPSALI JSME PŘED 50 LETY
DUBEN 1975
Václav Seyfert

54. díl 

Dubnové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje bylo v  roce 1975 obsáhlejší než 
obvykle, jeho obsah zahrnoval šestnáct stránek. Psalo se o zdraví, přírodě, staveb-
nictví, jubilantech, sportu i kultuře.

NAŠE ANKETA
Na otázku „Jak se vám líbí náš zpravo-

daj a co o něm soudíte“ odpovídal mimo 
jiné vedoucí zpravodajského oddělení 
Českého rozhlasu v  Brně Lev Vašíček: 
„Tišnovský kulturní zpravodaj už dlouho 
považujeme za  spolehlivého redakčního 
pomocníka, informátora i  rádce. Řada 
jeho zpráv i  delších statí pro nás byly 
podnětem pro naše relace (Nové jeskyně 
na Květnici apod.); mnohé jsme v našem 
vydání – často aspoň ve zkratce – použili. 
Za  klady zpravodaje považujeme zejmé-
na citlivé rozdělení obsahu na přítomnost 
i minulost a pak si vážíme všestrannosti 
jeho obsahu. … Tím patří váš zpravodaj 
mezi nejlepší místní a  okresní zpravo-
daje, které docházejí na  náš redakční 
stůl. Uvítali bychom ještě užší spolupráci 
s  vaším redakčním kolektivem, zejména 
v  pravidelném zpravodajství o  událos-
tech denního života na Tišnovsku.“

SVĚTOVÝ DEN ZDRAVÍ
Miroslav Pavlík navštívil v  doprovodu 

ředitele a  primáře MUDr.  Jaroslava Svo-
body tišnovskou nemocnici. „Nemocnice je 
vybavena moderními lékařskými přístroji,“ 
píše se v  reportáži. „Chloubou nemocnice 
je jednotka intenzivní péče se třemi lůžky 
a nejmodernějšími přístroji v hodnotě 400 
tisíc Kčs. … Na  všech odděleních jsme se 
setkávali s  čistotou, upraveností pokojů 
i  estetickým vzhledem chodeb. Známé je 
oddělení vodoléčby. Prostorná tělocvična 
sloužící k  rehabilitačním cvikům pacien-
tů, spolu s léčbou prací pomáhá vracet lidi 
zpět na pracoviště, zpět do života. Také má-
lokterá nemocnice se může pochlubit tak 
pěknou společenskou místností, která slou-
ží zaměstnancům k různým akcím a všem 
složkám závodních organizací ke  konání 
schůzí i slavnostních shromáždění. … I když 
se služby v  oblasti zdravotnictví neustále 
zlepšují, je stále dost problémů k  řešení: 
rozvinout všechny odborné služby, rozšířit 
úvazek rentgenologa, urychlit zhotovování 
protetických pomůcek…“

STARÁ VÁPENKA V ČEBÍNĚ
DOSLOUŽILA

O odstřelu staré vápenky v Čebíně dne 
9. prosince 1974, zdokumentovaném i  fo-
tografiemi, psal Václav Borek. „Až do roku 
1962 byla stará vápenka v  Čebíně domi-
nantou zdejšího kraje. Po zbourání starého 
objektu loňského roku tu zbyl už jen komín 
vysoký 41,20 m. Padlo poslední rozhodnutí 
– provést jeho demolici odstřelem. Do soklu 
komína tvaru osmihranu o  výšce tři a  půl 
metru bylo uloženo 18 náloží, celkem 5,8 kg 
perunitu. Zeď byla v  těch místech silná 
108 cm, vrty byly provedeny tak, aby komín 
padl přesně do  vytčeného směru. … Mezi 
přihlížejícími nechyběli ani hosté – staří 
pracovníci vápenky, kteří se přišli rozloučit 
a zavzpomínat. V zápisu o odstřelu starého 
komína bývalé čebínské vápenky je uvede-
no, že ,odstřel proběhl bez závad a  nebyly 
způsobeny žádné škody‘. Ze starého komí-
na zbyla slušná hromada zachovalých, té-
měř neporušených cihel.“

NAJDE SE CESTA
KE SPOKOJENOSTI?

Článek se zabývá problémy tišnov-
ských sportovců, kteří v  poslední době 
nedosahovali tak dobrých výkonů jako 
jejich předchůdci. „Kamenem úrazu je 
stav sportovišť a cvičebních prostor,“ píše 
se tu. „Je horší než před druhou světovou 
válkou! Pomineme-li tělocvičnu na Smíš-
kově ulici, kterou využívá oddíl košíkové, 
a  která stejně stěží splňuje požadované 
rozměry, mají tišnovští sportovci k  dis-
pozici (v  zimním období – pozn. aut.) 
už pouze 80 let starou tělocvičnu v soko-
lovně, tato však svými rozměry nestačí 
k  vůbec žádné sportovní činnosti. V  po-
rovnání cvičební plochy k počtu obyvatel 
je Tišnov bez konkurence na  posledním 
místě v  okrese – každá půltisícová ves-
nička je na tom relativně lépe. Není proto 
možné očekávat od tišnovských sportov-
ců odpovídající výsledky, když jim chybí 
potřebné prostory ke sportovní činnosti.“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
V sále sokolovny hrálo Karasovo diva-

dlo Stroupežnického hru Naši furianti. 
Tři tišnovští řidiči ČSAD ujeli bez nehod 
a  závad jeden milion kilometrů. Milo-
slav Trmač se v  obsáhlém článku vrátil 
ke jménu Koráb. O čtvrtstoletí Okresní-
ho stavebního podniku se zmiňuje mate-
riál sepsaný Josefem Ondrouškem. Paní 
Emilie Šudáková napsala o  jarní a  letní 
květeně lesů v  okolí Drásova. V  sezna-
mu narozených v  lednu 1975 je i  jméno 
dnešního tišnovského starosty Jiřího 
Dospíšila. V kině to bylo slabší – hrály se 
například sovětské filmy Ring a Povídky 
o Leninovi nebo jugoslávské Kavárenská 
zpěvačka a Žít láskou.

Na titulní straně dubnového čísla 1975 byla řada 
nových rodinných domků na  předklášterské 
Nezvalově ulici, tak jak ji zaznamenal fotograf 
Pavel Smékal

Ilustrativní snímek tišnovské nemocnice k člán-
ku Světový den zdraví pořídil Josef Ptáček
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Titul pták roku se uděluje pravidelně již od roku 1992, vy-
hlašuje ho Česká společnost ornitologická. Její náplní je každý 
rok vybrat zajímavý ptačí druh žijící na území České republiky 

a přiblížit informace o něm a upoutat pozornost široké veřej-
nosti na přírodu a zejména ptactvo jako takové. Pomyslnou ko-
runu předává předchozí pták roku. 

 V ČR žijí tři druhy konipasů, konipas bílý – Monicilla alba, 
který je na  Tišnovsku nejhojnější, konipas luční – Monicilla 
flova a  konipas horský – Motacilla cinerea, který se v  letoš-
ním roce stal králem ptačí říše, byl vyhlášen ptákem roku 2025. 
Malý pěvec z  čeledi konipasovitých – Motacillidae. Má spe-
cifické požadavky na  prostředí – jeho život je spjat s  vodou. 
Spatříme ho tedy nejčastěji u  proudících toků, potůčků nebo 
mělkých koryt řek. 

 Konipas horský je jedním ze tří druhů našich konipasů. 
Shora je popelavě šedý, spodinu těla má jasně žlutou a nápad-
ný je jeho štíhlý ocas, kterým za chůze neustále pohybuje na-
horu a dolů, podobně jako všichni konipasové. Je to tedy oprav-
dový krasavec, zatímco samička a mláďata jsou bledší. Kmitání 
ocáskem je pro ně tak příznačné, že na  něj odkazují i  lidové 
názvy, například třasořitka, cacorka. Na mnoha místech se tak 
vžila pojmenování jako vodník pastyrečka. 

 Konipasi horští k nám přilétají ze zimovišť ze Středomoří 
ve  druhé polovině března. Hned po  příletu na  sebe upozorní 
svým ostrým pronikavým hlasem. Zpěv se skládá ze švitoří-
cích a  cvrčivých tónů a  z  vysokého hvizdu. Hnízdí v  blízkosti 
vod v  dutinách skalních štěrbin vodních staveb, konstrukcí 
lávek či  mostů. Živí se hmyzem, nepohrdnou pavouky, drob-
nými měkkýši, korýši. Ohrožením jsou pro ně necitlivé zásahy 
do vodních toků i klimatická změna. 

 Vzácně zalétá na území ČR čtvrtý konipas citronový – Mo-
tacilla citreola.

Procházky v přírodě jsou skvělým způsobem, jak se odpoutá-
me od každodenního shonu. Potěší nás nejen barvy kvetoucích 
rostlin na lukách, na polích mák, květy olejnin nebo jen vlnící se 
obilí. V lesích se nese jejich vůně, zpěv ptačí říše se ozývá v ko-
runách stromů. Učení o  stromech je jedním z  nejzábavnějších 
aspektů procházek v přírodě. Široká škála luk, polí a  lesů nám 
poskytuje mnoho příležitostí k poznávání krás naší krajiny. 
K procházkám v přírodě tedy patří i setkávání s různými zvířecí-
mi obyvateli. Všechno dokola je příležitostí k fotografování. 

 Po toulkách krajinou narazíme na rozryté louky, pole i lesy. 
Co asi zde hodovalo? Není to nikdo jiný než naše prase divoké 
– Sus scrofa, tedy lidově divočák. Žije v tlupách, které se skláda-
jí ze samice bachyně, kance – kňoura a nových selat, ale i těch 
loňských, kterým říkáme lončáci. Od pradávna byla považová-
na a vnímána jako škodná zvěř, která nehezkým způsobem ničí 
krajinu, práci zemědělců a  lesníků. Pro myslivce představuje 
významnou lovnou zvěř. 

 Setkávám se s ní v naší přírodě na Tišnovsku, rád ji fotogra-
fuji, když se mi zadaří na ni narazit, jak putuje krajinou. Brzo 
z  jara bachyně rodí svá mláďata většinou v  hustém porostu, 
v mělkém důlku vystlaném suchou travou nebo listím. Jsou to 
krásné záběry se selaty. Černá zvěř má bohatý podrost v lesích 
s dostatkem příležitostí k bahnění – koupelím. Tam je možné 

je spatřit, mají svoje vyšlapané cesty, po  kterých pravidelně 
chodí krajinou do úkrytu a za potravou. Na podzim se mi poda-
řily pěkné záběry při sklizních kukuřice. Divočáci mají skvěle 
vyvinutý čich a sluch, proto se musíme chovat tiše, ale i opa-
trně, abychom je mohli pozorovat. Zrak mají hůře vyvinutý. 
Procházky v přírodě jsou možností, jak poznat kouzlo divokých 
zvířat, ale musíme být opatrní a ostražití. 

KDO JE TŘASOŘITKA,
CACORKA ČI PASTYREČKA
Josef Permedla

LOUKY, POLE, LESY
Josef Permedla

Prase divoké	 Foto: Josef Permedla

Konipas horský	 Foto: Josef Permedla
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Květnice u  Tišnova není jen oblíbe-
ným výletním místem s krásnými výhle-
dy, ale také ukrývá fascinující podzemní 
svět. V rámci své maturitní práce jsem se 
zaměřila na  zkoumání jeskynních jevů, 
mapování chodeb a analýzu vlivů biotic-
kých a abiotických faktorů. 

Jeden z  hlavních problémů, na  který 
jsem při výzkumu narazila, je zvyšování 
teploty v jeskyních. V posledních letech 
se průměrná teplota zvýšila o  2 °C, což 
má negativní dopad na  místní ekosys-
témy, včetně populací netopýrů. Napří-
klad vrápenec malý, který zde zimuje, 
zaznamenal výrazný úbytek. Pokud se 
podíváme na konkrétní čísla, v roce 2021 

byla populace tohoto druhu 354 jedinců, 
zatímco v roce 2024 už to bylo pouze 161, 
což znamená pokles populace o  193 je-
dinců. Tento dramatický pokles ukazuje, 
jak změny teplot ovlivňují zdejší faunu. 

Květnice stále skrývá mnohá tajem-
ství a  nedávný objev sintrového jezírka 
s  unikátní krystalovou výzdobou doka-
zuje, že zdejší jeskyně nejsou ještě zda-
leka prozkoumány. Doufám, že má práce 
pomůže zvýšit povědomí o  ochraně to-
hoto cenného přírodního dědictví a při-
táhne pozornost k významu speleologie.

Mezinárodní filmový festival o lidských právech Jeden svět 
je už více než čtvrt století jednou z neodmyslitelných součás-
tí působení společnosti Člověk v tísni. Od svého vzniku v roce 
1999 přináší domácímu publiku filmy o lidských právech z celé-
ho světa, které se promítají v desítkách měst po celé republice 
a  také na  českých základních a  středních školách. Jeden svět 
získal čestné uznání organizace UNESCO za výchovu k lidským 
právům. 

„Od  samého začátku jsme chtěli dělat veliký festival, chtěli 
jsme udělat něco, co má význam nejen tady v  České republice, 
ale i  za  hranicemi České republiky,” říká zakladatel festivalu 
Igor Blaževič.

Jeden svět je dnes největším festivalem svého druhu na svě-
tě. V Tišnově proběhne ve dnech 22.–25. 4. 2025 v Kině Svrat-
ka a kromě školních projekcí uvedeme i filmy pro veřejnost.

22. 4. 	  17.00 Flavours of Iraq – celovečerní dokument
		   19.30 Tatami – hraný film

23. 4.	 18.00 Ta druhá – celovečerní dokument

TAJEMSTVÍ NA KVĚTNICI
Klára Chadimová

Z výzkumů jeskyně	 Foto: Klára ChadimováVrápenec malý		  Zdroj: Správa jeskyní ČR

FESTIVAL JEDEN SVĚT 2025
Tomáš Denéf
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V tomto roce je náš křížovkářský cyklus věnován českým a slovenským filmům natáčeným v areálu hradu Pernštejn. První tajen-
kou v každé křížovce je název příslušného filmu, druhou pak jméno a příjmení jednoho z herců nebo hereček, kteří v tomto filmu 
účinkovali. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy dva za jednu křížovku). Vyhodnocení celého 
cyklu bude provedeno až po jeho skončení v úvodním dvojčísle roku 2026.

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 9. dubna 2025 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: V erbu lvice, Milena Steinmasslová.

	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

 

           

           

             

           

           

            

         

          

           

           

            

            

           

 

CYKLUS KŘÍŽOVEK – FILMY NATÁČENÉ NA PERNŠTEJNĚ (3)
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KINO SVRATKA DOPORUČUJE

LÁSKA A JEJÍ PŘÍCHUTĚ
ČR / komedie

Nová česká komedie o  lásce a vaření. V hlav-
ních rolích Lukáš Příkazký a Sara Sandeva.

RACEK
ČR / Divadlo – stream

Inscenace Racek z  Dejvického divadla v  režii 
Michala Vajdičky patřila dlouhých 12 let k nej-
navštěvovanějším a  nejúspěšnějším titulům 

na repertoáru, a už v průběhu uvádění se stala 
legendou. Přinášíme vám přímý přenos derniéry 
tohoto představení, v němž excelují v hlavních 
rolích Klára Melíšková, Ivan Trojan, Jaroslav Ple-
sl, Veronika Khek Kubařová a další.

VYŠEHRAD DVJE
ČR / Komedie

S heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY 
se přesně po  třech letech od  veleúspěšného 
tažení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM 
vrací na  scénu výstřední fotbalista Lavi v  po-
kračování nazvaném VYŠEHRAD DVJE. Blon-
ďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní 
a za hranou, což prokáže dokonce i v zahranič-
ním angažmá.

ŽLUTOU ŽÁBOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE
ČR / Dokument
Cestovatel Dan Přibáň vyráží na  další cestu 
po světě. I tentokrát se rozhodl, že si cestu ne-
ulehčí, po žlutém trabantu zasedl za volant žluté 
žáby. Tak říká obojživelníkovi Luaz 967. Cesta 

vede na  východ přes Turecko, Gruzii, Kazach-
stán, Rusko až do  Mongolska. Pojďte vyrazit 
s ním a jeho přáteli na cestu, která bude klikatá, 
složitá, ale určitě ne nudná.

OSCAR SHORTS 2025:
HRANÉ		  (Filmový klub)
USA / N / BL / JAR / FR 
Blok krátkometrážních hraných filmů nomi-
novaných na  prestižní Oscary. Nejužší výběr 
snímků z celého světa, které Americká filmová 
akademie považuje za  to nejlepší, co uplynulý 
rok přinesl.

KINO ZA POLOVIC:
Já a můj terapeut	 (FR/dab.)

Captain America:
Nový svět		 (USA/dab.)

Bridget Jonesová:
Láskou šílená	 (VB/USA/dab.)

Z NOVINEK:
Dvořáková, Petra: Návrat
Jana je přesvědčená, že její víru nic nezlomí. 
Zvlášť když přichází svoboda a  ona konečně 
může žít v klášteře. Vstupuje mezi sestry plná 
nadějí, odhodlání, ale i iluzí. Ty se s každoden-
ním řeholním životem začínají plíživě drolit… 
Román čtenáři umožňuje nahlédnout do  ta-
jemného světa kláštera. Tento obraz se vymy-
ká obvyklým představám o životě v něm.

Prochasko, Marjana:
Kam zmizelo moře
Tatínek s  maminkou a  jedenácti 
krtčaty se vydali na  hřbetech vran 
do dalekých krajů – tam, kde je tep-
lo a  kde rostou sladké hrozny, ze 
kterých se dá nasušit spoustu ro-
zinek na  zimu. Doma, v  Bukovém 
lese, zůstali jen Vrněnka, Tlapka 

a zaječice Martina. Děti doma statečně hospodaří a s kamará-
dy si užívají léta, jak se patří…

STOJÍ ZA PŘEČTENÍ:
Banderas, Alicia: Mluvte s nimi
o tabletech, mobilech a sociálních sítích
Moderní technologie se postupně staly sou-
částí našeho života, doprovází nás a poskytují 
nám mnoho užitečných a stimulujících zdrojů. 
Zároveň nejsou bez rizika. Kniha Mluvte s nimi 
o  tabletech, mobilech a  sociálních sítích je 
praktickým průvodcem pro děti i dospělé. Ne-
jen, že upozorňuje na skrytá nebezpečí, ale po-
může předcházet závislostem na obrazovkách.

Nordqvist, Sven: Dort pro Fiškuse
Ten Fiškus se ale má. Slaví narozeniny třikrát 
do roka. Ptáte se proč? No přece protože je to 
náramná legrace! A  o  tu není v  domácnosti 
dědy Pettsona nikdy nouze. Ani když se peče 
palačinkový dort. Na  dort je potřeba vejce, 
mléko, cukr, špetka soli, máslo… a  mouka. 
Ale kde je mouka? Doma rozhodně ne — ani 

ve spíži, ani v šatní skříni, a dokonce ani ve sporáku. Pettson pro 
ni musí zajet do obchodu. Jenže kolo má píchlou zadní duši, ná-
řadí je v zamčené dílně a klíč je… klíč je… Zeptejte se Fiškuse kde!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE
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JUDr. KAREL SEYFERT
* 9. 4. 1925, Tišnov
† 19. 11. 1987, Nové Město na Moravě

Významná osobnost tišnovské 
kultury a  sportu. Po  dobu téměř 
35 let vedl zdejší taneční orchestr, 
ve  sportu působil jako hráč hokeje, 
tenisu, basketbalu a  fotbalu, poz-
ději jako funkcionář, který inicioval 
výstavbu víceúčelové haly. V  těchto 
dnech by se dožil 100 let.

Pocházel ze známé tišnovské rodiny, 
jeho dědeček téhož jména zastával v lé-
tech 1909–14 post tišnovského starosty, 
otec Antonín byl renomovaný advokát. 

Karel navštěvoval místní gymnázium 
a  maturoval zde v  roce 1944 ve  třídě 
profesora Kosteleckého. Po  válce za-
hájil studium na  právnické fakultě 
Masarykovy univerzity, kterou ukon-
čil v  roce 1949 ziskem titulu doktora 
práv. Ke  skutečné právnické profesi 
se dostal až v závěru pracovní kariéry, 
nejprve působil řadu let v  Okresním 
průmyslovém podniku Brno-venkov 
se sídlem v  Tišnově. V  roce 1974 pře-
šel na právní oddělení Uranových dolů 
Dolní Rožínka, jehož se postupem času 
stal vedoucím, i  když nikdy nebyl čle-
nem KSČ. V roce 1952 se oženil s Marií 
Majorovou, s níž měl dva syny.

Celoživotní láskou Karla Seyferta 
byla hudba, především swingového 
zaměření. Začínal za  pianem v  tiš-
novském Meli–Big Benu, ovládal ale 
také hru na  saxofon, klarinet či akor-
deon, nápaditě aranžoval a především 
měl evidentní organizační schopnosti 
pro vedení celé kapely. V  roce 1953 se 
stal kapelníkem Tanečního orchestru 
Karasova divadla, který pak pod ná-
zvem Taneční orchestr Karla Seyferta 

(TOKS) existoval až do jeho smrti. Ka-
rel byl známý i  v  okruhu brněnských 
hudebníků kolem Gustava Broma, 
s  kapelou získal ocenění v  různých 
soutěžích (např. Břeclav 1970).

Jako sportovec se uplatnil přede-
vším v hokeji, kde začal již v necelých 16 
letech, aby se postupně stal vůdčí osob-
ností celého hokejového klubu, který 
v  Tišnově existoval do  roku 1969. Ak-
tivně hrál také basketbal, fotbal a v po-
slední době zejména tenis, v  němž se 
rovněž stal předsedou zdejšího oddílu, 
vychoval několik generací dalších hrá-
čů a přivedl družstvo k účasti v národní 
tenisové lize 1978. V  tenisu byl i  funk-
cionářem na  úrovni okresu, Jihomo-
ravského kraje a  jako tvůrce žebříčků 
i  v  celé republice. Z  pozice předsedy 
a později tajemníka Tělovýchovné jed-
noty Baník Tišnov inicioval výstavbu 
víceúčelové sportovní haly u sokolovny, 
která byla otevřena v roce 1983 a slouží 
tišnovským sportovcům dodnes.

Karel Seyfert byl v roce 2015 in me-
moriam jmenován čestným občanem 
města Tišnova.

VÝROVKA (420 m) 
Významný krajinný prvek

Výrazný zalesněný kopec se skalna-
tým vrcholem jihozápadně od Tišnova 
v  pravé údolní stráni potoka Závistky 
známý nádherným výhledem na  Tiš-
nov. 

Výrovka je situována jako okrajový 
vrchol v  severovýchodní části Deblín-
ské vrchoviny, celku Křižanovské vr-
choviny. Směrem k  severu a  severo-
východu spadá strmě do  Tišnovské 
kotliny, od sousedních vrchů Kozí hřbet 
a  Čihadlo je oddělena hlubokou skal-
natou soutěskou údolí Závistky. K jihu 
přechází hřeben k vrchu Bačkovec. 

Masiv Výrovky a  Bačkovce (mezi 
Tišnovem, Závistí, Vohančicemi a Bře-
zinou) tvoří okrsek Tišnovského krasu. 
Zdejší krasové lokality jsou vyvinuty 
v  temenních partiích. Kras je vázán 
na  dva pruhy strmě uložených meta-
morfovaných devonských vápenců, 
střídajících se s metamorfovanými kře-

mennými pískovci a arkózami. Vápence 
mají poměrně slabý stupeň zkrasovění. 
Vyskytují se zde drobná škrapová pole 
a  náznaky podzemních dutin. Speleo-
logové evidují dvě drobné krasové jes-
kyně Na Výrovce a Kuchyňka.

I  když není Výrovka chráněným 
územím, jsou zde registrovány tři vý-
znamné krajinné prvky: 
•	 VKP Výrovka (2 ha) zahrnuje vr-
cholový hřbet Výrovky a skalnaté horní 
části svahů s reliktními bory na bizarně 
tvarovaných skalách z křemenných sle-
penců. Na  vrcholu se nachází zakrslá 
doubrava s  ojedinělým dřínem a  tep-
lomilnými druhy v podrostu. Ve spodní 
části zbytek starého suťového lesa.
•	 VKP Kuchyňka (4 ha) tvoří vápencový 
hřbítek s krasovými jevy vybíhající na se-

verovýchod od  vrcholové části Výrovky. 
Devonské vápence zde na sebe vážou bo-
hatou flóru včetně vzácných druhů.
•	 VKP Malá Výrovka (3 ha) je jihový-
chodní konec masívu se složitou geo-
logickou stavbou devonských vápenců, 
křemenných slepenců, fylitů a pararul. 
Na skalnatých svazích ke Svratce pře-
vládají přirozené suťové lesy. 

Na  skalnatém vrcholu se nachází 
pomníček bratří Vetešníků, který 
připomíná tragickou událost rodiny 
řídícího učitele Ladislava Vetešní-
ka. Jeho synové, Josef a  Ladislav, byli 
na jaře 1945 umučeni v koncentračním 
táboře ve  Flossenburgu za  odbojovou 
činnost v  tehdy ilegální organizaci 
Junák – český skaut. Členové skauta 
jim zde v roce 1946 postavili pomník.
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Pětkrát se na  stupních vítězů objevili členové tišnovského 
fotbalového klubu v  prestižní anketě Sportovec roku okresu 
Brno-venkov za rok 2024. Ve své cestě na pódium předčili dlou-
hou řadu nominovaných, a tak se nabízí otázka: je to náhoda 
nebo štěstí? Ani jedno, ani druhé, je to výsledek lásky ke spor-
tu, poctivé práce a systematické péče o děti. Tak se podívejme 
na to, kde se takové úspěchy rodí, v jakých kategoriích tišnov-
ský fotbal bodoval a co musí mít správný trenér. 

Cesta k úspěchu od dětí po A-tým
Rok 2024 byl nejúspěšnějším rokem v  historii Tišnovské-

ho fotbalu. Je přirozené, že největší pozornost na  sebe poutá 
A-tým, který se stal mistrem ve své kategorii, a to pod vedením 
úspěšné trenérské dvojice Roman Drga a Jiří Klíma. Ale mno-
hokrát v historii se ukázalo, že síla A-týmu přímo souvisí s tím, 
jestli vzniká genericky zespodu a zda je založena na odchovan-
cích klubu. Zlato každého klubu je skryto v  práci s  mládeží. 
Proto je potřeba zdůraznit, že o postup do vyšších soutěží hrála 
celkem čtyři tišnovská mužstva, z nichž tři postoupila a jedno-
mu postup utekl o jediný bod. Celý klub měl obrovskou radost, 
když se vyplnilo společné přání, aby postoupil tým žáků do vyš-
ší soutěže. I to je neklamný důkaz toho, že se tišnovský fotbal 
jako celek zvedl.

Na  tuto úroveň se ale tišnovský klub musel postupně pro-
pracovat. Systematická práce s  mládeží je výsledkem úsilí 
týmu, který vznikl po  boku předsedy klubu Štěpána Pilné-
ho, který ve  své práci čerpá z  bohatých osobních zkušeností 
od žákovských soutěží až po profesionální fotbal i jako hráč FC 
Zbrojovky Brno. Dnes Štěpán vrací fotbalu to, co v mládí získal, 
a dodnes vzpomíná na svého tátu, který ho ke sportu přivedl: 
„Můj táta vždycky říkával, že mě přes nástrahy nejdivočejšího 
věku, kterým je puberta, přenese kolektivní sport.“ Svoji zkuše-

nost Pilný shrnuje slovy: „Člověk v tom klíčovém období získává 
díky sportu, byť i nevědomky, návyky, které využije a jsou potřeb-
né v běžném životě, jako jsou například zodpovědnost, dochvil-
nost, pořádkumilovnost, zodpovědnost nejen k sobě, ale i k celé-
mu týmu. Týmový sport mě vlastně naučil mít starost i o ostatní 
kolem mne. Myslím, že si díky fotbalu tento vztah ke společnosti 
v sobě nesu stále.“ Příklady táhnou, a tak není divu, že tým tiš-
novského fotbalu přenáší tuto zkušenost na dnešní děti a vy-
chovává je k tomu, aby byli nejen lepšími sportovci, ale i lepší-
mi osobnostmi.

Nejdříve bylo nutné práci s dětmi rozhýbat, vytvořit kvalitní 
zázemí a nastartovat se na odpovídající sportovní úroveň. Pe-
simistické scénáře, které se vyrojily a zesílily v covidové době, 
o tom, že děti sedí jen doma u počítačů a nemají zájem o pohyb, 
se naštěstí nenaplnily. Realita je zcela opačná, platí, že je hodně 
mládeže se zájmem o sport a kluby, které se dětem věnují, jsou 
přetížené. Zájem o sportování je skutečně velký. Jenže když dva 
dělají totéž, není to totéž.

Obecně se dá říci, že se na vesnicích nebo malých městech 
fotbalovému potěru věnují především nadšení tatínci. Na nich 
to celé stojí, a pokud se nenajdou, neexistuje ani fotbal. Záro-
veň ale většinou platí, že tito dobrovolní trenéři nemají odpo-
vídající školení, čemuž odpovídá i sportovní úroveň a výsledky 

jejich práce. Kvalitativně jinou úroveň proto mívají silné kluby 
ve větších městech, jako je tomu dnes i v Tišnově, kde jsou vy-
tvořeny odborné podmínky a dohled nad trenérskou činností 
včetně kontinuálních trenérských školení. Takovou kvalitu 
výcviku přirozeně očekávají i rodiče, kteří vynakládají finanční 
prostředky na své děti.

Kvalita ale s sebou nese i  jiný přístup k zájemcům o sport. 
Ještě tři roky zpět nabíral tišnovský klub úplně všechny zájem-
ce o sport. Dnes už si ale vybírá a musí některé zájemce odmí-

TIŠNOVSKÝ FOTBAL SKLÍZÍ ÚSPĚCHY
SPORTOVCE OKRESU OVLÁDLI FOTBALISTÉ Z TIŠNOVA
Vladimír Vecheta a AFK Tišnov

Předpřípravka U7 turnaj na FC Zbrojovka Brno		  Foto: AFK Tišnov
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tat. Ne každé dítě, které si za domem rádo kope do balonu, má 
předpoklady pro to, že jej fotbal chytne a bude se mu věnovat. 
Předpokládá se, že zájemci budou mít alespoň základní fyzické 
předpoklady, kvalitu pohybu a životní návyky. Nicméně dveře 
jsou otevřeny.

Aktuálně platí, že u nejmladších ročníků (2018-2019), které 
do klubu přicházejí, jsou přijati téměř všichni a následuje doba 
hájení. Práce s nimi se nezaměřuje jen na fotbalové dovednosti, 
ale zejména na pohybové dovednosti pojaté formou hry. Mají 
čas si vyzkoušet, jestli je vůbec sport jako takový baví a zda se 
chtějí věnovat fotbalu. Pokud se za půl roku rozhodnou, že je 
víc baví basketbal, tak to vůbec nevadí, důležité je, že je baví 
sportování a pohyb.

Pokud někdo přijde později, bývá to 
většinou složitější. Po době her vzniká 
takzvané tréninkové mužstvo, napří-
klad mladší přípravka, a pokud spolu 
tyto děti hrají dva tři roky pohromadě, 
je těžké pro někoho zvenčí najednou 
naskočit do  týmu vrstevníků. Pokud 
nemá zájemce výrazný fotbalový ta-
lent, tak se do týmu nedostane, prostě 
proto, že je tým na jiné úrovni.

Nabízí se otázka, zda existuje 
prostor pro další rozšiřování aktivit 
klubu. Předseda klubu to komentuje 
takto: „Prostor v  Tišnově je omeze-
ný a  vybudování nového fotbalového 
hřiště je velký náklad, který vzhledem 
k  velkým investičním akcím města je 
v  současnosti téměř nereálný. Proto 
jsme se rozhodli jít cestou využití re-
gionálních kapacit. To znamená, že se 
spojujeme s mužstvy v okolí, expandu-
jeme do  obcí, které jsou ochotné spo-
lupracovat a  kde mají vlastní hřiště. 
Od léta tak například zakládáme tým 
mladších žáků v  Dolních Loučkách. 
V Lomnici máme skupinu cca osmnác-
ti dětí, které nemohou jezdit do Tišno-
va, ale mají zájem o sport a chtějí hrát 

fotbal. Takže jsme vyčlenili dva trenéry, 
kteří jsou z  Lomnice, a  ti se těm dětem 
věnují. Díky naší aktivitě vedení Lomnice 
vyjádřilo příslib, že opraví hřiště a  kabi-
ny. Všechno to chce čas a  vedení obce si 
musí takové investice obhájit, ale jde to 
pozitivním směrem, z čehož máme velkou 
radost. Prostě nespíme a  věříme ve  vzá-
jemnou spolupráci. I to nás naučil fotbal.“

Pomyslnou třešničkou na dortu syste-
matické práce jsou umístění v anketách 
a soutěžích, kam patří již zmíněný Spor-
tovec roku.

Sportovec roku 2024
Sportovec roku je prestižní anketa, 

jejímž cílem je zviditelnění mimořád-
ných sportovních výsledků a  výkonů do-
sažených v  daném roce sportovci, kteří 

startovali za  subjekty se sídlem na  území okresu Brno-venkov. 
Jednotlivé nominace navrhuje široká veřejnost. Sportovce v jed-
notlivých kategoriích vybírá na základě elektronického hlasová-
ní komise složená z expertů a osobností ze sportovního prostředí 
a zástupců médií. Anketu vyhlašuje Jihomoravská krajská orga-
nizace České unie sportu a Jihomoravský kraj, mediálními part-
nery jsou Deník Rovnost a Český rozhlas Brno. Výsledky Spor-
tovce roku okresu byly vyhlášeny v  únoru za  účasti oceněných 
sportovců, jejich trenérů, rodičů a dalších hostů.

Je třeba zmínit, že Brno-venkov je obrovský okres, ve kterém 
je mnoho středních i velkých měst. Nominováni jsou zástupci ze 
všech sportovních odvětví, jako jsou například fotbalisti vyšších 
soutěží, tenisté s mezinárodními úspěchy nebo třeba mistři ČR 

v  silovému trojboji. Tišnovský fotbal 
se tak dostal do  prestižní společnos-
ti, když získal jednu zlatou a po dvou 
stříbrných a  bronzových medailích. 
Začněme od těch nejstarších.

A-tým AFK Tišnov obsadil 3. mís-
to v  kategorii Sportovní kolektiv – 
seniorský tým okresu za  rok 2024. 
Vítěz 1. A třídy Jihomoravského kraje 
a  postupující do  5. ligy nejvyšší sou-
těže v Jihomoravském kraji. Mužstvo 
složené převážně z  mladých hráčů, 
odchovanců tišnovského fotbalu, po-
stoupilo z prvního místa do 5. ligy do-
spělých a  v  ní se v  rozehrané soutěži 
drží v lepší polovině aktuální tabulky. 
Vzhledem k věku hráčů má tým veli-
kou perspektivu se výkonnostně po-
souvat a hrát i o postup do 4. ligy.

Kapitán A-týmu Jan Gryc obdr-
žel 3. místo v  kategorii Sportovec 
okresu za rok 2024. Jako kapitán jde 
příkladem mladým hráčům nasaze-
ním na  hřišti i  mimo něj. Vzpomeň-
me například na situaci, kdy v zápase 
s mužstvem z Kohoutovic, kdy se bo-
jovalo o první místo v tabulce a přímý 
postup do  vyšší soutěže, došlo k  ne-

Předpřípravka U7 turnaj na FC Zbrojovka Brno	 Foto: AFK Tišnov

Trenéři „A“ mužstva Jan Herink a Roman Drga, kapitán 
mužstva Jan Gryc	 Foto:  Daniela Pochopová
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šťastné srážce se soupeřovým hráčem a Honza utrpěl dvojitou 
zlomeninu čelisti a otřes mozku. Přesto jako kapitán statečně 
dohrál první poločas. Až poté byl odvezen sanitkou do nemoc-
nice na  ošetření a  následnou operaci. Tímto svým příkladem 
ukázal mladým hráčům, ale i fanouškům svou oddanost týmu, 
která se jen tak nevidí.

Starší dorost AFK Tišnov byl oceněn 2. místem v  kate-
gorii Sportovní kolektiv – mládežnický tým okresu za  rok 
2024. Družstvo staršího dorostu AFK Tišnov v uplynulé sezóně 
2023/2024 skončilo těsně na třetí pozici za postupujícími druž-
stvy ve 4. lize. V letošní rozehranné sezóně 2024/2025 je na prv-
ním místě s náskokem několika bodů na své soupeře. Družstvo 
je tvořeno z mladých hráčů, odchovanců tišnovského fotbalu, 
kdy až sedm hráčů působí v  mládežnických výběrech okresu 
Brno-venkov a  ve  výběrech Jihomoravského kraje. Jedná se 
o talentované hráče s velkým příslibem pro tišnovský fotbal.

Filip Svoboda je nejlepší střelec týmu starších dorosten-
ců v ročníku 2023/2024 s 24 brankami a nejlepší střelec 4. ligy 
dorostu Jihomoravského kraje s 18 brankami v podzimní části. 
Odnesl si 2. místo v kategorii Sportovní talent okresu za rok 
2024. AFK Tišnov Filipa nominoval jako velice talentovaného 
hráče s velkým fotbalovým příslibem. Reprezentant v mládež-
nických kategoriích jak za týmy Brno-venkova, tak i za výběry 
Jihomoravského kraje.

Pomyslné zlato si odnesl s dalšími třemi kolegy trenér Fran-
tišek Kuldan, který byl oceněn v kategorii Trenér roku okresu 
za rok 2024. Trenér staršího dorostu AFK Tišnov a bývalý hráč 
Zbrojovky Brno. Svým nadšením, fotbalovými zkušenostmi 
a zápalem pro hru dokázal své hráče posunout výkonnostně na-
tolik nahoru, že v uvedené soutěži mužstvo skončilo na třetím 
místě. Jako trenér umí strhnout své svěřence k nadstandardním 
výkonům a je doslova ikonou mezi trenéry v této kategorii. Ště-
pán Pilný o něm mimo jiné říká: „Je to neskutečný srdcař oddaný 
fotbalu a velký příklad pro mladé talentované hráče.“

Když je trenér srdcař
Tři z pěti ocenění, která tišnovský fotbal obdržel, přímo sou-

visí s činností trenéra Františka Kuldana, a proto je namístě 
vyzpovídat tohoto fotbalového nadšence.

Kromě toho, že jste získal ocenění za práci se starším doros-
tem, věnujete se i dětem před přípravkou, jak se vám s těmi 
nejmenšími pracuje?

Po náborech jsme děti rozdělili do dvou skupin. Jednu sku-
pinu má na  starosti Zdeněk Mach a  Bronislav Bauer, kteří se 
zaměřují na  to, aby se děti hýbaly a  dostaly další prostor pro 
osobnostní rozvoj. Já mám v péči děti, které mají silnější fot-
balové vlohy, a musím říci, že se v porovnání s jinými týmy ne-
ustále zlepšují. Tento fakt mne velmi překvapil, protože jsme 
za půl roku zvládli to, na co jiné týmy trénují klidně tři až čty-
ři roky. Nedávno jsme s  nimi byli na  velmi kvalitním turnaji 
v Brně na Zbrojovce a byli jsme konkurenceschopní. 

Stavíte jako odchovanec Zbrojovky Brno na receptech, kte-
ré jste se naučil v době, kdy patřila mezi ligovou špičku?

Naše filozofie je trochu jiná. My kluky učíme, aby měli nad-
šení pro tým, chodili do fotbalu rádi, zlepšovali se a měli radost 
z gólů. Je ale velmi důležité, aby věděli a chápali práci, kterou je 
třeba v prostoru odpracovat před tím, než ten gól padne. V tom 
je naše práce jiná než ve Zbrojovce. Tam jsou děti převážně tla-
čeni do herního systému. Tomu se u nás věnujeme až ve star-
ších kategoriích, například v dorostu. Menší kluky spíš učíme 
individuální práci s balonem, kličky, vedení míče, a aby co nej-
lépe zvládali tyto základy. Podle našeho názoru je technický 
hráč dvakrát lepší než nějaký „silový nakopávač“. Když má hráč 
v dorostu podat týmový výkon, musí mít nejdříve individuál-
ně zvládnutou práci v prostoru, kam patří. Ten týmový rozměr 
umí trenér včas vyplnit.

Jak vám funguje spolupráce s rodiči? 
Vzájemné pochopení s rodiči je velmi důležité, a to především 

v  tom ohledu, aby chápali, jaký význam mají zápasy v  celkové 
tréninkové přípravě. Pro trénink je víkendový zápas vrchol, kdy 
se v zápasech zúročí to, co se přes týden natrénovalo. To, že jsou 
zápasy o víkendech, od rodičů vyžaduje určitou oběť a je potřeba, 
aby děti neodváželi někam na výlety nebo k babičce.

A nemluví rodiče trenérovi do jeho práce? 
Pokud si trenér zřídí u rodičů respekt, tak mu do toho ne-

mluví. Záleží na  přístupu trenéra, aby rodičům dokázal vy-
světlit, že trenér je tam on, a  on ví, co ti kluci mají dělat. Sa-

Trenér František Kuldan, hráči Filip Svoboda, Jonáš Vaščák, Zbyněk 
Navrátil a trenér Dušan Tichý	 Foto: Daniela Pochopová

Všichni ocenění a poslankyně ČR Lenka Knechtová	
Foto: Daniela Pochopová
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mozřejmě se zejména u těch menších objeví tatínci s velkými 
ambicemi, které je potřeba trochu usměrnit, i když musím říct, 
že některé maminky bývají dokonce ambicióznější. Ale celkově 
vzato to není problém. Je důležité, aby byl trenér respektovaný. 
Někdy se podaří docílit i toho, že dobrý trenér dokáže aktivního 
rodiče zapojit do činnosti týmu, a dokonce se může stát, že se 
touto cestou objeví nový trenérský asistent. 

Práce s dětmi je přece jen vyčerpávající, co vás v ní motivuje?
Já jsem takový fotbalový blázen. Předseda o  mně říká, 

že jsem srdcař, a podle jeho slov tomu dávám 110 %, asi to tak je 
a mě těší, že si mě v týmu cení. Víte, když děláte svou práci na-
plno, pak se výsledky dostavují se stejnou silou. Takže když já 
dětem věnuji maximum toho, co umím, tak se u nich projevuje 
úplně stejný zápal, cítí to, že jim věnujete svoji pozornost, jsou 
za to vděčné. Ať už v dorostu, nebo u těch malých prcků.

Vašemu dorosteneckému týmu unikl postup jen o  fous. 
Na co jste v tu chvíli myslel? 

Že bych s  těmi kluky pracoval úplně stejně. Byla to otázka 
střetnutí týmů podobné úrovně – Boskovic, Kuřimi a  nás. Ty 

dva týmy šly výš a nám prostě chyběl kousek sportovního štěs-
tí. O to víc máme možnost dominovat v letošním roce.

Nejlepším hráčem týmu je oceněný Filip Svoboda. Jakou vi-
díte jeho fotbalovou budoucnost?

Filip je ofenzivní rozdílový hráč a  já doufám, že zůstane po-
korný a bude mít smysl pro fotbal a tým. Naše hra je postavená 
na tom, aby tým dobře rozehrál mezihru a on je ten, kdo si má 
naběhnout a  akci zakončit. Má skvělé individuální dovednosti, 
ale bez toho mančaftu, co je za ním, by nebyl tam, kde je. Jako tre-
nér říkám, že je výborně fyzicky připravený, ale je před námi hod-
ně práce v oblasti mentálního tréninku. Vím, že je co zlepšovat, 
například v  řešení reakcí na  kritické situace nebo ve  využívání 
útočných příležitostí. Není kam spěchat, jeho čas ještě přijde.

Jak vidíte výsledek letošní sezóny, dosáhnete na vyšší soutěž? 
Kluky učím, že nic nemusíme, ale že chceme. Prostě chce-

me vyhrát každý zápas. A uděláme vše pro to, abychom získali 
tři body. Já v postup doufám, i když jsme zatím jen v poločase. 
Když se podaří postoupit, příští rok budeme hrát třetí ligu.

V  individuálních startech se nejlépe vedlo Anetce Seberové, která na  MČR juniorů 
postoupila do  finále na  60 m př., kde doběhla sedmá. V  letošní sezóně si tak posunula 
osobák na 8,87 s. Na čtvrtce doběhla na MČR na celkovém 8. místě. Čas 56,85 s znamená 
nový osobní rekord. Hanka Blažková dobře halovou sezónu zahájila, drobné zranění, ná-
sledně nemoc nepustila Hanku dál v posouvání její výkonnosti. 

Obě sprinterky pak dosáhly nejlepšího letošního výsledku v hale ve štafetě 4×200 m 
na MČR dospělých, kde v dresu Olomouce ve složení Blažková, Delprete, Seberová, Šafá-
řová skončily čtvrté, jen dvě desetinky od bronzu.

SKONČILA ATLETICKÁ
HALOVÁ SEZÓNA 2025
Martin Sebera

Zleva: AnetaSeberová a Hana Blažková	 Foto: Martin Sebera

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, 
čistě a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek,

	 tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a komínů, nátěry plechových střech 
a fasád, drobné zednické práce, výmaz hřebene. 
Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 

	 Tel. 736 649 470.

	 �Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

	 �Prodám vykrmené prase živé, v půlkách, popř. jen půlku. 
Váha cca 140–180 kg. Tel. 731 163 505.

	 �Farmář hledá do pronájmu ornou půdu. Min. 0,5 ha.
	 Tel. 703 685 165.

	 �Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně 
ohodnotí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, mince, 
zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy 
hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele!

	 Tel. 732 961 266. 

	 �Koupím starší vzduchovku a starší zbraně. 

	 �Koupím starý hmoždíř, mlýnek, svícen, váhy a formu 
na pečení. 

INZERCE
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VÝTVARNÝ KURZ
OBRAZEM DO NITRA DUŠE
čtvrtky 3., 10., 17. 4. 2025
16.30–18.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výtvarná sebepoznávací dílna s prvky artetera-
pie. Pro zkušené výtvarníky i  pro zájemce bez 
předchozích výtvarných zkušeností, od  18 let. 
Pestrá nabídka výtvarných technik a  experi-
mentů (automatická kresba, strukturální mal-
ba „smejvák“ – experimentální akvarel, pastel, 
koláž, land art, body art aj.). Sebepoznání skrze 
výtvarnou tvorbu. Relaxace a imaginace. Lektor-
ka: Mgr. Andrea Bakalová – zkušená artetera-
peutka, kunsthistorička. Cena: 300 Kč za dílnu 
vč. veškerého materiálu. Rezervace na: denisa.
tchelidze@kulturatisnov.cz.

JAK PODPOŘIT DĚTI
V ZAČLEŇOVÁNÍ
DO VRSTEVNICKÝCH SKUPIN
4. 4. 2025, 17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov

Vrstevnická skupina je pro psychosociální vývoj 
dítěte velmi důležitá. Úspěšné začlenění pod-
poruje v  dítěti jeho sebehodnotu a  sebepřijetí. 
Na semináři se pod vedením rodinného terapeuta 
Mgr. Jiřího Haldy zaměříme na to, jak mohou rodi-
če pomoci dětem k bezproblémovému začlenění 
a  fungování ve  vrstevnických skupinách v  růz-
ných věkových obdobích, s čím se děti v kolekti-
vu mohou setkat a jaká jsou specifika u chlapců 
a dívek. Více na www.studanka-tisnov.cz.

VSTUPOVÁNÍ DO OBRAZŮ
– divadelní improvizace
festival BRNO ART WEEK 
12. 4. 2025, 10.00–12.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

V  návaznosti na  výstavu OKOLO vás provede-
me divadelní improvizací na  motivy vystavova-
ných obrazů. Prozkoumáme podněty, které nám 
k  tvorbě postav a  situací obrazy přináší. Staňte 
se pánem, který se denně toulá po parcích a cosi 

hledá, kamenem, který čeká, než si někdo všim-
ne jeho krásného třpytu, stromem, který se snaží 
vyrůst do tvaru kašny... a čímkoliv dalším. Dílna je 
vhodná pro děti od 6 let i dospělé. Lektorka: De-
nisa Tchelidze. Rezervace na: denisa.tchelidze@
kulturatisnov.cz. Doporučené vstupné 60 Kč.

GRAFICKÁ DÍLNA
PRO DOSPĚLÉ I DĚTI
festival BRNO ART WEEK
12. 4. 2025, 13.00–16.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Co je to rytá kresba? Papíroryt? A  jak funguje 
tisk z  tetrapaku nebo tisk z  koláže? Navštivte 
grafickou dílnu v Galerii Josefa Jambora a ob-
jevte kouzlo některých grafických technik obklo-
peni výstavou Okolo. Dílna je vhodná pro děti 
od 6 let i dospělé. Lektorka: Sabina Sigmundo-
vá. Rezervace: denisa.tchelidze@kulturatisnov.
cz. Doporučené vstupné: 60 Kč

AKTIVNĚ K PORODU
17. 4. 2025, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

U porodu nemusí být žádná žena jen pasivním 
účastníkem. Vezměte situaci do  svých rukou 
a  přijďte si nejen pro užitečné informace, ale 
i  praktický nácvik dýchání a  porodních pozic. 
Workshop vedený porodní asistentkou Gabrielou 
Rachůnkovou je vhodný pro páry i ženy, které už 
rodily. Více na www.studanka-tisnov.cz.

RE-OTVÍRAČKA
TIŠNOVSKÉ SPIŽÍRNY
24. 4. 2025, 16.00 hod.
nám. Míru 118, Tišnov

Zveme vás na znovuotevření bezobalové prodej-
ny Tišnovská spižírna v nově zrekonstruovaných 
prostorách na  náměstí Míru. Můžete se těšit 
na divadélko pro děti v podání Lenky Konkoľové 
a na Zpívárium Evy Kratochvílové. Čeká vás také 
příjemné posezení a spousta ochutnávek potravin 
od lokálních dodavatelů. Bude příležitost i pro se-

tkání se členy spolku Hojnost, z.s., který prodejnu 
provozuje. Akce se koná za každého počasí. Více 
informací na www.tisnovskaspizirna.cz.

ŠESTINEDĚLÍ A KOJENÍ
24. 4. 2025, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov

Šestinedělí patří k nejnáročnějším obdobím ro-
dičovství. Jak ho bez problému zvládnout a jak 
nastartovat kojení tak, aby vám přinášelo jen 
hezké společné chvíle, poradí laktační poradky-
ně Simona Bednářová, DiS. Na tomto semináři 
dostanete celou řadu užitečných rad a praktic-
kých tipů, jak se s nástrahami těchto náročných 
rodičovských zkoušek vypořádat. Více na www.
studanka-tisnov.cz. 

JAK SI UŽÍT BÝT MÁMOU 
25. 4. 2025, 16.00–19.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme ženy na  další setkání s  psycholožkou 
Mgr. Kateřinou Žalčíkovou, kde se budeme la-
dit na naši mateřskou roli a hledat cesty, jak si 
toto životní období co nejvíce užít a zjednodušit. 
Podíváme se na nejčastější důvody mateřského 
vyhoření a způsoby, jak mu předcházet. Budeme 
se také učit společně více zpomalit, zastavit se 
a být s dítětem tady a teď bez velkého spěchu 
a stresu. Více na www.studanka-tisnov.cz.
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KVĚTINOVÝ SWAP
26. 4. 2025, 9.00–11.00 hod.
park na náměstí 28. října, Tišnov

Máte doma přebytky vzešlých sazeniček nebo by-
linek? Pěstujete pokojové květiny a toužíte oživit 
svou sbírku novými druhy nebo některé darovat? 
Přineste, vyměňte a odneste si novou rostlinku. 
Vítáme sazeničky, bylinky, pokojové rostlinky 
v  květináčích, jejich řízky i  odnože, odkopky tr-
valek. Za  pěkného počasí bude swap probíhat 
v parku, za vytrvalého deště se akce ruší. 

BLEŠÍ TRHY
26. 4. 2025, 8.00–11.00 hod.
Riegrova ul. (prostor za MěÚ)
Tišnov

Podpořte udržitelný styl života a  snížení odpadu 
nákupem „z  druhé ruky“ na  tradičních bleších 

trzích. Nepotřebné funkční věci, které už pro vás 
doma nemají využití či jsou nevhodnými dary, mo-
hou jiného potěšit a být znovu využity. Věci můžete 
darovat spolku Za sebevědomé Tišnovsko (dones-
te 23. 4. v 8–13 hod. a 24. 4. v 14.30–17.30 hod. 
na Radniční 14, chodba v 1. patře) nebo je sami 
na trzích prodávat (domluva na tel. 549 439 851).

AŽ NA DNO
26. 4. 2025, 9.00–12.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  prožitkový seminář pro ženy, 
na  kterém fyzioterapeutka Mgr.  Martina Šac-
lová představí oblast pánve nejen ze západní-
ho pohledu fyzického těla, ale také jako oblast 
energetickou a emoční, jak ji chápou východní 

kultury. Pomocí cvičení a  technik tuto oblast 
prozkoumáte a naučíte se pracovat s jejím po-
tenciálem. Více na www.studanka-tisnov.cz.

VERNISÁŽ VÝSTAVY – JIŘÍ ŠIGUT
26. 4. 2025, 17.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Zveme Vás srdečně na  zahájení výstavy uměl-
ce a fotografa Jiřího Šiguta, jehož tvorba začíná 
otázkou: kde a proč tu jsem? Jiří Šigut je solitér 
a rád experimentuje, jako v případě focení s kryt-
kou na objektivu nebo při radikálním digitálním 
rozložení portrétů na jednotlivé pixely, které ná-
sledně přenáší na plátno. Fotoaparátem zachy-
cuje každodenní realitu, procházky, jízdu ve vla-
ku, podobu deště či pokles venkovní teploty.

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal So 5. 4. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – BK Velké Meziříčí, KP Brno, dívky U13 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 5. 4. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – TJ Třebíč, dívky U15 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 5. 4. 13.15, 15.30 AFK Tišnov – Baník Ratíškovice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 6. 4. 9.00 AFK Tišnov – AFK Tišnov B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 12. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Veselí/Strážnice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 12. 4. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – BK Vyškov, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 12. 4. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Slavia Kroměříž, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 12. 4. 13.00 AFK Tišnov B – FK Říčany, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 12. 4. 15.30 AFK Tišnov – Boskovice/Letovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 13. 4. 15.30 AFK Tišnov B – FK Ořechov B, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 20. 4. 9.00 AFK Tišnov – Slovan Rosice, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 20. 4. 10.30 AFK Tišnov B – Sokol Lažánky, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 26. 4. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Tatran Bohunice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 26. 4. 13.00 AFK Tišnov B – Drásov/Čebín, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 26. 4. 16.00 AFK Tišnov – Tatran Kohoutovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 27. 4. 16.00 AFK Tišnov B – FC Veverská Bítýška, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
Rozlosování tenisu v době uzávěrky ještě nebylo známo.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

2. 4. 19.00–20.30 Večer s Václavem Neckářem Kino Svratka MěKS Tišnov

3. 4. 17.00–18.00 Klavírní recitál Ondřeje Cacka sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

4. 4. 17.00–23.00 Bluesová pomlázka Kulturní dům v Železném obec Železné

4. 4. 17.00–19.30 Jak podpořit děti v začleňování do vrstevnických skupin
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

5. 4. 9.00–12.00 Jarní dílny
Muzeum města Tišnova, 
Jungmannova 80

Inspiro

8. 8. Mise zlatý kohout (Elitní divadlo Jonáše Hály) sál LDO, Riegrova Tišnov ZUŠ Tišnov

9. 4. 19.30–21.00 KPH – Kateřina a Dalibor Štruncovi
Velký sál, Městské kulturní 
středisko Tišnov

MěKS Tišnov

10. 4. 17.00–18.00 Besídka žáků sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

11. 4. 9.00–11.30 Jarní věneček Inspiro – keramická dílna Inspiro

12. 4. 16.00–23.00 Košt pálenek a koláčů Kulturní dům v Železném obec Železné

14. 4. 19.00–20.45 Anna Polívková: Proslov Kino Svratka MěKS Tišnov

15. 4. 18.30–20.30 Aprílový koncert sál MěKS Tišnov ZUŠ Tišnov

17. 4. 18.15–20.00 Aktivně k porodu
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

24. 4. 17.00–18.00 Besídka žáků sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

24. 4. 18.15–20.00 Šestinedělí a kojení
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

24. 4. 19.00–20.30 Rozhlas jede za vámi Kino Svratka MěKS Tišnov

25. 4. 16.00–19.00 Jak si užít být mámou
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

26. 4. 9.00–12.00 Až na dno
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

28. 4. 18.00–20.00 Jiří Helán a Tišnovanka Kino Svratka ZUŠ Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:



1. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI 
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

1. 16.00 KRÁLÍK JE TAKY JENOM ČLOVĚK DĚTI
Čtenářský klub pro děti od 3 do 99 let | zdarma | 
přihlášení nutné

2. 9.00 SEXUÁLNÍ VÝCHOVA – KDY S NÍ ZAČÍT? DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi
od 0 do 1 roku | zdarma | přihlášení nutné

2. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

4. 12.00 LEGO DUPLODOKUS: LEGOHRÁTKY PRO NEJMENŠÍ DĚTI 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 3 let 
v doprovodu rodičů | zdarma

7. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné 

8. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

8. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

9. 9.00 SNĚŽENKOVÁ POHÁDKA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

9. 10.00 SNĚŽENKOVÁ POHÁDKA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

9. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

10. 18.00 MŮJ AFRICKÝ PŘÍBĚH DOSPĚLÍ
Cestopisná přednáška Hany Hindrákové | 80 Kč

15. 9.00 OSOBNOSTI SVĚTOVÉ MODERNÍ ARCHITEKTURY SENIOŘI 
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

16. 9.00 BYLA JEDNA MOUCHA… DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

16. 10.00 BYLA JEDNA MOUCHA… DĚTI 
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | 
zdarma | přihlášení nutné

16. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA III. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

23. 12.00 LEGO TECHNOPOKUS: LEGOHRÁTKY PRO ŠKOLÁKY DĚTI 
Tvoření a hraní v Multimediální dílně pro děti od 8 let 
| zdarma

23. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ II. DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

25. 17.00 POKLADY ČESKÉ LITERATURY DOSPĚL
Knižní klub pro dospělé | zdarma

26. 9.00 PO STOPÁCH BOMBARDOVÁNÍ TIŠNOVA DOSPĚLÍ
Vycházka s tišnovským patriotem Milošem Syslem | 
více informací na webu knihovny

26. 14.00 DIVOČINU SLOV MI NECH DOSPĚLÍ
Křest výboru veršů Anny Pammrové | zdarma

28. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné

Ještě nekončím
Výstava obrazů Dany Teinitzer
7. 3. – 30. 4. 2025

OTEVÍRACÍ DOBA O VELIKONOCÍCH
pátek 18. 4. 2025 – ZAVŘENO
pondělí 21. 4. 2025 – ZAVŘENO

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

2. 6. – 31. 8. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Výměna koberců

Malování 
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

V květnu si přijďte vypůjčit knihy,
které nám vrátíte až v září!

2.–30. 6. 2025 
Běžná otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

V červnu si přijďte vypůjčit knihy, 
které nám vrátíte až v srpnu!

1.–31. 7. 2025
ZAVŘENO

Revize knihovního fondu
Knihy nevracíme ani nepůjčujeme!

1.–31. 8. 2025
Prázdninová otevírací doba

Knihy z dospělého oddělení nepřijímáme!

  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY červen– srpen
2025

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

Po 12.00–18.00 hodin
St 12.00–18.00 hodin
Pá 12.00–18.00 hodin

Po 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
St 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin

Knihovna se na čas uzavírá. Přijďte si vypůjčit co nejvíce knih, ať máte co číst.
Při úplném uzavření vám knihy nevrátíme ani nepůjčíme!





MARIE 
ROTTROVÁ

KONCERT

7. 6. 2025
19.30 hod. letní kino
předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV


